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ΕΡΕΥΝΑ «Α» 
Στα άδυτα της μαφίας

των πλαστών 
διαβατηρίων

▶ΣΕΛ. 14-15

• Σύμφωνα με απάντηση του Δημ. Παπαγγελόπουλου στον
βουλευτή Αχαΐας Νίκο Νικολόπουλο, έχουν σχηματισθεί δικο-
γραφίες εις βάρος των Στ. Ψυχάρη και Δημ. Κοντομηνά, ενώ
για τους Γιάν. Αλαφούζο και Ανδρ. Βγενόπουλο τη σκυτάλη έ-
χουν πάρει οι ελεγκτικοί μηχανισμοί  ▶ΣΕΛ. 25

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 
ΦΩΤΗΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ 

«Το μοντέλο 
της τρικομματικής

του 2012 δεν μπορεί
να επαναληφθεί» 

▶ΣΕΛ. 11

Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ. ΕΠΟ:  
«Συμβουλευτικό όργανο 

και όχι προσωρινή διοίκηση»

ΘΕΜΙΔΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΜΑΤΑ  
Ψάχνουν-ψάχνουν 

οι εισαγγελείς…

Σιωπηλός πρώην
με… λαλίστατο

περιβάλλον

• ΔΝΤ, Βερολίνο 
και εσωτερική
αντιπολίτευση

αποτελούν τα τρία
ανοιχτά μέτωπα 
της κυβέρνησης, 

την ώρα που 
η αξιολόγηση

κρέμεται σε μια
κλωστή   

▶ΣΕΛ. 5

• Προσήλωση του Β. Αποστόλου στις πληρωμές μέσω ΚΑΠ προκειμένου
να… ξεχάσει ο αγροτικός κόσμος τη συρρίκνωση των εισοδημάτων τους

Επιδοτούμενο φλερτ 
με τους αγρότες 

1,5 €
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ΣΕΛ.

4

• Ένα σπουδαίο συγγραφικό
έργο 410 σελ. του Γιώργου
Βλαχάκη με την εκδοτική στήριξη
του Πολιτιστικού Ιδρύματος του
Ομίλου της Τράπεζας Πειραιώς
▶ΣΕΛ. 31

• Πυρά κατά της Επιτροπής 
Εξομάλυνσης της FIFA εκτόξευ-
σε ο καθηγητής Συνταγματικού 

Δικαίου στην ομιλία του 
σε ημερίδα του ΙΔΕΑΔ 

▶ΣΕΛ. 17

Οι θεμελιωτές
των επιστημών
στην Ελλάδα 

Η «Α» 
σας εύχεται 

καλές γιορτές

Οι 3 «καλικάντζαροι» που 
πριονίζουν το Μαξίμου

«Ματωμένα» 
Χριστούγεννα 

φοβάται η Europol
▶ΣΕΛ. 13

• Ο Κώστας Καραμανλής πάντα ήταν φειδωλός
ακόμη και ως πρωθυπουργός, αλλά από τις

εκλογές του 2009 και μετά μάλλον το
παρατράβηξε και φέρεται να μιλά μόνο διά

κύκλων, συνομιλητών και άλλων «εκπροσώπων» 
ΣΕΛ.

8

ΟΙ ΤΙΓΡΕΙΣ, 
ΤΑ ΓΑΤΑΚΙΑ 

ΚΑΙ ΤΑ ΚΙΜΟΝΟ
• Η ιστορία ενός βοηθήματος, οι

λεονταρισμοί της κυβέρνησης, η α-
φωνία της αξιωματικής αντιπολί-

τευσης και ο Σόιμπλε που βαδίζει τη
δική του ρότα  ▶ΣΕΛ. 6
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Μ
ια χαρά τα είπε ο Βόφλανγκ Σόιμπλε στην τελευταία του συνέντευξη, θα μπορούσε να υποστηρίξει κανείς. Ο υ-
πουργός Οικονομικών της Γερμανίας ξεκαθάρισε πως δεν μπορούν πια να πληρώνουν την Ελλάδα η οποία ήταν για
χρόνια κακός μαθητής. Και ανάμεσα στα επιχειρήματά του τόνισε πως χώρες με χαμηλότερους μισθούς και συ-

ντάξεις πληρώνουν για να παίρνουν βοηθήματα οι... πλούσιοι της χώρας του Τσίπρα.
Μόνο που ο σκληρός Γερμανός πολιτικός με το αυστηρό στυλ και τη στοχοπροσύλωση στους κανόνες (για να μη διαλυθεί

η Ευρώπη, όπως υποστήριξε) δεν τόλμησε να πει κουβέντα για την άλλοτε ομόλογό του αλλά μέχρι και σήμερα τακτική συ-
νομιλήτριά του Κριστίν Λαγκάρντ. Ενώ, λοιπόν,  ο Γερμανός προσπαθούσε να κάνει μαθήματα ορθής πολιτικής και κα-
νόνων, αποσιώπησε το γεγονός πως η Γαλλίδα πρώην υπουργός Οικονομικών και νυν διευθύντρια του ΔΝΤ που διαδέ-
χθηκε στο Ταμείο τον επίσης ομοεθνή της Στρος Καν, ξεπέρασε με ένα χτύπημα στην πλάτη το σκάνδαλο που την απειλούσε

στη χώρα της. Όχι γιατί ήταν αθώα αλλά
διότι, λέει, δεν διαπιστώθηκε δόλος. Ά-
ρα, έγινε από αμέλεια!

Για τους μη γνωρίζοντες, η αμέλεια
της Κριστίν Λαγκάρντ κόστισε στο γαλ-
λικό Δημόσιο περίπου μισό δισεκατομ-
μύριο ευρώ και μάλιστα ενώ όλοι οι αρ-
μόδιοι υπηρεσιακοί φορείς είχαν ειση-
γηθεί το αντίθετο.

Και για τους γνωρίζοντες, η αγαπητή
Κριστίν είναι αυτή που έχει το μερίδιο
ευθύνης που της αναλογεί (και είναι με-
γάλο) στην –ομολογημένη– αποτυχία
του ΔΝΤ στο ελληνικό πρόγραμμα με τον
λάθος σχεδιασμό και τους λάθος στό-

χους. Η Ελλάδα, λοιπόν, κάνει λάθος κατά τον Σόιμπλε. Η Λαγκάρντ όμως είναι αμελής. Και η Ευρώπη χρειάζεται κανόνες.
Υποκρισία του χειρίστου είδους… 

Ναι, ο υπουργός Οικονομικών της Γερμανίας είναι πατριώτης και ενδιαφέρεται αποκλειστικά και μόνο για τη χώρα του. Ό-
χι, αυτό δεν είναι κακό, το αντίθετο μάλιστα. Το κακό είναι να το παίζει ευρωπαϊστής. Κάποιος μάλλον θα πρέπει να του θυ-
μίσει τι εστί Ευρώπη, γιατί δημιουργήθηκε και ποιες είναι οι αρχές της. Και αν αυτά δεν του αρέσουν, λύση υπάρχει. Όχι ε-
κείνη του σκληρού ευρώ που κάθε βράδυ ονειρεύεται αλλά εκείνη των κλειστών συνόρων της χώρας του.

Το μόνο που έχει καταφέρει ο Β. Σόιμπλε είναι να κάνει bulling στην Ελλάδα και να κρύβεται πίσω από τις αφορμές που
απλόχερα του δίνει η κυβέρνηση Τσίπρα, άλλοτε με τις υπερήφανες διαπραγματεύσεις κι άλλοτε με τους μποναμάδες στους
συνταξιούχους.

Δεν είναι μυστικό πως στο σύνολό τους οι ελληνικές κυβερνήσεις από το 2010 έχουν καθυστερήσει, έχουν κάνει λάθη, έ-
χουν αποφύγει σκληρές αποφάσεις. Δεν αποτελεί όμως και μυστικό πως η Ελλάδα έχει αποτύχει λόγω των λάθος προβλέ-
ψεων του προγράμματος αλλά και της υπερπροσπάθειας να διασωθεί το τραπεζικό σύστημα της Γερμανίας και της Γαλλίας.
Μεταξύ, λοιπόν, «κατεργαραίων» ειλικρίνεια! 

Μεταξύ
«κατεργαραίων»
ειλικρίνεια… 
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• Η προσήλωση του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης, Β. Αποστόλου, στις
πληρωμές μέσω ΚΑΠ μοιάζει με προσπάθεια «εξαγοράς» του αγροτικού κόσμου πριν οι
τελευταίοι νιώσουν πλήρως τα νέα μέτρα που συρρικνώνουν ακόμα περισσότερο τα
εισοδήματά τους

Επιδοτούμενο 
φλερτ ΣΥΡΙΖΑ 
με τους αγρότες 
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Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

«Π
οιος ο λόγος να
πάμε σε εκλογές;
Δεν υπάρχει λό-
γος. Δεν είναι χό-
μπι μας οι εκλο-

γές», απάντησε ο Αλέξης Τσίπρας
κατά τη συνάντησή του με τους δη-
μοσιογράφους την Τετάρτη στην Α-
θήνα για τις καθιερωμένες ευχές.
Ο πρωθυπουργός όμως είπε μόνο
τη μισή αλήθεια στους κοινοβου-
λευτικούς συντάκτες. Απέφυγε να

εξηγήσει ότι οι εκλογές παραμέ-
νουν στο τραπέζι ως ένα όπλο ά-
σκησης πίεσης κυρίως προς τους
δανειστές. Οι κινήσεις του άλλω-
στε το τελευταίο διάστημα αποδει-
κνύουν πως, μολονότι ο ίδιος θα
ήθελε να αποφύγει τις κάλπες ώστε
να μην αποχωρήσει ως ηττημένος,
δεν αποκλείεται να αναγκαστεί να
προσφύγει στη λαϊκή εντολή.

Η παραγωγική ανασυγκρότηση
της χώρας είναι ένας από τους βα-
σικούς στόχους της κυβέρνησης
για το 2017, σύμφωνα με όσα α-
νέφερε ο πρωθυπουργός, Αλ. Τσί-

πρας, και πάλι στους δημοσιογρά-
φους της Βουλής. Η αναφορά του
αυτή είναι διόλου τυχαία καθώς η
κυβέρνησή του είναι αυτή που ε-
φάρμοσε στο απόλυτο τις μνημο-
νιακές ρυθμίσεις για τον αγροτικό
κόσμο. Τόσο σε φορολογικό όσο
και σε ασφαλιστικό επίπεδο. Κα-
τάφερε μάλιστα να συσπειρώσει
τους αγρότες και να οδηγήσει στις
μεγάλες κινητοποιήσεις ακριβώς
έναν χρόνο πριν.

Σε διαχειριστικό ρόλο 
ο Αποστόλου
Την ίδια ώρα, το αρμόδιο υπουρ-
γείο της οδού Αχαρνών περιορίζε-
ται σε διαχειριστικό ρόλο, χωρίς ο
Βαγγέλης Αποστόλου να έχει να
επιδείξει σημαντικό έργο μέχρι
σήμερα. Ακόμα και μετά τον τελευ-
ταίο ανασχηματισμό με την απομά-
κρυνση του Μάρκου Μπόλαρη

και την τοποθέτηση εκτός του
Γιάννη Τσιρώνη στη θέση του, ε-
νός υφυπουργού από τους ΑΝ.ΕΛ.
του Βασίλη Κόκκαλη (σ.σ. για να
αποκτήσει πρόσβαση στον αγροτι-
κό κόσμο και το κόμμα του Π.
Καμμένου) προερχόμενου από
τον (θεσσαλικό) κάμπο, δεν φαί-
νεται να αλλάζει κάτι, μολονότι εί-
ναι ίσως πρόωρο να αξιολογη-
θούν οι δύο νέοι πρωταγωνιστές. 

Στο κτίριο πάντως του υπουρ-
γείου ως ανέκδοτο κυκλοφορεί η
αμηχανία συνεργάτη ενός εκ των
δύο, ο οποίος ομολογούσε παντε-
λή άγνοια του αντικειμένου όχι μό-
νο για τον ίδιο αλλά και για τον
προϊστάμενό του.

Αν επιχειρήσει όμως κανείς έ-
ναν απολογισμό στο έργο Απο-
στόλου, στο μόνο που έχει να στα-
θεί είναι στις… πληρωμές. Σύμ-
φωνα με τα επίσημα στοιχεία η Ελ-

λάδα βρίσκεται πολύ μπροστά
στην Ε.Ε. στην καταβολή των ενι-
σχύσεων (παντός είδους) στους α-
γρότες. Την προηγούμενη Παρα-
σκευή έγιναν πληρωμές-μαμούθ,
ενώ διαρρέεται πως θα έχουν εξο-
φληθεί αρκετά από τα χρεωστού-
μενα μέχρι το τέλος του χρόνου.

Για τους μη γνωρίζοντες πρόκει-
ται για ευρωπαϊκό χρήμα σε μεγά-
λο βαθμό το οποίο διανέμεται
στους ενεργούς αγρότες σύμφωνα
με την ΚΑΠ. Η προσήλωση του υ-
πουργού στις πληρωμές είναι μια
προσπάθεια της κυβέρνησης να «ε-
ξαγοράσει» τη συνείδηση του α-
γροτικού κόσμου πριν αντιληφθεί
στην ολότητά τους τα νέα μέτρα
που συρρικνώνουν ακόμα περισ-
σότερο τα εισοδήματά τους. Πέραν
αυτού όμως μηδέν εις το πηλίκον
για τον υπουργό Αγροτικής Ανά-
πτυξης.

Το κενό φέρεται να γέμισε στο ελάχιστο
τουλάχιστον ο ίδιος ο Αλ. Τσίπρας κατά
την επίσκεψή του στην Κρήτη. Σύμφωνα
με τον επικοινωνιακό μηχανισμό του κόμ-
ματος, ο πρωθυπουργός κέρδισε ως ένα
σημείο τις εντυπώσεις παρουσιάζοντας τις
θέσεις του για μια εναλλακτική προσέγγι-
ση στο αγροτικό ζήτημα που θα οδηγήσει
σε αλλαγή του χάρτη. «Κατάφερε να ηρε-
μήσει κάποιους αλλά μένει πολύς δρόμος
μέχρι να τους πείσει ότι έχει σχέδιο εφικτό
και κυρίως εκείνους που θα το κάνουν ε-
φαρμόσιμο. Ο αγροτικός κόσμος έχει απα-

ξιώσει εντελώς τον Βαγγέλη Αποστόλου
και δεν θεωρείται σοβαρός συνομιλητής»,
σημειώνει στην «Α» τοπικός παράγοντας
της Κρήτης που παρακολούθησε από κο-
ντά την επίσκεψη Τσίπρα.

Η σημασία πάντως που δίνει ο Αλ. Τσί-
πρας στον αγροτικό κό-
σμο γίνεται αντιληπτή
και από ένα ακόμα συμ-
βάν. Σήμερα, Παρα-
σκευή, εκτός απροό-
πτου, ο πρωθυπουργός
θα βρίσκεται στη Μεσ-

σηνία (Καλαμάτα) επικεφαλής κυβερνητι-
κής ομάδας σε φιέστα εγκαινίων. Μόνο
που μια αστοχία υπηρεσιακού παράγοντα
με την απαραίτητη πολιτική κάλυψη φρό-
ντισε τις προηγούμενες ημέρες να τινάξει
στον αέρα το βασικό προϊόν της περιοχής,

την ελιά Καλαμάτας. 
Ως προϊόν ΠΟΠ, μπο-

ρεί να καλλιεργείται μό-
νο στον νομό Μεσση-
νίας αλλά τη διεκδικούν
και άλλες περιοχές. Μια
υπουργική απόφαση

λοιπόν «έσπασε» με πλάγιο τρόπο την α-
ποκλειστικότητα της Μεσσηνίας, οπότε ο-
ποιοδήποτε εντός και εκτός Ελλάδας μπο-
ρούσε να παράγει την παγκοσμίως γνω-
στή ελιά. Μέχρι που αυτό έγινε αντιληπτό
στην περιοχή και εμπλεκόμενοι φορείς ή-
ταν έτοιμοι να δώσουν άλλη χροιά στην
επίσκεψη Τσίπρα. Έτσι, εν μία νυκτί, το Υ-
ΠΑΑΤ πήρε πίσω την απόφαση επαναφέ-
ροντας το προηγούμενο καθεστώς, ενώ
δεν αποκλείεται ο Αλ. Τσίπρας να έχει και
σχετική συνάντηση κατά την επίσκεψή του
στην περιοχή.

ΣΥΡΙΖΑ: «Κέρδισε τις εντυπώσεις στην Κρήτη ο Τσίπρας»

Συνεχίζει τις προεκλογικές (άλλο αν ο ίδιος δεν το πα-
ραδέχεται) επισκέψεις στην περιφέρεια ο Αλέξης Τσί-
πρας, σε μια προσπάθεια να πείσει πως είναι άλλος και ό-
χι εκείνος που ψήφισε το τρίτο μνημόνιο. Κύριος στόχος
παραμένει ο αγροτικός χώρος τον οποίο ο ΣΥΡΙΖΑ δεί-
χνει να έχει χάσει εντελώς.
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• Πολυμέτωπη μάχη της κυβέρνησης με ΔΝΤ, Βερολίνο και εσωτερική
αντιπολίτευση, την ώρα που γίνεται προσπάθεια να κλείσει όσο πιο αναίμακτα
γίνεται η πληγή που άνοιξε η έκτακτη παροχή Τσίπρα

Οι 3 καλικάντζαροι που 
αγχώνουν το Μαξίμου 

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Σε μάχη εντυπώσεων αποδίδει
το κυβερνητικό στρατόπεδο τις ε-
ξελίξεις των τελευταίων ημερών
που πυροδότησε το έκτακτο βοή-
θημα που παρ’ όλα αυτά το Μέγα-
ρο Μαξίμου συνεχίζει να αποκαλεί
13η σύνταξη μολονότι έχει εφά-
παξ χαρακτήρα. Αν και στο παρα-
σκήνιο κάποιοι ομολογούν πως η
ζημιά που έγινε είναι μεγάλη, επί-
σημα επιμένουν πως η κυβέρνηση
κινήθηκε εντός των συμφωνηθέ-
ντων του Αυγούστου του 2015 και
πως σε καμία περίπτωση δεν τίθε-
ται σε κίνδυνο το πρόγραμμα.

«Αν η Γερμανία δεν βρισκόταν σε
προεκλογική περίοδο δεν θα υπήρχε
καν θέμα. Ή αν είχαμε ζητήσει την “ά-
δεια” του Σόιμπλε ώστε να δείξουμε
υποταγή. Αν καταγράψει κανείς τις α-
ντιδράσεις, εύκολα αντιλαμβάνεται ό-
τι μόνο ο Γερμανός ΥΠΟΙΚ και οι α-
κόλουθοί του δημιουργούν ζητήματα»,
σχολιάζει σε καυστικό τόνο γνω-
στός πολιτικός αναλυτής με καθη-
μερινές επισκέψεις στο Μέγαρο
Μαξίμου.

Και ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος όμως Δημήτρης Τζανακό-
πουλος, ερωτηθείς για το αν οι
δηλώσεις Ευρωπαίων αξιωματού-
χων και του εκπροσώπου του κ.
Ντάισελμπλουμ διαμορφώνουν
αρνητικό κλίμα και ανησυχία για
την Ελλάδα, τόνισε πως «αυτό ε-
ξαρτάται από το πού επιλέγει κανείς
να εστιάσει. Επιλέγει να εστιάσει στο
ερώτημα που έθεσε το γερμανικό υ-
πουργείο Οικονομικών ή στην πλειά-

δα δηλώσεων που έγιναν κατά τη
διάρκεια της Συνόδου Κορυφής από
Επιτρόπους, από Ευρωπαίους αξιω-
ματούχους, από τον κ. Μοσκοβισί, α-
πό τον κ. Σαπέν, από τον κ. Ολάντ, α-
πό τον κ. Πιτέλα;».

«Αυτή τη στιγμή, το κλίμα που ε-
πικρατεί στην Ευρώπη είναι ένα κλίμα
στήριξης των προσπαθειών που κάνει
η ελληνική κυβέρνηση. Είναι ένα κλί-
μα θετικό σε ό,τι αφορά την πορεία
της ελληνικής οικονομίας. Είναι ένα
κλίμα θετικό σε ό,τι αφορά τη δυνα-
τότητά μας να κλείσουμε την αξιολό-
γηση το δυνατόν συντομότερο. Το
προβληματικό είναι ότι υπάρχουν πο-
λιτικές δυνάμεις, αλλά και δημοσιο-
γραφικοί όμιλοι, οι οποίοι επιλέγουν
διαρκώς να εστιάζουν στις δηλώσεις
των πιο σκληρών εκ των δανειστών,
δημιουργώντας μάλιστα ένα κλίμα το
οποίο είναι διαστρεβλωτικό της πραγ-
ματικότητας», συμπλήρωσε.

«Αποκάλυψη» Παππά  
Με την τελευταία δήλωση ο υ-
πουργός Επικρατείας έδειξε τον
στόχο της κυβέρνησης ώστε να α-
ντιμετωπίσει την εσωτερική αντι-
πολίτευση. Τις αποκαλύψεις όμως
έκανε ο Νίκος Παππάς. Ο υ-
πουργός Ψηφιακής Πολιτικής με
δηλώσεις του άφησε ανοιχτό το εν-
δεχόμενο για τη σύσταση Προανα-
κριτικής των Πραγμάτων Επιτρο-
πής για τα δάνεια κομμάτων και
ΜΜΕ με βάση τα όσα ακούσθηκαν
κατά τις εργασίες της Εξεταστικής
Επιτροπής της Βουλής. «Ακούσθη-
καν σημεία και τέρατα, δεν μένουν κά-
τω από το χαλί», είπε χαρακτηριστι-
κά, ενώ ερωτηθείς για το θέμα της

αδειοδότησης των τηλεοπτικών
σταθμών υπογράμμισε ότι «θα προ-
χωρήσει μετά την καθαρογραφή της
απόφασης του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας».

Διευκρινίσεις που
«δείχνουν» μειώσεις 
Σε κάθε περίπτωση, όμως, εκτός
από το να καταστρώνει σχέδια, η
κυβέρνηση καλείται να αντιμετω-
πίσει και τη σκληρή πραγματικό-
τητα. Μετά από το άρθρο του επι-
κεφαλής της Ευρωπαϊκής Διεύ-
θυνσης του ΔΝΤ, Πολ Τόμσεν,
μαζί με τον επικεφαλής των οικο-
νομολόγων του Ταμείου Μορίς Ό-
μπστφελντ, για την Ελλάδα, το
ΔΝΤ επέστρεψε με νέα ανάρτηση
και «με στόχο να αποκαταστήσουμε
την παραπληροφόρηση και να απο-
σαφηνίσουμε τις θέσεις του ΔΝΤ για
την Ελλάδα».

Στη νέα ανάρτηση υπογραμμίζε-
ται πως οι υψηλοί φορολογικοί
συντελεστές στην Ελλάδα έχουν
βλαβερές επιπτώσεις για τις θέσεις

εργασίας και την ανάπτυξη στην
οικονομία, και για τον λόγο αυτό
«τασσόμαστε υπέρ μιας μείωσης των
συντελεστών στους φόρους και στις
εισφορές κοινωνικής ασφάλισης, που
θα χρηματοδοτηθεί από μια μείωση
στο αφορολόγητο εισόδημα φυσικών
προσώπων». Αναφέρει ακόμη πως
«οι γενναιόδωρες απαλλαγές από την
πληρωμή φόρου εισοδήματος και οι
πολύ υψηλές δαπάνες για συντάξεις
επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό και
εμποδίζουν την εισαγωγή καλά στο-
χευμένων επιδομάτων, ειδικά για τις
ομάδες εκείνες που είναι οι πιο ευπα-
θείς και έχουν επηρεαστεί αρνητικά
από την οικονομική κρίση». Με άλλα
λόγια, ζητά μειώσεις.

Σε μια κλωστή η
αξιολόγηση
Όλα αυτά ενώ η αξιολόγηση φαί-
νεται να κρέμεται σε μια κλωστή
παρά τις διαβεβαιώσεις της κυβέρ-
νησης ότι θα κλείσει πριν τα τέλη
Γενάρη. Οι διαβεβαιώσεις αυτές
δεν έχουν ιδιαίτερη αξία, αν λάβει

κανείς υπόψη του πως αντίστοιχες
υπήρξαν το προηγούμενο διάστη-
μα για ολοκλήρωση, π.χ., πριν τα
Χριστούγεννα.

Όσον αφορά τη φημολογούμε-
νη επιστολή-δέσμευση Τσακαλώ-
του, από την κυβέρνηση γίνεται
σαφές ότι δεν θα σταλεί αν δεν
προηγηθεί επιστολή των θεσμών
που να ζητά συγκεκριμένες διευ-
κρινίσεις. Ειδικότερα σε ό,τι αφο-
ρά τα βραχυπρόθεσμα μέτρα για το
χρέος, οι κύκλοι του υπουργείου
Οικονομικών εξηγούν ότι για να ε-
νεργοποιηθούν θα πρέπει να απα-
ντηθούν από την ελληνική πλευρά
κάποιες ανησυχίες που είχαν δια-
τυπώσει οι θεσμοί.

Έστω και καθυστερημένα, σε ε-
πίσημο τόνο, διευκρίνιζαν ότι η
παροχή για τους χαμηλοσυνταξι-
ούχους είναι εφάπαξ και σε καμία
περίπτωση 13η σύνταξη.

Στην άλλη πλευρά, σύμφωνα με
αξιωματούχο της ευρωζώνης, η ε-
πιστολή συντάσσεται σε συνέχεια
των διαβουλεύσεων μεταξύ όλων
των εμπλεκομένων και επομένως
πρόκειται να πάρει περισσότερο
χρόνο από αυτό που προβλεπό-
ταν. Ωστόσο, η ίδια πηγή εκτιμού-
σε πως «οδεύουμε προς μία λύση»
και απέκλειε το ενδεχόμενο να
χρειαστεί έκτακτο Eurogroup.

Την πεποίθηση ότι σύντομα θα
βρεθεί μια λύση για το «ξεμπλοκά-
ρισμα» της εφαρμογής των μέτρων
για το χρέος, εξέφρασε ακόμη μία
πηγή της ευρωζώνης. «Εργαζόμαστε
εποικοδομητικά με τους θεσμούς και
τις ελληνικές αρχές, προκειμένου να
βρεθεί μια λύση σχετικά με την εφαρ-
μογή των βραχυπρόθεσμων μέτρων
για το χρέος», ανέφερε η εν λόγω
πηγή, εκφράζοντας τη βεβαιότητα
ότι αυτή η διαδικασία μπορεί να ο-
λοκληρωθεί «σύντομα». «Κατά συ-
νέπεια, δεν θεωρείται αναγκαίο κά-
ποιο νέο έκτακτο EuroWorking
Group», κατέληξε η ίδια πηγή.

Σε τρία μέτωπα καλείται να παλέψει η κυβέρνηση: το ένα
με το ΔΝΤ, το άλλο με το Βερολίνο, και το τρίτο με την ε-
σωτερική αντιπολίτευση. Και την ίδια ώρα να κλείσει την
πληγή που η ίδια άνοιξε κατά τον αυτοτραυματισμό της
με τη… 13η σύνταξη. Και όλα αυτά το συντομότερο δυ-
νατόν ώστε να ολοκληρωθεί η αξιολόγηση.


Ο ΠΟΛ ΤΟΜΣΕΝ ΕΠΑΝΗΛΘΕ ΜΕ ΝΕ-
ΕΣ «ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΤΙΚΕΣ» ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ

ΓΙΑ ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ
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Πριν από περίπου 10 ημέρες ο Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος μιλώντας σε
forum στη Γερμανία αυτοχαρακτη-
ρίστηκε «τίγρης», ενώ αποκάλεσε
«γατάκια» τους οικονομολόγους
του ΔΝΤ. Και πριν ο αλέκτωρ λα-
λήσει τρις, ο Έλληνας ΥΠ.ΟΙΚ. με
τα «χαριτωμένα» ελληνικά θα ανα-
γκαστεί να γευτεί πολλές γλυκές
πορτοκαλόπιτες από τις γιαγιάδες
των συμμαθητών του γιου του,
προκειμένου να πνίξει τον καημό
του που αναγκάστηκε σε δήλωση
μετάνοιας.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
άτυχος Ευκλείδης Τσακαλώ-
τος κινδυνεύει να γίνει το κε-
ντρικό θέμα στις καλοκαιρινές
επιθεωρήσεις στο Δελφινά-
ριο, καθώς με την επιστολή

του νιαουρίζει περισσότερο σαν ροζ γατού-
λα, παρά βρυχάται ως αγριεμένη τίγρης. Α-
πό, δε, τους λεονταρισμούς Τσίπρα του στυλ
«είμαστε μία κυρίαρχη χώρα και λαμβάνουμε ε-
μείς τις αποφάσεις που θέλουμε με βάση τα οι-
κονομικά μας δεδομένα», περάσαμε στην επο-
χή του κιμονό. 

Ενδεδυμένοι οι κυβερνώντες με την πα-
τροπαράδοτη ρόμπα, την οποία τη μετέφρα-
σαν ως το κιμονό που φορούν οι γκέισες, ό-
πως έκαναν και με τη βάφτιση της τρόικας
σε... θεσμούς, δεν έχουν πρόβλημα με την
επιστολή Τσακαλώτου να κάνουν όχι μόνο
τη γνωστή κυβίστηση, αλλά να προχωρή-
σουν και σε ανακυβίστηση. 

Διότι στην επιστολή, όχι μόνο ζητούν σαν
σχολιαρόπαιδα «συγγνώμη», αλλά αποδέχο-
νται για άμεση ενεργοποίηση του κόφτη εάν
τελικά τον Απρίλιο η Eurostat αποφανθεί ό-
τι το πλεόνασμα είναι μικρότερο από το εφά-
παξ βοήθημα που μοιράστηκε στους χαμη-
λοσυνταξιούχους. 

Δηλαδή, να πάρουν πίσω τα χρήματα που
έδωσαν στους ανθρώπους τον Δεκέμβριο.
Και φυσικά αποδέχονται ότι για οποιαδήπο-
τε άλλη ενέργεια στο μέλλον θα σηκώνουν το
χέρι και θα ζητούν την άδεια του δασκάλου,
που στην προκειμένη περίπτωση τον ρόλο
τον παίζει ο Βόλφρανγκ Σόιμπλε. Κι ενώ
όλα αυτά συμβαίνουν σε Βρυξέλλες και Αθή-
να, ο κ. Τσίπρας από την Κρήτη δεσμευό-
ταν ότι η χώρα βγαίνει από την επιτροπεία
στα μέσα του 2018!

Φυσικά, ο κ. Τσίπρας λησμόνησε να πει
στον κόσμο ότι με βάση την απόφαση του
Eurogroup του Μαΐου του 2016 έχει δεχθεί
κι έχει υπογράψει δεκαετή παράταση σε ό,τι
αφορά την επιτήρηση της χώρας για τη μετά
μνημόνιο εποχή. 

Όπως επίσης έχει λησμονήσει ότι με βά-
ση το μνημόνιο που ο ίδιος διαπραγματεύ-
τηκε τα όποια πρωτογενή πλεονάσματα για
να μπορεί να τα μοιράσει στον κόσμο, πρώτα
πρέπει να είναι εγκεκριμένα από την
Eurostat και δεύτερον να προηγούνται οι
προμηθευτές του δημοσίου και οι άνεργοι
και σε καμία περίπτωση οι συνταξιούχοι.  

Πολλοί είναι αυτοί που προσπαθούν να
αναλύσουν για ποιο λόγο ο κ. Τσίπρας απο-
φάσισε να πράξει κατ’ αυτό τον τρόπο, γνω-
ρίζοντας πως σίγουρα θα υπήρχαν κωλύμα-

τα εκ μέρους των δανειστών και ειδικά του
Βόλφρανγκ Σόιμπλε, ο οποίος όπως απο-
κάλυψε και ο Ευάγγελος Βενιζέλος στη
Βουλή προσφέρει και το είναι του για να τε-
θεί η Ελλάδα εκτός Ευρωζώνης. 

Απλά ο κ. Τσίπρας οδεύει σε μία ήττα. Ή-
δη τις πρώτες αποδοκιμασίες τις άκουσε
στην Κρήτη. Οπότε στήνοντας ένα εικονικό
σκηνικό ρήξης με τους... κακούς δανειστές
ικανοποιεί το εσωκομματικό ακροατήριο και
ανανεώνει το αφήγημα περί σκληρής δια-
πραγμάτευσης. 

Η αφωνία της Ν.Δ.
Την ίδια ώρα που ο Τσίπρας αποφάσισε να
ρίξει την επαναστατική ζαριά του, η αξιωματι-
κή αντιπολίτευση –που βάσει δημοσκοπήσε-
ων θα είναι νικήτρια στις επόμενες εθνικές ε-
κλογές– ακόμη προσπαθεί να εξηγήσει στους
πολίτες τη στάση της. 

Συμφωνεί να δοθούν τα χρήματα, αλλά έ-
πρεπε η κυβέρνηση να περιμένει πρώτα την
Eurostat και εν συνεχεία να κινήσει τις διαδι-
κασίες. Όμως, αντί να ψηφίσει όχι, προτίμη-
σε το «παρών».

Επί της ουσίας η Νέα Δημοκρατία ενδια-
φέρθηκε αφενός μεν να μη δυσαρεστήσει

τους εν δυνάμει ψηφοφόρους της που είναι
οι χαμηλοσυνταξιούχοι, οι οποίοι έλαβαν το
βοήθημα, αφετέρου δε με αγωνία περιμένει
από τους θεσμούς και να τραβήξουν το αφτί
του Τσίπρα και να τον αναγκάσουν να ψη-
φίσει τώρα τα νέα σκληρά μέτρα που ζητά το
ΔΝΤ για μετά το 2018, ώστε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης απλά να διαχειριστεί την «καυ-
τή πατάτα», κερδίζοντας πολύτιμο χρόνο και
χρεώνοντας όλα τα κακά της μοίρας μας
στους προηγούμενους. 

Μία γνωστή τακτική, η οποία έχει επανα-
ληφθεί δεκάδες φορές από το 1974 έως σή-
μερα.

Αλλά και η Δημοκρατική Συμπαράταξη
ψήφισε «ναι» στο επίδομα, καταγγέλλοντας
τον πρωθυπουργό πως δίνει αντίδωρο
στους μη έχοντες, αλλά και ότι βάζει τη χώρα
σε περιπέτειες. 

Το εντυπωσιακό είναι ότι η Δημοκρατική
Συμπαράταξη συνεχίζει τις ταλαντώσεις σε
αυτό το εκκρεμές, με το κείμενο θέσεων που
αποφασίστηκε τη Δευτέρα, όπου κατακεραυ-
νώνει την κυβέρνηση των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ ως
«μια κυβέρνηση αδύναμη και ανίκανη να δια-
πραγματευθεί, να διασφαλίσει την έξοδο από
την κρίση, να οδηγήσει στην ανάπτυξη. Είναι

μια κυβέρνηση που υπονομεύει τους δημοκρατι-
κούς θεσμούς, διχάζει συνειδητά τους Έλληνες,
διέπεται απόλυτα από καθεστωτικές αντιλήψεις».

Αλλά λίγο πιο κάτω το ίδιο κείμενο τονί-
ζει: «Καμία συνεργασία μαζί τους που δεν ε-
ντάσσεται αυστηρά στο πλαίσιο της εθνικής συ-
νεννόησης όλων των φιλοευρωπαϊκών δυνάμε-
ων, δεν μας αφορά». 

Άραγε, θα αναρωτηθεί ο απλός πολίτης
πόσο αξιοπρεπές είναι για το ΠΑΣΟΚ να εί-
ναι πρόθυμος συγκυβερνήτης ενός κόμμα-
τος, το οποίο ελεεινολόγησε και επί της ι-
στορίας του, και επί των ηγετικών του στελε-
χών;

Τα σχέδια Σόιμπλε
Σε αυτές τις ημέρες της κρίσης ακούσαμε ουκ
ολίγες φορές από βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ ότι
η Ευρώπη αλλάζει, αναφερόμενοι στις δη-
λώσεις Σουλτς, Μοσκοβισί και άλλων κοι-
νοτικών παραγόντων, όπως επίσης και το ό-
τι το Eurogroup δεν είναι θεσμός. 

Μόνο που ξέχασαν να πουν στον κόσμο
ότι η Κομισιόν δεν δανείζει την Ελλάδα, αλ-
λά τα κράτη μέλη που λαμβάνουν τις αποφά-
σεις στο Eurogroup.  

Έτσι με βάση τα όσα έγιναν στο Euro -
working Group, η χώρα μας για μία ακόμη
φορά βλέπει μόνο το δέντρο και όχι το δά-
σος. 

Την Τρίτη, οι Γερμανοί ζήτησαν πρώτα να
ολοκληρωθεί η δεύτερη αξιολόγηση και με-
τά να δοθούν τα βραχυπρόθεσμα μέτρα για
την ελάφρυνση του ελληνικού χρέους. Το Βε-
ρολίνο εκτιμά ότι αν παγώσουν τα βραχυ-
πρόθεσμα μέτρα για το χρέος, θα διευκο-
λυνθούν οι διαβουλεύσεις με το ΔΝΤ, αφού
σε διαφορετική περίπτωση το Ταμείο θα υ-
ποχρεωθεί να χαρακτηρίσει επισήμως ως α-
νεπαρκή αυτά τα μέτρα, ανοίγοντας έτσι πό-
λεμο με τον ESM. 

Αν περάσει η γραμμή του Βερολίνου για
σύνδεση της δεύτερης αξιολόγησης με τα
βραχυπρόθεσμα μέτρα, τότε η Αθήνα κινδυ-
νεύει να πιαστεί σε παγίδα θανάτου, καθώς
τα αποθέματα τελειώνουν και οι υποχρεώ-
σεις είναι μεγάλες. 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/25 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

• Η ιστορία ενός βοηθήματος, οι λεονταρισμοί της κυβέρνησης,
η αφωνία της αξιωματικής αντιπολίτευσης 
και ο Σόιμπλε που βαδίζει στη δική του ρότα

Οι τίγρεις, 
τα γατάκια 
και τα κιμονό

06_kolot 762_APOPSI  12/22/16  7:49 PM  Page 6



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/25 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 7

• Σε δημοσίευμά του το περιοδικό «Spiegel» αποκαλύπτει ότι 
οι εκπρόσωποι των θεσμών προετοιμάζονται για το ενδεχόμενο να απορρίψει ο
νέος πρόεδρος τη συμμετοχή του Ταμείου στο τρίτο πακέτο διάσωσης της Ελλάδας

Ο Τραμπ στέλνει
το ΔΝΤ στην εξέδρα
Με τη δεύτερη αξιολόγηση
να είναι σε εκκρεμότητα
και το ΔΝΤ να μην παίρνει
απόφαση για το εάν συμ-
μετάσχει τελικά στο 3ο
πρόγραμμα διάσωσης της
Ελλάδας, τα πάντα είναι
στον αέρα. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
κυβέρνηση τις μισές
ημέρες της εβδομά-
δας αποθεώνει το
ΔΝΤ και τις υπόλοι-
πες το κατακεραυ-

νώνει, ενώ ο καθ’ ύλην αρμόδιος
υπουργός, Ευκλείδης Τσακαλώ-
τος, σε εκδήλωση στη Γερμανία
προ ημερών, δήλωσε απογοητευ-
μένος από τη στάση του ΔΝΤ προς
την Ε.Ε., διότι δεν αναγνωρίζει στο
Ταμείο ένα λιοντάρι όπως το ίδιο
θεωρεί τον εαυτό του αλλά ένα γα-
τάκι.

Την ίδια ώρα δημοσίευμα του
«Spiegel» κάνει λόγο πως στο ΔΝΤ
αναμένουν εντολές από τον Ντό-
ναλντ Τραμπ. Κι όπως αναφέρει
το γερμανικό περιοδικό: «Λόγω του
σκεπτικισμού που έχει εκφράσει ο
Τραμπ απέναντι στους διεθνείς οργα-
νισμούς και τις πολυμερείς συμφω-
νίες, οι εκπρόσωποι των θεσμών, ό-
πως η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
και ο Ευρωπαϊκός Μηχανισμός Στα-
θερότητας, προετοιμάζονται για το εν-
δεχόμενο να απορρίψει ο νέος πρόε-
δρος τη συμμετοχή του Ταμείου στο
τρίτο πακέτο διάσωσης».  

«Μια τέτοια εξέλιξη», συνεχίζει ο
Γερμανός αρθρογράφος, «θα δημι-
ουργούσε πρόβλημα στον Βόλφγκαν-
γκ Σόιμπλε, διότι το γερμανικό Κοινο-
βούλιο μόνο υπό την προϋπόθεση
συμμετοχής του ΔΝΤ θα εγκρίνει νέα
βοήθεια προς την Ελλάδα. Η ελληνι-
κή κυβέρνηση χρειάζεται ρευστό τον
επόμενο Ιούνιο για να πληρώσει την
επόμενη δόση», καταλήγει.

Τα πράγματα σύμφωνα με τους
ειδικούς αναλυτές αγριεύουν και η
τακτική τού να ρίχνουμε τις ευθύ-
νες στους άλλους απλά ρίχνει στά-
χτη στα μάτια του κόσμου. Έτσι η
επίθεση της κυβέρνησης προς
τους τεχνοκράτες του ΔΝΤ μπορεί
να ικανοποιεί προσωρινά την Α-
θήνα, αλλά ουδείς μπορεί να είναι
σίγουρος τι μέλλει γενέσθαι. Κι αυ-
τό διότι από το άρθρο που δημο-
σίευσαν οι Τόμσεν και Όμπσφιλ-
ντ φαίνεται ότι τα υπέρογκα και ά-
πιαστα πρωτογενή πλεονάσματα τα
συμφώνησε η κυβέρνηση και τώ-
ρα ισχυρίζεται πως της επιβλήθη-
καν. Σύμφωνα με το άρθρο των
στελεχών του ΔΝΤ, η ελληνική κυ-
βέρνηση είναι αυτή που συμφώ-
νησε πρωτογενές πλεόνασμα 3,5%
από το 2018 και μετά, ενώ με τα
σημερινά δημοσιονομικά δεδομέ-
να το πρωτογενές πλεόνασμα θα
κινείται στο 1,5%. Άρα, συμφώνη-
σε στην ανάγκη νέων μέτρων.

Αμείλικτα στοιχεία… 
Φυσικά το άρθρο των οικονομολό-
γων του ΔΝΤ δημιουργεί ζητήμα-
τα για το Μαξίμου, το οποίο απο-
φάσισε να βγει στην αντεπίθεση,
προκειμένου να πείσει τους Έλλη-

νες πολίτες ότι το Ταμείο απαιτεί
νέα μέτρα που αγγίζουν τα 4,5 δισ.
ευρώ.

Κι όμως, όπως αναφέρουν οι α-
ναλυτές, το ΔΝΤ ζήτησε διεύρυν-
ση και εξορθολογισμό της φορο-
λογικής βάσης, μείωση του ασφα-
λιστικού κόστους και παρεμβάσεις
στην αγορά εργασίας. 

Στα ζητήματα της φορολογικής
βάσης τα στελέχη του Ταμείου πα-
ραθέτουν μια σειρά από στοιχεία
που είναι αμείλικτα. Όπως για πα-
ράδειγμα για την εισπραξιμότητα
των φορολογικών εσόδων τα τε-
λευταία χρόνια ότι είναι δραματι-
κή: Από άνω του 70% το 2010, έ-
πεσε το 2015 σε κάτω από 50%.
Αυτό σημαίνει ότι εγγράφονται

στον προϋπολογισμό φορολογικά
έσοδα, εκ των οποίων δεν ει-
σπράττεται ούτε το 50%. Το ύψος
δε των ληξιπρόθεσμων οφειλών
προς το Δημόσιο βρίσκεται στο α-
στρονομικό ύψος των 94 δισεκα-
τομμυρίων ευρώ, ποσό μεγαλύτε-
ρο από το άθροισμα των ληξιπρό-
θεσμων οφειλών όλων των υπό-
λοιπων κρατών της Ευρωζώνης.

Στο δε ζήτημα του ύψους του α-
σφαλιστικού κόστους για τον προ-
ϋπολογισμό, τα στοιχεία είναι ε-
φιαλτικά: 11% του ΑΕΠ, ποσοστό
υπερδιπλάσιο από τις επόμενες
χώρες της Ευρωζώνης. Αν δε το ε-
ξετάσουμε ως ποσοστό των εξό-
δων του προϋπολογισμού, εκτός
τόκων και χρεολυσίων, τότε φτά-

νουμε στο εξωφρενικό 46%. Ου-
σιαστικά δηλαδή δεν μπορεί να υ-
πάρξει σοβαρή κυβερνητική πολι-
τική σε κανέναν τομέα, αφού τα μι-
σά σχεδόν χρήματα του προϋπο-
λογισμού πηγαίνουν στην κάλυψη
των ελλειμμάτων του ασφαλιστι-
κού συστήματος.

Και αποκαλύψεις
Όπως αναφέρουν πηγές του ΔΝΤ,
εάν «η ελληνική κυβέρνηση συνεχί-
σει να προκαλεί, τότε θα αναγκαστού-
με να δώσουμε στη δημοσιότητα όλα
τα κείμενα των διαπραγματεύσεων, τό-
σο με τη σημερινή κυβέρνηση, όσο
και με τις προηγούμενες. Και φυσικά
τότε θα μάθει ο ελληνικός λαός ποιος
πραγματικά ευθύνεται για τις μειώσεις
σε μισθούς -  συντάξεις που επέβα-
λαν όλες οι κυβερνήσεις από το 2010
έως και σήμερα». 

Επιπλέον, τονίζουν πως σε τέσ-
σερα διαφορετικά μνημονιακά κεί-
μενα που δεσμεύουν τη χώρα σε
πολυετή πρωτογενή πλεονάσματα
έχει βάλει ήδη την υπογραφή της
η κυβέρνηση Τσίπρα. Σε ένα από
αυτά μάλιστα υπάρχει σαφής ανα-
φορά στην υποχρέωση της χώρας
να εμφανίζει πρωτογενές πλεόνα-
σμα 3,5% για δέκα χρόνια. Συγκε-
κριμένα στην Έκθεση Συμμόρφω-
σης της Ε.Ε. για την 1η αξιολόγη-
ση, που δημοσιεύτηκε τον Ιούνιο,
αναφέρεται πολύ αναλυτικά ότι  το
βασικό σενάριο στο οποίο έχει
στηριχθεί όλη η ανάλυση βιωσι-
μότητας χρέους (DSA) και το ο-
ποίο έχει αποδεχθεί πλήρως η κυ-
βέρνηση, προβλέπει ότι από το
2018 και μετά «η Ελλάδα αναμένε-
ται να διατηρήσει τα πρωτογενή πλεο-
νάσματα του 3,5% για μια περίοδο 10
ετών, μετά την οποία θα αρχίσουν να
μειώνονται βαθμιαία στο 1,5% μέχρι
το 2040».

Τώρα που όλα δείχνουν ότι έχει
έρθει η ώρα του λογαριασμού και
της λήψης συγκεκριμένων μέτρων
τα οποία ζητά να νομοθετηθούν εκ
των προτέρων το ΔΝΤ, από τη
στιγμή που η Ελλάδα και η ευρω-
ζώνη έχουν αποδεχθεί τον συγκε-
κριμένο στόχο, τα κείμενα αυτά η
κυβέρνηση κάνει ότι δεν τα ξέρει.
Αμφισβητεί έτσι την ίδια της την υ-
πογραφή και κάνει αντιπολίτευση
στον εαυτό της, άλλοτε με τον πρω-
θυπουργό να λέει ότι δεν αναγνω-
ρίζει τη δέσμευση για τον στόχο
των πρωτογενών πλεονασμάτων
και άλλοτε τον υπουργό Οικονομι-
κών να υποστηρίζει ότι η Ελλάδα
δεν δέχεται πρωτογενή πλεονά-
σματα για 10 χρόνια.


ΠΗΓΕΣ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΠΕΙΛΟΥΝ ΝΑ
ΔΩΣΟΥΝ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΟΛΑ ΤΑ

ΚΕΙΜΕΝΑ ΤΩΝ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΩΝ ΜΕ
ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΟΙΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΑΝ
ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΕ ΜΙΣΘΟΥΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΚΑΙ ΠΟΙΟΙ ΥΠΕΓΡΑΨΑΝ ΜΕ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙ-
ΣΤΙΚΗ ΑΝΕΣΗ ΤΑ ΘΗΡΙΩΔΗ ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ
ΠΛΕΟΝΑΣΜΑΤΑ ΓΙΑ ΜΕΤΑ ΤΟ 2018
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• Ο Κώστας Καραμανλής πάντα ήταν φειδωλός ακόμη και ως
πρωθυπουργός, αλλά από τις εκλογές του 2009 και μετά μάλλον το παρατράβηξε 
και φέρεται να μιλά μόνο διά κύκλων, συνομιλητών και άλλων «εκπροσώπων»

Σιωπηλός πρώην με… 
λαλίστατο περιβάλλον

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

E
κτοτε έχουν περάσει 8
χρόνια και η μοναδική
δημόσια παρέμβαση
του πρώην πρωθυ-
πουργού ήταν λίγες η-

μέρες πριν από το δημοψήφισμα,
τονίζοντας την ανάγκη να παραμεί-
νει η χώρα στους ευρωπαϊκούς της
προσανατολισμούς. Καμία άλλη
δημόσια παρέμβαση. Καμία ομιλία
στη Βουλή, καμία δήλωση. Μόνο
διάσπαρτες κάτι «γραπτές» απόψεις
και μία όλη κι όλη συνάντηση επι-
καιρότητας, στο αεροδρόμιο «Μα-
κεδονία» λίγο πριν από τις κάλπες
του 2012, που συνομιλώντας με
δημοσιογράφους μάς εξήγησε τους
λόγους που έπρεπε να κερδίσει τό-
τε τις εκλογές η Ν.Δ. του Αντώνη
Σαμαρά. 

Το γραφείο του είναι πάντα α-
νοιχτό σε φίλους και παλιούς συ-
νεργάτες και οι τοποθετήσεις του
στα πολιτικά δρώμενα μάλλον
σπάνιες. Πάντα ήταν φειδωλός α-
κόμα και ως πρωθυπουργός, αλλά
από την αποκαθήλωσή του και με-
τά μάλλον το παρατράβηξε. 

Πιο παλιά, ένας από τους πλέον
στενούς του συνεργάτες, έλεγε με
σιγουριά ότι ο Καραμανλής δεν
θα είναι στην επόμενη Βουλή. Και
το εξηγούσε λέγοντας ότι «ένας ηγέ-
της όπως ο Καραμανλής δεν μπορεί
να είναι θεατής και να χειροκροτεί τον
επόμενο». Έκτοτε υπήρξε και μεθε-
πόμενος και παρα-μεθεπόμενος
(sic) και ο ανιψιός του εθνάρχη εί-
ναι ακόμα εκεί στα ορεινά της ολο-
μέλειας και χειροκροτεί ή αποδο-

κιμάζει κρατώντας τα χέρια του πά-
νω στο έδρανο. 

«Δεν ήρθε 
η ώρα να μιλήσω»…
Αυτή τη φράση ο Καραμανλής
την είχε πει σε στενό του συνεργά-
τη, όταν αυτός τον πίεζε να βγει δη-
μόσια και να απαντήσει στον Γιάν-
νη Στουρνάρα και τον Ευάγγελο
Βενιζέλο, οι οποίοι έριχναν στις
κυβερνήσεις του όλα τα δεινά των
μνημονίων. Σε κάθε περίπτωση
αυτή η τακτική του σιωπηλού πρώ-
ην με τους λαλίστατους κύκλους,
ρόμβους, τετράγωνα ή ό,τι άλλο
που μιλούν –ή φέρονται να μι-
λούν– αντ’ αυτού δεν μπορεί να
συνεχιστεί άλλο. Όπως προανα-
φέρθηκε, στις κυβερνήσεις Καρα-
μανλή έχει χρεωθεί ο Αρμαγεδ-
δώνας της κρίσης. Ακόμη και ο
Γιώργος Παπανδρέου τού «λεφτά
υπάρχουν» και του Καστελόριζου
προσπαθεί να κρύψει τις ευθύνες
του πίσω από τη διακυβέρνηση
Καραμανλή. Και από την πλατεία
Μαβίλη δεν ακούγεται κιχ, παρά
μόνο η υπερασπιστική επωδός ότι
όσοι θέλουν ας διαβάσουν το βι-
βλίο του πρώην υπουργού Οικο-
νομικών Γιάννη Παπαθανασί-
ου, «Με τη γλώσσα των αριθμών»,
που αναφέρεται στην οικονομική
διακυβέρνηση του τόπου από τη
Νέα Δημοκρατία της επίμαχης πε-
ριόδου.

Το αστείο είναι ότι απρόσμενα
σύμφωνος με αυτή την υπερασπι-
στική οδό είναι και ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξης Τσίπρας, που ως
πρόεδρος της κυβέρνησης πλέον

αναζητά τις ευθύνες της δημοσιο-
νομικής εκτροπής και των συνε-
πειών σχεδόν αποκλειστικά στη
διετία της συγκυβέρνησης Σαμα-
ρά - Βενιζέλου ωσάν ο κόσμος
να… γεννήθηκε τότε. 

Αλλά αυτό είναι ένα άλλο πονε-
μένο θέμα για τον Κ. Καραμανλή,
στον οποίο χρεώνεται υπέρμετρη
πολιτική συμπάθεια για τον Αλ.
Τσίπρα, προκαλώντας μπελάδες
στον πρώην πρωθυπουργό. Ούτε
αυτό όμως βγήκε να το αντικρού-
σει, αφήνοντάς το να  αιωρείται. 

Η «επανεμφάνιση» του
Ρουσόπουλου   
Πιθανόν κάποιοι να πουν ότι ο έ-
νας πρώην πρωθυπουργός δεν εί-
ναι σχολιογράφος, ούτε μπορεί να
βγαίνει να απαντά καθημερινά στα
όσα ακούγονται για το πρόσωπό

του. Αυτό, άλλωστε, υποστήριξε
προ ημερών (τυχαίο άραγε;) ο άν-
θρωπος που υπήρξε κάτι παραπά-
νω από το δεξί χέρι του Καραμαν-
λή: ο Θόδωρος Ρουσόπουλος. 

Σε μία από τις σπάνιες συνε-
ντεύξεις του αναφέρθηκε στις «ε-
ξαφανίσεις» Καραμανλή: 

«Στις κρίσιμες στιγμές, και τονίζω
το δημοψήφισμα πέρυσι, ο Καραμαν-
λής πήρε σαφέστατη θέση. Ένας πρω-
θυπουργός, ένας αρχηγός, ένας ηγέ-
της ο οποίος έμεινε πολλά χρόνια
στην πολιτική σκηνή του τόπου δεν
χρειάζεται να μιλάει κάθε μέρα. Μπο-
ρεί σε κρίσιμα σημεία να τοποθετεί-
ται, και αυτά να είναι ικανά για να δώ-
σουν το στίγμα. Έχει να κάνει κυρίως
με το τι προσωπικά θα ήθελε ο ίδιος».
Όμως γιατί το αναφέρει ως επιχεί-
ρημα ο κ. Ρουσόπουλος; Υπήρχε
ποτέ περίπτωση ο πρώην πρόε-

δρος της Ν.Δ. και πρώην πρωθυ-
πουργός να τοποθετηθεί διαφορε-
τικά, δηλαδή ως συμπαραστάτης
του ΣΥΡΙΖΑ;

Κρίσιμη στιγμή όντως το δημο-
ψήφισμα. Μήπως όμως δεν ήταν
κρίσιμη στιγμή το πρώτο μνημό-
νιο; Το δεύτερο; Το τρίτο; Μήπως
δεν ήταν κρίσιμη στιγμή για τη Νέα
Δημοκρατία όταν λίγα 24ωρα πριν
βρεθούν μπροστά στις κομματικές
κάλπες χιλιάδες των ψηφοφόρων
του κόμματος «έπεσε» το σύστημα
και γέλαγε και το παρδαλό κατσί-
κι; Γιατί έπρεπε όλες τις απαντή-
σεις να τις μαθαίνουμε από «εκ-
προσώπους» και όχι από τον ίδιο;
Ή τουλάχιστον γιατί δεν βγήκε πο-
τέ να πει ότι ουδείς δικαιούται να
μιλά εξ ονόματός του και ότι προ-
τιμά –δικαίωμά του είναι εν τέλει–
τη σιωπή; 

Ακόμη όμως και το ότι ο Ρου-
σόπουλος μπαίνει στον κόπο να
εξηγήσει την «εξαφάνιση» του Κ.
Καραμανλή σημαίνει ότι και ο ί-
διος αντιλαμβάνεται ότι η σιωπη-
λή στάση του πρώην πρωθυπουρ-
γού προβληματίζει, αλλιώς δεν θα
αναφερόταν στο θέμα. Τόσο α-
πλά…

Τσακώνονται 
οι «εκπρόσωποι»
Το πιο τραγελαφικό όμως της ιστο-
ρίας είναι ότι οι άτυποι αυτοί εκ-
πρόσωποι τσακώνονται μεταξύ
τους για το ποιος εκπροσωπεί πιο
επάξια τον πρώην πρωθυπουργό
και αρχηγό της Ν.Δ.

Δεν είναι λίγες οι φορές που οι
πολιτικοί συντάκτες διαβάζουμε
μια «είδηση» που αφορά στον Κ.
Καραμανλή και ψάχνουμε να
δούμε αν ισχύει ή όχι. Αναγκαστι-
κά καταλήγουμε σε συγκεκριμέ-
νους ανθρώπους που διατείνονται
ότι είναι καθημερινοί συνομιλητές
του. 

Όταν, λοιπόν, οι απόψεις τους
είναι αντικρουόμενες, τότε αρχίζει
ο τραγέλαφος. 

Ανάλογα με ποιον έχει μιλήσει
ο κάθε δημοσιογράφος βγάζει και
διαφορετικό θέμα, με αποτέλεσμα
την επόμενη μέρα όλοι να ψάχνο-
νται, και πολύ περισσότερο ο ίδιος
ο Καραμανλής που εξακολουθεί
να κρατά το στόμα του ερμητικά
κλειστό…

Άλλωστε, λάτρης και ο ίδιος του
Τόλη Βοσκόπουλου, έχει αρκε-
τές φορές σιγοτραγουδήσει τους
στίχους γνωστού ακούσματος: «Κα-
νείς δεν ξέρει τι να πει, τα λέει όλα η
σιωπή…»
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ΤΟ ΠΙΟ ΤΡΑΓΕΛΑΦΙΚΟ ΕΙΝΑΙ ΟΤΙ ΟΙ
ΑΤΥΠΟΙ «ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΤΕΣ» ΤΣΑΚΩ-

ΝΟΝΤΑΙ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΟΙΟΣ
ΕΚΠΡΟΣΩΠΕΙ ΠΙΟ ΕΠΑΞΙΑ ΤΟΝ ΠΡΩΗΝ
ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΚΑΙ ΑΡΧΗΓΟ ΤΗΣ Ν.Δ..

Όταν ο Κώστας Καραμανλής ανακοίνωνε στις 2 Σεπτεμ-
βρίου του 2009 πρόωρες εκλογές, όλοι γνώριζαν –και ό-
σοι δεν γνώριζαν το κατάλαβαν– ότι πήγαινε σε μια μάχη
χωρίς την παραμικρή ελπίδα να νικήσει. Το μέλλον του ή-
ταν προδιαγεγραμμένο προκειμένου να ηττηθεί και να
παραιτηθεί από την ηγεσία του κόμματος. Ένα μέλλον
σκηνοθετημένο από ξένες δυνάμεις και το σενάριο γραμ-
μένο από τον ίδιο…
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Αποφασισμένη να τραβή-
ξει τα λουριά φέρεται η
Φώφη Γεννηματά, προκει-
μένου να σταματήσει την
πολυφωνία, να αποκτήσει
ο χώρος ενιαίο λόγο και η
περπατησιά όλων των στε-
λεχών να είναι η ίδια. Με
αυτό τον τρόπο η ηγετική
ομάδα της Χαριλάου Τρι-
κούπη εκτιμά πως θα κατα-
φέρει να σταματήσει τα
φάλτσα και το σημαντικό-
τερο να περιχαρακώσει
τον χώρο της και να στα-
ματήσει πιθανές απώλειες
εάν τελικά υπάρξει νέος
πολιτικός φορέας.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

H
δη η κίνηση να μην
επιτρέψει στον
Γιάννη Μανιάτη
(ήταν μεταξύ των ο-
μιλητών) να λάβει

μέρος στο συνέδριο για το προ-
σφυγικό που διοργάνωσε το «Δί-
κτυο» της Άννας Διαμαντοπού-
λου ήταν ένα ηχηρό μήνυμα προς
όλους εντός του ΠΑΣΟΚ και της
Δημοκρατικής Συμπαράταξης. Βέ-
βαια εγείρονται ερωτηματικά για το
πώς θα αντιδράσει η κα Γεννημα-
τά απέναντι στον Ευάγγελος Βε-
νιζέλο για παράδειγμα, ο οποίος
αφενός μεν είναι πληθωρικός με
συνεχείς παρεμβάσεις, αφετέρου
δε ετοιμάζει το βιβλίο με τα απο-
μνημονεύματά του με ό,τι σημαί-
νει αυτό. Πάντως οι συνεργάτες της
κας Γεννηματά εκτιμούν πως με
τη μείωση της πολυφωνίας ο χώ-
ρος θα αποκτήσει ενιαίο λόγο και
τότε η ανάκαμψη στις δημοσκοπή-
σεις και η δυναμική που θα απο-
κτήσει η Δημοκρατική Συμπαρά-
ταξη μεταξύ των ψηφοφόρων θα
είναι πολύ μεγάλη.

Εντός του Φεβρουαρίου, εξάλ-
λου, προγραμματίζεται να αποφασι-
στεί ο χρόνος διεξαγωγής του ιδρυ-
τικού συνεδρίου της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης, που –εκτός εκτά-
κτων πολιτικών εξελίξεων– θα
πραγματοποιηθεί εντός του 2017.
Στο συνέδριο θα αποφασιστεί και
κατά πόσον ο νέος φορέας θα είναι
πολυκομματικός, ή πολυτασικός,
κάτι που σε μεγάλο βαθμό θα κρί-
νει η ανταπόκριση του κόσμου στην
πρόσκληση για συμμετοχή. Στη Δη-
μοκρατική Συμπαράταξη δεν θέ-
λουν την πάταξη της πολυφωνίας
μόνο στο εσωτερικό, όπου ουσια-
στικές διαφοροποιήσεις έχει κατά
καιρούς μόνο ο Ευάγγελος Βενιζέ-
λος, αλλά και στον ευρύτερο χώρο.

Τα μηνύματα
Στην πραγματικότητα, η Φώφη
Γεννηματά έστειλε σαφή μηνύμα-

τα προς σειρά πρώην υπουργών
του ΠΑΣΟΚ που ευαγγελίζονται το
νέο και προετοιμάζουν τη σύσταση
νέου κόμματος στον χώρο, από το
βήμα του Κεντρικού Συντονιστικού
Συμβουλίου της Δημοκρατικής Συ-
μπαράταξης την προηγούμενη ε-
βδομάδα. «Έχουμε απευθύνει κατ’ ε-
πανάληψη ειλικρινή πρόσκληση προς
όλους να συμμετάσχουν στο εγχείρη-
μα και να συμβάλουν στην προσπά-
θεια που γίνεται. Εάν τώρα αρνούνται
να το κάνουν, γιατί αυτοί είναι δήθεν
το νέο και το φρέσκο και το ΠΑΣΟΚ
και η Δημοκρατική Συμπαράταξη τους
φαίνεται το παλιό, με συγχωρείτε, αλ-
λά οι περισσότεροι από αυτούς ήταν
υπουργοί όταν εγώ ήμουν παιδούλα»,
είπε, σημειώνοντας ότι αυτή η κα-
τάσταση την υπερβαίνει. 

Από την πλευρά του ο πρόεδρος
της ΔΗΜ.ΑΡ., Θανάσης Θεοχα-
ρόπουλος, πρότεινε το συνέδριο
της Δημοκρατικής Συμπαράταξης
να γίνει την άνοιξη, με στόχο έναν
ενιαίο φορέα της σοσιαλδημοκρα-
τίας και αμέσως μετά το συνέδριο
να γίνει και η εκλογή αρχηγού από
τη βάση. Όσο για το αν θα είναι υ-
ποψήφιος σε αυτή την περίπτωση,
ο πρόεδρος της Δημοκρατικής Συ-

μπαράταξης δήλωσε: «Αν αυτό που
αποφασιστεί είναι για έναν ενιαίο ευ-
ρύτερο φορέα της Κεντροαριστεράς,
βεβαίως και με αφορά».

Ο Βενιζέλος
Η απαγόρευση της συμμετοχής του
Γιάννη Μανιάτη στο συνέδριο
που διοργάνωσε η Άννα Διαμα-
ντοπούλου, μάλλον δεν απασχο-
λεί τον Ευάγγελο Βενιζέλο. Ο
πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ όχι
μόνο θα συνεχίσει μέσω του ομί-
λου του τις εκδηλώσεις σε όλη την
Ελλάδα, αλλά με συνεχείς παρεμ-
βάσεις του προκαλεί τεράστια ανα-
στάτωση όχι μόνο στη Χαριλάου
Τρικούπη, αλλά και στο Μαξίμου. 

Όπως έκανε και με τις αποκαλύ-
ψεις για το σχέδιο του Βόλφρανγκ
Σόιμπλε περί αποχώρησης της
Ελλάδας από την Ευρωζώνη. Μά-
λιστα ο κ. Βενιζέλος ισχυρίστηκε
πως εάν το δεχόταν ως υπουργός
Οικονομικών η κατάσταση που θα
επικρατούσε στη χώρα θα ήταν η
ίδια με τα όσα βιώνει η Βενεζουέ-
λα. Μιλώντας στην υποεπιτροπή
για την απομείωση του χρέους ο κ.
Βενιζέλος είπε ότι ο κ. Σόιμπλε
του είχε θέσει δύο φορές το θέμα

από το 2011, σε συναντήσεις που
είχαν παρουσία του Γιώργου Ζα-
νιά και του τότε μέλους της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής της ΕΚΤ,
Γιόργκ Άσμουσεν.

Ο Γερμανός υπουργός είχε πα-
ραδεχθεί ότι οι συνέπειες της εξό-
δου της Ελλάδας από το ευρώ θα
προκαλούσαν μεγάλη ανθρωπι-
στική κρίση. Ο κ. Βενιζέλος είπε
ότι ο κ. Σόιμπλε είχε εγγυηθεί ότι
η Ευρώπη μπορούσε να διασφαλί-
σει ένα ποσό βοήθειας το οποίο ό-
μως δεν θα ήταν μεγάλο, παρά μό-
νο μερικά δισεκατομμύρια. Επίσης
θα μπορούσε να στηθεί  μια αερο-
γέφυρα που θα έλυνε προσωρινά
τα προβλήματα τροφοδοσίας σε
φάρμακα αλλά και άλλα προϊόντα
σε νοσοκομεία και σχολεία.

Το σχέδιο Σόιμπλε περιελάμ-
βανε ανάληψη σφραγισμένων ευ-
ρώ από τις τράπεζες μέχρι να τυ-
πωθούν νέα νομίσματα. Αναλή-
ψεις που δεν θα μπορούσαν να ξε-
περνούν τα 50 ευρώ εβδομαδιαί-
ως. «Μπορούσαμε να επιλέξουμε ε-
μείς κάτι τέτοιο;» διερωτήθηκε ο κ.
Βενιζέλος απευθυνόμενος προς τα
μέλη της επιτροπής.

Κατά τα λοιπά ο πρώην πρόε-
δρος του ΠΑΣΟΚ αναφέρθηκε και
στη συζήτηση για το χρέος. Εξέ-
φρασε την άποψη ότι τα βραχυ-
πρόθεσμα μέτρα είναι κοροϊδία.
«Μας κοροϊδεύουν», δήλωσε, διότι
πρόκειται για βραχυπρόθεσμα μέ-
τρα, μακροχρόνιας επίδοσης. Ο κ.
Βενιζέλος υποστήριξε ότι οι Ευ-
ρωπαίοι μας σερβίρουν «τα παλιά
ξαναζεσταμένα αφού μας δίνουν επι-
μήκυνση η οποία όμως προβλέπονταν
από τη συμφωνία του 2012. Τώρα ζη-
τάμε τις εγγυήσεις του 2012 αλλά δεν
μας τις δίνουν, διότι υπάρχει έλλειμμα
εμπιστοσύνης καθώς η κυβέρνηση
δεν διατηρεί μια ευθύγραμμη πορεία
εξόδου της χώρας από την κρίση», τό-
νισε υπενθυμίζοντας ότι η ρητορι-
κή του ΣΥΡΙΖΑ για το χρέος ήταν
αρχικά το κούρεμά του, ο χαρακτη-
ρισμός του ως επονείδιστο, η συ-
γκρότηση της επιτροπής αλήθειας
της Ζωής Κωνσταντοπούλου.  

Σφίγγει 
τα λουριά
η Φώφη 

• Η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ απαγόρευσε στον βουλευτή 
του κόμματος, Γιάννη Μανιάτη, να μετάσχει σε συνέδριο που
διοργάνωσε η Άννα Διαμαντοπούλου


ΜΕ ΣΥΝΕΧΕΙΣ
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ

ΤΟΥ Ο ΕΥ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ
ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΤΕΡΑΣΤΙΑ
ΑΝΑΣΤΑΤΩΣΗ 
ΟΧΙ ΜΟΝΟ ΣΤΗ
ΧΑΡΙΛΑΟΥ 
ΤΡΙΚΟΥΠΗ, ΑΛΛΑ 
ΚΑΙ ΣΤΟ ΜΑΞΙΜΟΥ 
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Οι πυκνές πολιτικές εξελί-
ξεις, τα δώρα του Τσίπρα
προς τους χαμηλοσυνταξι-
ούχους, αλλά και η απρο-
θυμία των δανειστών να
ολοκληρώσουν άμεσα τη
δεύτερη αξιολόγηση έχουν
δημιουργήσει ένα κλίμα
που θυμίζει περισσότερο
προεκλογική περίοδο. Κάτι
που εξορκίζουν άπαντες
στο Ποτάμι. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
τη Σεβαστουπόλεως ή-
δη έχουν βάλει κάτω τις
ημερομηνίες και βλέ-
πουν πως μόνο εάν οι
εκλογές διεξαχθούν μέ-

χρι τις 19 Μαρτίου μπορούν να γί-
νουν με λίστα. Όμως δεν αποκλεί-
ουν το ενδεχόμενο ο πρωθυπουρ-
γός, εάν πιεστεί πολύ, να ενδώσει
και να προκηρύξει εκλογές αργό-
τερα από αυτή την ημερομηνία. Ε-
ξάλλου, όπως επισημαίνουν ανα-
λυτές, ο σταυρός αναγκάζει τους
βουλευτές να τρέξουν περισσότε-
ρο κάτι που βολεύει τα κόμματα.

Βέβαια, ο Σταύρος Θεοδωρά-
κης εμμένει στην άποψη ότι ο Τσί-
πρας μόνο εάν φθάσει στο αμήν
θα λάβει την απόφαση να πάει σε
πρόωρες εκλογές. 

Αντίθετα, ο επικεφαλής του Πο-
ταμιού εκτιμά ότι η κοινοβουλευ-
τική ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ είναι συ-
μπαγής και εάν χρειαστεί θα περά-
σει και άλλα μέτρα, προκειμένου
να μείνει στην εξουσία. Αυτό το σε-
νάριο είναι το καλύτερο δυνατό για
το Ποτάμι, καθώς με βάση τις δη-
μοσκοπήσεις εάν προκηρυχθούν
εκλογές το επόμενο τρίμηνο πολύ
δύσκολα θα καταφέρει να πιάσει
το όριο του 3%. 

Στη Σεβαστουπόλεως τώρα πα-
ρακολουθούν με ενδιαφέρον το
γεγονός ότι θέμα πρόωρων εκλο-
γών έθεσε και η κα Γεννηματά, η

οποία όλο και περισσότερο προ-
τάσσει τη Δημοκρατική Συμπαρά-
ταξη αφήνοντας πίσω το ΠΑΣΟΚ.
Οι περισσότερες από τις επίσημες
ανακοινώσεις δεν έχουν τη σφρα-
γίδα του ΠΑΣΟΚ, καθώς έχουν
πλέον συνειδητοποιήσει ότι το
brand «ΠΑΣΟΚ» έχει πεθάνει και
γι’ αυτό με πλάγιο τρόπο αφήνουν
τον πράσινο ήλιο να δύσει. Κάτι
που είχε επισημάνει πολλάκις και
ο ίδιος ο Θεοδωράκης προς την
πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ την εποχή
που τα δύο κόμματα ήταν σε διαδι-
κασία διαλόγου.  

Επίσης στη Σεβαστουπόλεως
παρακολουθούν με ενδιαφέρον
και τις προσκλήσεις της Δημοκρα-
τικής Συμπαράταξης για το «1ο συ-

νέδριο της νέας Προοδευτικής Πα-
ράταξης». Μάλιστα όπως επιση-
μαίνεται τόσο από την κα Γεννή-
ματα, όσο και από τον κ. Θεοχα-
ρόπουλο, «όσοι πιστοί προσέλθετε,
καθώς, όπως δείχνουν και οι δημο-
σκοπήσεις, είμαστε ο μόνος αξιόπι-
στος πυλώνας υποδοχής των ψηφο-
φόρων του ΣΥΡΙΖΑ».

Δεν το διαλύει
Τις κινήσεις αυτές εννοείται τις
παρακολουθούν εκτός του Σταύ-
ρου Θεοδωράκη και οι πρώην υ-
πουργοί του ΠΑΣΟΚ. Η Άννα
Διαμαντοπούλου, ο Γιάννης
Ραγκούσης και ο Γιώργος Φλω-
ρίδης βρίσκονται σε επαφή για τη
δημιουργία του περιβόητου νέου

μεταρρυθμιστικού κόμματος. Όλοι
βέβαια δυσπιστούν ως προς την
ουσιαστική διάλυση του ΠΑΣΟΚ,
εκτιμώντας ότι η κα Γεννηματά α-
πλώς επιδιώκει να ελέγξει πλή-
ρως το συνέδριο της Δημοκρατι-
κής Συμπαράταξης για να επανε-
κλεγεί πρόεδρος της «νέας» παρά-
ταξης.

Ο κ. Θεοδωράκης, ωστόσο,
δεν φέρεται διατεθειμένος να δια-
λύσει το Ποτάμι για χάρη της εισό-
δου στον νέο πολιτικό φορέα που
σχεδιάζουν οι πρώην υπουργοί
των κυβερνήσεων Σημίτη και
Γιώργου Παπανδρέου. 

Αντιθέτως, θα προτιμούσε –αν
και δεν το ομολογεί– οι τρεις πολι-
τικοί να συγκροτήσουν μόνοι τους

ένα ανεξάρτητο σχήμα και να συν-
διαμορφώσουν εκ των υστέρων με
το Ποτάμι ένα νέο κόμμα, αφού με-
τρηθούν οι δυνάμεις όλων στις δη-
μοσκοπήσεις.

Όλα τούτα, ωστόσο, θέλουν
χρόνο και γι’ αυτό οι προαναφερ-
θέντες μάλλον ξορκίζουν το ενδε-
χόμενο πρόωρων εκλογών, καθώς
γνωρίζουν ότι δημοσκοπικό φα-
βορί επί του παρόντος για να κερ-
δίσει τον χώρο είναι η κα Γεννη-
ματά. Κάτι που προφανώς σταθμί-
ζει και ο κ. Τσίπρας, ο οποίος για
επίσης προφανείς λόγους δεν θα
ήθελε να δημιουργηθεί ένα πραγ-
ματικά νέο κόμμα, αλλά να παρα-
μείνει το ΠΑΣΟΚ ως το μόνο απο-
κούμπι της Ν.Δ.
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Ξορκίζουν 
τις πρόωρες
στο Ποτάμι

• Οι πυκνές πολιτικές εξελίξεις
ανησυχούν τα στελέχη του κόμματος
που προτάσσουν τις μεταρρυθμίσεις

Επιτυχημένη κρίθηκε πάντως η πρόβα τζενε-
ράλε για τον νέο φορέα. Και ο λόγος φυσικά
για το συνέδριο που διοργάνωσε το «Δίκτυο»
της κας Διαμαντοπούλου τη Δευτέρα, με θέμα
το προσφυγικό και το μεταναστευτικό. Η πρώ-
ην υπουργός είδε δύο πρώην πρωθυπουργούς,
τον Ιταλό Μάσιμο Ντ’ Αλέμα και τον Κώστα Ση-
μίτη, να δίνουν τις ευλογίες τους, ενώ μία πολύ
καλή προσέγγιση στο θέμα του προσφυγικού
έκανε και ο Σταύρος Θεοδωράκης. Ενώ και η
παρουσία του Γιώργου Καμίνη στο πάνελ των
ομιλητών αποτελεί ένα μήνυμα, όπως υποστή-
ριξαν οι διοργανωτές του συνεδρίου. Κάτι που
ανάγκασε τη Φώφη Γεννηματά την Τρίτη το με-
σημέρι να συναντηθεί με τον δήμαρχο Αθήνας.

Καλά πληροφορημένες πηγές αναφέρουν
ότι οι ετοιμασίες για τον νέο φορέα βρίσκονται
στο φόρτε τους, παρά το γεγονός ότι διανύου-
με την εορταστική περίοδο. Επιδίωξη είναι η
πολιτική πλατφόρμα του νέου φορέα να κατα-
τεθεί στα τέλη Ιανουαρίου και να συνοδεύεται
από δεκάδες υπογραφές. Ως διά ταύτα θα έχει
προφανώς την ίδρυση νέου κόμματος, ενώ θα
καλεί σε συμπόρευση, τόσο το Ποτάμι, όσο και
τη Δημοκρατική Συμπαράταξη, που έχει όμως
κλείσει την πόρτα εξ αρχής, πρεσβεύοντας από
την πλευρά της ότι εκείνη κάνει την πραγματική
προσπάθεια ανασυγκρότησης της κεντροαρι-
στεράς και πας ενδιαφερόμενος θα πρέπει να
ανέβει στο άρμα της.

Στον οδικό χάρτη του κειμένου για το νέο
κόμμα θα προβλέπεται εκλογή αρχηγού από τη
βάση, με καθολική ψηφοφορία μελών και φί-
λων, ενώ υποψήφιοι θεωρείται βέβαιο ότι θα
είναι ο Σταύρος Θεοδωράκης, εφόσον τελικά
συμμετέχει, και η πρόεδρος του Δικτύου, Άννα
Διαμαντοπούλου.

Το όλο εγχείρημα φέρεται να έχει τη στήριξη
του πρώην πρωθυπουργού και πολιτικού πα-
τέρα για πολλούς από τους πρωταγωνιστές,
Κώστα Σημίτη. Δεν είναι τυχαίο άλλωστε ότι
στην προσπάθεια συμμετέχουν και στελέχη με
αναφορά στον πρώην πρωθυπουργό, όπως εί-
ναι ο Κώστας Σπηλιόπουλος, ο Λουκάς Απο-
στολίδης, ίσως και ο Χρήστος Βερελής.

Επιτυχημένη η πρόβα τζενεράλε για τον νέο φορέα
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Ανεξάρτητα ποιο κόμμα έ-
χει την κοινοβουλευτική
πλειοψηφία, το όνομά του
φιγουράρει πρώτο για τις
όποιες κυβερνητικές επι-
λογές. Θα μπορούσε κάλ-
λιστα να είναι υποψήφιος
για τη θέση του Προέδρου
της Δημοκρατίας, ωστόσο
ο ίδιος δεν το θέλησε. Συ-
νεργάστηκε εξίσου καλά
με τον Αντώνη Σαμαρά και
συνομιλεί συχνά με τον
πρωθυπουργό. Στον πρό-
σφατο ανασχηματισμό οι
δημοσιογράφοι είχαμε σί-
γουρη την υπουργοποίησή
του. Στην «Α» δηλώνει ότι
από τη θέση του προοδευ-
τικού πόλου θέλει να ανα-
δείξει τη συσπείρωση με
τις δυνάμεις του ΣΥΡΙΖΑ. Η
ιδιότητά του; Πρόεδρος, υ-
πουργός, βουλευτής, νομι-
κός ή, με απλά λόγια, ο
Φώτης Κουβέλης.

Συνέντευξη στον 
Σπύρο Παπαδάκη

• Κύριε πρόεδρε, η 2η αξιολό-
γηση αποδεικνύεται βραχνάς,
το ΔΝΤ παραμονεύει και έχουν
αρχίσει να φουντώνουν τα σε-
νάρια για 4o μνημόνιο με φόντο
Grexit. Θα αντέξει η κυβέρνηση
ή θα αναγκαστεί να πάει σε ε-
κλογές;
«Εκτιμώ ότι η δεύτερη αξιολόγηση
βρίσκεται στο τελικό στάδιο για το
κλείσιμό της. Η χώρα εκπληρώνει τις
υποχρεώσεις της και από το καλοκαίρι
του περασμένου έτους τηρεί τις δε-
σμεύσεις της και συνεχίζει το πρό-
γραμμα δημοσιονομικής προσαρμο-
γής. Υπήρξε υπεραπόδοση των εσό-
δων σε σχέση με τους στόχους του
προγράμματος και έγιναν διαρθρωτι-
κές μεταρρυθμίσεις. Είναι δυνατό μά-
λιστα να καταγραφεί ουσιαστική πο-
ρεία ανάκαμψης της οικονομίας.
»Οι αξιώσεις του ΔΝΤ είναι αβάσιμες
και απαράδεκτες. Τα νέα μέτρα λιτό-
τητας που επίμονα ζητά, από το τέλος
του προγράμματος και μετά, δεν πρέ-
πει να γίνουν αποδεκτά. Σε ποιες προ-
βλέψεις στηρίζεται, όταν μάλιστα έχει
πέσει έξω σε πολλές από τις προβλέ-
ψεις του; Ποια κυβέρνηση θα μπο-
ρούσε να δεσμευθεί με μέτρα για μετά
από τρία χρόνια; Δεν μπορεί να υ-
πάρξει Grexit. Δεν μπορεί να υπάρ-

ξει γιατί η Ελλάδα τηρεί τη συμφω-
νία και γιατί η πολιτική και κοινωνική
πραγματικότητα της Ευρώπης είναι σε
κρίση.
»Δεν χρειάζονται εκλογές. Ένα τέτοιο
ενδεχόμενο θα ήταν ιδιαίτερα αρνητι-
κό όσο και επικίνδυνο για τη χώρα
και για την προσπάθεια που καταβάλ-
λεται, με θυσίες του ελληνικού λαού,
για τη διεκδικούμενη θετική εξέλιξη
της οικονομίας. Εκείνο που χρειάζε-
ται είναι η υπεύθυνη στάση των πολι-
τικών δυνάμεων του δημοκρατικού τό-
ξου και η στήριξη των προσπαθειών
που γίνονται γι’ αυτήν την εξέλιξη».
• Πώς αποτιμάτε τα έκτατα μέ-
τρα που αποφάσισε η κυβέρνη-
ση;
«Τα μέτρα για τη στήριξη των χαμη-
λοσυνταξιούχων και των νησιωτών,
που υποφέρουν για λογαριασμό ολό-
κληρης της Ευρώπης, δεν έχουν αρ-
νητικό αποτέλεσμα ούτε για το πρό-
γραμμα, ούτε για το πρωτογενές πλεό-
νασμα του 2016, ούτε επηρεάζουν αρ-
νητικά τα δημοσιονομικά της οικονο-
μίας και για τα επόμενα δύο έτη.
»Η υπεραπόδοση των εσόδων σε σχέ-
ση με τους στόχους που είχαν τεθεί,
δικαιολογεί απόλυτα τη λήψη αυτών
των μέτρων, δεν αμφισβητεί τη συμ-

φωνία και αποτελεί κυρίαρχο δικαίω-
μα της χώρας. Και τούτο ανεξάρτητα
από τις αμφισβητήσεις της Γερμανίας
και όσων την ακολουθούν, ενεργώντας
αρνητικά για την πορεία και την εξέ-
λιξη και της ευρωζώνης και της Ευρώ-
πης γενικότερα».
• Θα επιλέγατε να ξαναμπείτε
σε ένα κυβερνητικό σχήμα όπως
το 2012;
«Το μοντέλο της τρικομματικής κυβέρ-
νησης του 2012 δεν μπορεί να επα-
ναληφθεί. Άλλες και διαφορετικές ή-
ταν τότε οι αναλογίες, άλλα τα δεδο-
μένα και άλλες οι ανάγκες της χώρας».
• Σας ικανοποίησαν οι αποφά-
σεις του Εurogroup της 5ης Δε-
κεμβρίου;
«Η απόφαση του Εurogroup αποτελεί
θετική εξέλιξη. Είναι σημαντικό το γε-
γονός ότι μειώνεται το χρέος κατά 45
δισ. ευρώ περίπου, σταθεροποιούνται
τα επιτόκια στο 1,5% και η επέκταση
των ωριμάνσεων των δανείων που έ-
χει πάρει η χώρα από το Ευρωπαϊκό

Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερό-
τητας από τα 28 στα 32,5 χρόνια. Ιδι-
αίτερα πρέπει να επισημανθεί η στα-
θεροποίηση των επιτοκίων, διότι γί-
νεται σε περίοδο αβεβαιότητας και με
παρούσα την πρόβλεψη ότι τα επιτό-
κια το προσεχές διάστημα θα γίνουν
μεγαλύτερα. Δεν αποκλείω βέβαια να
συζητηθεί και πάλι το ζήτημα των
βραχυπρόθεσμων μέτρων για το χρέος
τον προσεχή Ιανουάριο, με επιμονή
της Γερμανίας, για να ασκηθεί πίεση
σε σχέση με την αξιολόγηση. Η Γερ-
μανία θέλει την καθυστέρηση για να
επιτύχει τη συμμετοχή του ΔΝΤ στο
πρόγραμμα.
»Ελπίζω αυτή η διελκυστίνδα να γεί-
ρει προς την πλευρά των άλλων Ευ-
ρωπαίων που δεν συνδέουν την ολο-
κλήρωση της αξιολόγησης με τα μέ-
τρα για το χρέος».
• Η Ενωτική Κίνηση Ευρωπαϊ-
κής Αριστεράς (ΕΚΙΕΑ), της ο-
ποίας είσθε επικεφαλής, απευ-
θύνει κάλεσμα συσπείρωσης

των αριστερών ευρωπαϊκών δυ-
νάμεων της χώρας. Σε ποιους α-
πευθύνεστε;
«Απευθυνόμαστε πρωτίστως στις δυ-
νάμεις που βρίσκονται μέσα στην ί-
δια την κοινωνία και κατέγραψαν σε
δύο εκλογικές αναμετρήσεις την επι-
λογή και τη θέλησή τους για την ευ-
ρωπαϊκή πορεία της χώρας και για
προοδευτική κυβέρνηση. Απευθυνό-
μαστε σε κινήσεις και συλλογικότητες
προοδευτικών – αριστερών πολιτών.
Απευθυνόμαστε σε όλους εκείνους
που διεκδικούν την παρουσία της χώ-
ρας στην ευρωπαϊκή πραγματικότητα.
Σε μια Ευρώπη που σήμερα δοκιμάζε-
ται από τη συντηρητική πολιτική και
πρέπει να αλλάξει. Και μπορεί να αλ-
λάξει με τη συσπείρωση των αριστε-
ρών δυνάμεων και με τον ανακαθορι-
σμό των πολιτικών συσχετισμών. Οι
φυγόκεντρες τάσεις που σημειώνονται
στην Ευρώπη και η άνοδος των ακρο-
δεξιών δυνάμεων μπορεί να ανακο-
πούν. Η κοινωνική και πολιτική πραγ-
ματικότητα επιβάλλει τη μεγαλύτερη
δυνατή συνεργασία και σύγκλιση των
αριστερών ευρωπαϊκών δυνάμεων της
χώρας». 
• Στον πρόσφατο ανασχηματι-
σμό όλοι περιμέναμε την υπουρ-
γοποίησή σας. Ισχύει ότι το συ-
ζητούσατε, ή ήταν διαρροές χω-
ρίς αντίκρισμα;
«Έχω επανειλημμένα επισημάνει ότι
η πολιτική μου στάση για τη συσπεί-
ρωση των δυνάμεων της ευρωπαϊκής
αριστεράς και τη στήριξη της προο-
δευτικής διακυβέρνησης δεν συνδέε-
ται και δεν σχετίζεται με το ενδεχόμε-
νο συμμετοχής μου σε ένα κυβερνη-
τικό σχήμα. Δεν ήταν ποτέ οι προσω-
πικές στρατηγικές που καθόριζαν τις
αποφάσεις μου.
»Η μάχη της εξόδου της χώρας από
την κρίση πρέπει και μπορεί να κερ-
δηθεί με κοινωνικά δίκαιους όρους
και προοδευτική πολιτική. Η προ-
σπάθεια δεν είναι εύκολη και ευθύ-
γραμμη. Έχει απέναντί της κοινωνικά
συντηρητικές και νεοφιλελεύθερες δυ-
νάμεις και κέντρα του οικονομικού και
πολιτικού κατεστημένου στο εσωτερι-
κό και στο εξωτερικό, που βάζουν συ-
νεχώς προσκόμματα, επιδιώκοντας
την έξοδο από την κρίση με τους δι-
κούς τους πολιτικούς όρους και τα δι-
κά τους συμφέροντα. Στη χώρα δια-
μορφώνονται δύο πόλοι, ο ένας βα-
θύτατα συντηρητικός και ο άλλος
προοδευτικός. Ο προοδευτικός πόλος
πρέπει να στηριχθεί και να πορευθεί
σταθερά προς όφελος της χώρας και
της κοινωνίας. Είναι προφανές ότι δεν
μιλάω για δικομματισμό.
»Από αυτή τη θέση αναδεικνύουμε
και τη συσπείρωση με τις δυνάμεις
του ΣΥΡΙΖΑ, στην προσπάθεια και τον
αγώνα για δημοκρατία, δίκαιη ανά-
πτυξη, μετασχηματισμό της κοινωνίας
και του κράτους. Αυτά και μόνον αυτά
προσδιορίζουν την πολιτική μου στά-
ση. Η πρόταξη του μείζονος και του
συλλογικού, και όχι το προσωπικό ο-
ρίζουν τις επιλογές μου».

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΦΩΤΗΣ
ΚΟΥΒΕΛΗΣ 


«ΤΟ ΜΟΝΤΕΛΟ ΤΗΣ ΤΡΙΚΟΜΜΑΤΙ-
ΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ 2012 ΔΕΝ

ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΠΑΝΑΛΗΦΘΕΙ»

«Μόνο με κοινωνική
δικαιοσύνη η έξοδος

από την κρίση»
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• ΔΗΜΟΣ ΦΥΛΗΣ: Ενώ κατάφερε να ρυθμίσει τις οφειλές του σε 25.536
δόσεις (θα εξοφληθούν σε 2.128 χρόνια!!!), τα έξοδα για το 2017 παρουσιάζουν
αύξηση κατά 20%

Τα χρέη στην
αιωνιότητα, 
τα έξοδα
στον… ουρανό 

Η
αποπληρωμή του παρα-
πάνω υπέρογκου χρέους
ρυθμίστηκε το 2015 με
σκανδαλώδη Κοινή Υ-
πουργική Απόφαση

(ΚΥΑ) των υπουργών Οικονομικών, Ε-
σωτερικών και Εργασίας και αφορούσε
τη ρύθμιση χρεών των δήμων Φυλής,
Πειραιά και Αμαρουσίου με μηνιαία
παρακράτηση 5% επί των Κεντρικών
Αυτοτελών Πόρων που λαμβάνουν οι
δήμοι από το υπουργείο Εσωτερικών.
Έτσι, ο δήμος Φυλής θα εξοφλήσει το
χρέος του σε 2.128 χρόνια ή, αν προτι-
μάτε, σε 25.536 μηνιαίες δόσεις!

Παρά τη χαριστική ρύθμιση, ο δή-
μος Φυλής εξακολουθεί να έχει εξω-
φρενικά έξοδα. Έτσι, μόλις έναν χρό-
νο μετά από τη ρύθμιση των χρεών
του, ο εν λόγω δήμος εκτίναξε τον προ-
ϋπολογισμό του από 102 εκατ. ευρώ το
2016 σε 120 εκατ. ευρώ για το 2017.
Μια αύξηση, δηλαδή, των εξόδων κα-
τά 20% μέσα σε ένα έτος, χωρίς να έ-
χουν εξασφαλισθεί αντίστοιχα έσοδα,
παρά τα €36.000.000 που λαμβάνει
κάθε χρόνο ο δήμος από το ΧΥΤΑ Φυ-
λής. 

Αλχημείες… 
Προϋπολογισμοί των 102 και των 120
εκατομμυρίων ευρώ είναι υπέρογκοι
για ένα δήμο μόλις 45.000 κατοίκων,

όταν ο γειτονικός δήμος Ιλίου με
85.000 κατοίκους έχει προϋπολογι-
σμούς των 40 εκατ. ευρώ. Δηλαδή, ο
δήμος Φυλής με τους μισούς κατοίκους
από αυτούς που έχει το Ίλιον, έχει τρι-
πλάσιους προϋπολογισμούς! 

Εκτός από τα παραπάνω, στον προ-
ϋπολογισμό του δήμου Φυλής εντοπί-
ζονται και λογιστικές… αλχημείες. Εμ-
φανίζεται ένα περίεργο ταμειακό υπό-
λοιπο €25.000.000, χωρίς να κατα-
γράφονται πουθενά οι τόκοι που πρέ-
πει να παίρνει ο δήμος από αυτό το πο-

σό. Παράλληλα, δεν εμφανίζεται στον
προυπολογισμό ένα έλλειμμα 8,2 εκατ.
ευρώ, το οποίο η σημερινή διοίκηση ι-
σχυρίζεται ότι έχει εντοπίσει στον ισο-
λογισμό του 2011, κατηγορώντας τον
πρώην δήμαρχο (και νυν αντιπολίτευ-
ση), έχοντας παράλληλα καταθέσει και
σχετική μηνυτήρια αναφορά στην Ει-
σαγγελία Αθηνών. 

Σύμφωνα όμως με Κοινή Υπουργι-
κή Απόφαση (ΚΥΑ) των υπουργών Ε-
σωτερικών και Οικονομικών για τον
τρόπο κατάρτισης του προϋπολογι-
σμού των δήμων για το 2017, η εγγρα-
φή του ελλείμματος στον προϋπολογι-
σμό είναι υποχρεωτική και πρέπει να
εμφανίζεται στο ταμειακό υπόλοιπο του
προϋπολογισμού. 

Υπενθυμίζεται ότι ο δήμος Αχαρνών
πτώχευσε πρόσφατα για τον ίδιο ακρι-

βώς λόγο, γιατί με την εφαρμογή της
παραπάνω ΚΥΑ αναγκάστηκε να εμφα-
νίσει υποχρεωτικά πλέον στον προϋ-
πολογισμό του ένα παλαιότερο έλλειμ-
μα επίσης 8 εκατομμυρίων ευρώ, που
μέχρι σήμερα επίσης δεν εμφανίζονταν
στους παλαιότερους προϋπολογισμούς
του! 

Απομένει να δούμε αν η Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Αττικής, στην ο-
ποία θα υποβληθεί για έλεγχο και τε-
λική έγκριση ο προυπολογισμός του
δήμου Φυλής, θα εντοπίσει τα κακώς
κείμενα.

Με λίγα λόγια, ο δήμος Φυλής, με
αυτούς τους ρυθμούς αύξησης των ε-
ξόδων στους προϋπολογισμούς του,
αλλά και τη μη αναγραφή του επίμαχου
ελλείμματος στον προϋπολογισμό του
2017, θέτει σοβαρή υποψηφιότητα για
πτώχευση στο άμεσο μέλλον, παρά το
γεγονός ότι έχει ήδη ρυθμίσει το πα-
λαιότερο υπέρογκο χρέος του με την ί-
δια σκανδαλώδη ΚΥΑ με την οποία
ρύθμισαν τα χρέη τους και οι δήμοι
Πειραιώς και Αμαρουσίου. 

Για την ιστορία σημειώνεται ότι ο γε-
νικός γραμματέας που ήταν στον δήμο
Φυλής μέχρι το 2014, είναι από το
2015 ο γενικός γραμματέας του δήμου
Πειραιά, ενώ ο δήμαρχος Αμαρουσί-
ου είναι ο πρόεδρος της Κεντρικής Έ-
νωσης Δήμων Ελλάδας και διεκδικεί
την κεντρική αρμοδιότητα διαχείρησης
των απορριμμάτων, η οποία για την
Αττική γίνεται στον ΧΥΤΑ Φυλής, για
τον οποίο ο δήμος Φυλής λαμβάνει κά-
θε χρόνο το ποσό των 36 εκατομμυ-
ρίων ευρώ... Τα συμπεράσματα δικά
σας!
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Υπάρχουν δήμοι που έχουν ήδη χρεοκοπήσει, όπως οι δήμοι Σα-
λαμίνας και Αχαρνών, ή είναι στα πρόθυρα της χρεοκοπίας. Χα-
ρακτηριστικό παράδειγμα είναι ένας από τους πλέον χρεωμέ-
νους δήμους της χώρας, ο δήμος Φυλής, ο οποίος έχει χρέος
468 εκατομμυρίων ευρώ. 

Από αριστερά
προς τα δεξιά ο
νυν και ο πρώην
δήμαρχος
Φυλής, 
κ.κ. Χρήστος
Παππούς και
Δημήτρης
Μπουραΐμης
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• Ένας στους 300 πρόσφυγες - παράνομους μετανάστες που φτάνουν στα
νησιά του ανατολικού Αιγαίου θεωρείται ύποπτος για σχέσεις με τον ISIS

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Η
επίθεση με νταλίκα,
που σημειώθηκε
στη χριστουγεννιάτι-
κη αγορά του Βερο-
λίνου και στοίχισε

τη ζωή σε 12 ανθρώπους, θεωρεί-
ται από την Europol ως προάγγε-
λος των επιθέσεων που σχεδιά-
ζουν οι τζιχαντιστές σε ευρωπαϊκό
έδαφος με στόχο να αιματοκυλί-
σουν τις ημέρες των εορτών. 

Αξίζει να σημειώσουμε ότι στη
σχετική έκθεση που εστάλη στις
πρωτεύουσες των κρατών - μελών
της Ε.Ε. στις αρχές Δεκεμβρίου,
τονίζεται ότι δεκάδες μαχητές βρί-
σκονται ήδη σε ευρωπαϊκό έδαφος
και πολλοί ακόμα είναι πιθανό να
φθάσουν στην ευρωπαϊκή ήπειρο
μετά τις ήττες που υφίσταται το Ι-
σλαμικό Κράτος στη Συρία και στο
Ιράκ. Ο επικεφαλής της Europol,
Ρομπ Γουεϊνράιτ, εκτιμά πως οι
πιο πιθανοί τύποι επίθεσης είναι
αυτοί που χρησιμοποιήθηκαν τα
τελευταία χρόνια, από μαζικούς
πυροβολισμούς και βομβιστικές ε-
πιθέσεις αυτοκτονίας όπως αυτές
στο Παρίσι και στις Βρυξέλλες έως
επιθέσεις με μαχαίρια και άλλους
τρόπους από εξτρεμιστές που

δρουν μεμονωμένα ως «μοναχικοί
λύκοι». 

Στην ίδια έκθεση, σημειώνεται
ότι παγιδευμένα αυτοκίνητα και α-
παγωγές, που είναι κοινή πρακτι-
κή στη Συρία, θα μπορούσαν να
υιοθετηθούν ως τακτικές και στην
Ευρώπη, ανέφερε ο κ. Γουεϊνράιτ,
ενώ προστατευόμενες εγκαταστά-
σεις όπως ηλεκτρικοί σταθμοί ε-
νέργειας και πυρηνικοί σταθμοί
δεν θεωρούνται ύψιστοι στόχοι.
«Αν το Ισλαμικό Κράτος ηττηθεί ή ε-
ξασθενήσει σημαντικά στη Συρία/στο
Ιράκ από τις δυνάμεις του συνασπι-
σμού, μπορεί να υπάρξει ένας αυξα-
νόμενος ρυθμός στην επιστροφή ξέ-
νων μαχητών και των οικογενειών τους
από την περιοχή στην Ε.Ε. ή σε άλλες
περιοχές συγκρούσεων», αναφέρει
χαρακτηριστικά το κείμενο και
προειδοποιεί για αφίξεις μαχητών
στην Ευρώπη, με σκοπό την πραγ-
ματοποίηση επιθέσεων. Σε ό,τι α-
φορά την Ελλάδα, οι αριθμοί ανα-
φέρουν ότι 1 στους 300 πρόσφυ-
γες - παράνομους μετανάστες είναι
ύποπτος για στέλεχος του ISIS.

Με αστυνομικό κλοιό 
οι γιορτές
Πριν από μερικές ημέρες, η
ΕΛ.ΑΣ. έθεσε σε εφαρμογή επιχει-
ρησιακό σχέδιο για τις ημέρες των

εορτών, σε μία προσπάθεια δια-
σφάλισης της αγοραστικής κίνη-
σης, καταναλωτών, πολιτών και ε-
παγγελματιών της πρωτεύουσας, ε-
νόψει της εορταστικής περιόδου.
Αυτό προβλέπει εμφανή αστυνό-
μευση σε εμπορικά κέντρα, κατα-
στήματα και δρόμους με αυξημένη
εμπορική κίνηση, όπου την εορτα-
στική περίοδο παρατηρείται αύξη-
ση σε ληστρικές επιδρομές του
δρόμου σε βάρος ηλικιωμένων,
καταναλωτών και ιδιοκτητών κα-
ταστημάτων. 

Με τα νέα δεδομένα της επίθε-
σης του Βερολίνου, ο σχεδιασμός
αναπροσαρμόζεται και περιλαμβά-
νει και «αντιτρομοκρατικό» χαρα-
κτήρα. Οι εντολές που έχουν δο-
θεί αφορούν κυρίως τις ομάδες
ΔΙ.ΑΣ. και πληρώματα περιπολι-
κών της Άμεσης Δράσης  για την

έντονη περιφρούρηση μεγάλων ε-
μπορικών κέντρων και δρόμων με
μεγάλο συνωστισμό πολιτών εξαι-
τίας των εορτών, προκειμένου να
υπάρχει έγκαιρη επισήμανση ύπο-
πτων ή «ορφανών» οχημάτων.

Μάλιστα, ο σχεδιασμός προ-
βλέπει την αυξημένη επαγρύπνη-
ση στο αεροδρόμιο «Ελευθέριος
Βενιζέλος» και σε σταθμούς λεω-
φορείων, Μετρό και ΗΣΑΠ, για
τον εντοπισμό ύποπτων ή ασυνό-
δευτων αποσκευών και δεμάτων.

Τέλος, εντολές για εγρήγορση έ-
χουν δοθεί στους επικεφαλής α-
ξιωματικούς στα ελληνικά νησιά,
και αυξημένη επιτήρηση ξενοδο-
χείων και χώρων διαμονής αλλο-
δαπών, οι οποίοι προέρχονται α-
πό στοχοποιημένες εθνικότητες.
Αντίστοιχες εντολές αυξημένων ε-
λέγχων έχουν δοθεί σε ειδικά κλι-

μάκια της ΕΥΠ, της Αντιτρομοκρα-
τικής Υπηρεσίας και της Κρατικής
Ασφάλειας, που βρίσκονται εδώ
και πολύ καιρό στα ελληνικά νη-
σιά και στα κέντρα φιλοξενίας με-
ταναστών και προσφύγων, αξιο-
ποιώντας πληροφορίες από «στρα-
τολογημένους» πρόσφυγες.

Ανησυχία 
για γκέτο 
Ο αν. υπουργός Προστασίας του
Πολίτη, Νίκος Τόσκας, έχει εκ-
φράσει την ανησυχία τροφοδότη-
σης του Ισλαμικού Κράτους, μέσω
της γκετοποίησης μειονοτικών ο-
μάδων και της περιθωριοποίησή
τους. «Με την έλλειψη κατάλληλης
παιδείας και πολιτικής ενσωμάτωσης
σε αυτούς τους πληθυσμούς, βρέθηκε
χώρος για κάποιους ακραίους να πε-
ράσουν τις ιδέες τους, την προπαγάν-
δα τους, την αντίληψη αυτή την α-
κραία, και να κάνουν το κακό με αυτές
τις τεράστιες επιπτώσεις που βλέπου-
με, που είδαμε σε απανωτά περιστατι-
κά στην Ευρώπη τον τελευταίο καιρό»,
επισημαίνει ο ίδιος. 

Σύμφωνα με την Europol, ο δεί-
κτης επιπέδου κινδύνου για την
εκδήλωση τρομοκρατικής ενέργει-
ας από μέλη του ISIS στην Ελλάδα
βρίσκεται στη βαθμίδα 2, από τον
Νοέμβριο του 2015, όπως την εί-
χαν τοποθετήσει στελέχη μυστι-
κών και αντιτρομοκρατικών υπη-
ρεσιών ευρωπαϊκών κρατών, ε-
ξαιτίας των κλειστών συνόρων και
του ενδεχόμενου εγκλωβισμού
στρατολογημένων μελών του στη
χώρα μας.

Σε κατάσταση «κόκκινου» συναγερμού βρίσκονται, λίγες
ώρες πριν τα Χριστούγεννα, μυστικές υπηρεσίες και α-
στυνομίες στα περισσότερα κράτη της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, υπό τον φόβου τρομοκρατικού χτυπήματος είτε από
ομάδα του ISIS είτε από «μοναχικό λύκο».

«Ματωμένα» 
Χριστούγεννα 
φοβάται 
η Europol

Εμφανής θα είναι 
η αστυνόμευση σε
εμπορικά κέντρα,
καταστήματα και
δρόμους την
εορταστική περίοδο

Η νταλίκα-«φονιάς» που σκότωσε 
12 ανθρώπους στη χριστουγεννιάτικη
αγορά του Βερολίνου
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Η υπόθεση Χουσεΐν που συγκλόνισε τη γερμανική κοινωνία, έβαλε ξανά
στο μάτι του κυκλώνα τη χώρα μας για το κατά πόσο οι έλεγχοι που πραγ-
ματοποιούνται στα σύνορά μας είναι αρκετοί προκειμένου να αποτραπούν
παρόμοια περιστατικά. Η «Α» ξεκινά μια έρευνα, τα αποτελέσματα της οποί-
ας πραγματικά σοκάρουν. Έρευνα–ρεπορτάζ όπως γινόταν παλιά που ο δη-
μοσιογράφος πήγαινε επί τόπου για να «βγάλει» το θέμα στην επιφάνεια... 

ΕΡΕΥΝΑ «Α»: 
Οι κράχτες και οι πιάτσες τους, 
τα μαγαζιά-«βιτρίνα», 
οι ταρίφες, αλλά και οι διάλογοι 
με τους… μάστορες παραχάραξης
ταξιδιωτικών εγγράφων

Μικρά αλλά άκρως αποκαλυπτικά καρέ από το πώς
στήνεται η φάμπρικα με τα πλαστά διαβατήρια
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Ρεπορτάζ – έρευνα: Σπύρος Παπαδάκης

Η
«Α» εισχώρησε στα άδυτα των συμμοριών
Πακιστανών, Σύρων, Ιρακινών που βρίσκο-
νται στην Αθήνα και επιδίδονται στην έκδο-
ση πλαστών διαβατηρίων. Από δίπλα και οι
ελληνικές συμμορίες που έχουν ακριβότε-

ρα… «κασέ»!
Όποιος περπατήσει σε κεντρικές γειτονιές της πρωτεύ-

ουσας, όπως η πλατεία Βικτωρίας, η περιοχή κατά μήκος
της οδού Αχαρνών, η Ομόνοια και οι γύρω παράδρομοι,
θα αντιληφθεί σχετικά εύκολα το αλισβερίσι που λαμβά-
νει χώρα με μετανάστες–πρόσφυγες που ψάχνουν εναγω-
νίως τρόπους να φύγουν από τη χώρα μας με προορισμό
τις χώρες της κεντρικής Ευρώπης. Τα βόρεια σύνορά μας
είναι ουσιαστικά κλειστά και η μόνη διέξοδος για αυτούς
τους ανθρώπους, που δεν έχουν πάνω τους τίποτα παρά
μόνο ένα registration paper, είναι η νόμιμη οδός «από-
δρασης». Χωρίς χαρτιά, όμως, πού και πώς να πάνε;

Οι κράχτες της Ομόνοιας…
Κάποιοι φτάνουν στην Ομόνοια ή στην πλατεία Βικτωρίας
«μιλημένοι» από τη Λέσβο ή ακόμα και από την Τουρκία. Έ-
χουν δώσει εκεί τα πρώτα χρήματα και μέσω viber έχουν
σταλεί οι φωτογραφίες των ενδιαφερομένων. Μέχρι να
φτάσουν στην Αθήνα, το δίκτυο έχει ξεκινήσει δουλειά… 

Κάποιοι άλλοι έχουν φτάσει στην Αθήνα στα τυφλά. Ψά-
χνονται και από στόμα σε στόμα φτάνουν στις περιοχές-
πιάτσες. Εκεί βρίσκονται ομοϊδεάτες τους και τους ρωτάνε
αν θέλουν διαβατήρια για να φύγουν από την Ελλάδα. Οι
«κράχτες», μόλις διαπιστώσουν ότι δεν είναι βαλτοί και ότι
έχουν τα χρήματα για να γίνει η δουλειά, τους οδηγούν σε
μαγαζιά–βιτρίνες στα στενά της Ομόνοιας ή στην πλατεία
Αμερικής προκειμένου να βγάλουν φωτογραφίες. 

Και στις δύο περιπτώσεις το κύκλωμα των Πακιστανών
λειτουργεί με τον ίδιο τρόπο. Η πρώτη ομάδα έχει την ευ-
θύνη να «βρει» διαβατήρια νόμιμα οποιουδήποτε κατόχου
και εθνικότητας. Για τον λόγο αυτό, χτυπάνε σε τουριστι-
κές περιοχές και σε περιοχές που έχουν πολύ κόσμο και οι
πιθανότητες να βρουν διαβατήρια είναι ιδιαίτερα μεγάλες. 

Σπάνε αυτοκίνητα και σηκώνουν τα πάντα από μέσα
(σ.σ. ειδικά στο Μοναστηράκι – Θησείο, από την Αγίων Α-
σωμάτων μέχρι την Πλατεία Κουμουνδούρου δεν μένει αυ-
τοκίνητο ανέπαφο). Δρουν σε περιοχές που υπάρχουν και
άλλα είδη παραβατικότητας για να μην κινούν περαιτέρω υ-
ποψίες. Μία «καλή» μέρα μπορεί να τους αποφέρει και 20
διαβατήρια.

Ο συλλέκτης και το printing room
Τα διαβατήρια αυτά παραδίδονται σε διαμέρισμα στον Κο-

λωνό. Εκεί ο συλλέκτης –ιδιοκτήτης τουριστικού γραφεί-
ου παρακαλώ– τα ξεχωρίζει με βάση την εθνικότητα και το
φύλο και αμέσως μετά συνδυάζει τις φωτογραφίες των δι-
καιούχων με αυτές των ενδιαφερομένων. Μόλις έχει τα
συνδυαστικά ζευγάρια, πηγαίνει σε χώρο ανάμεσα στην Α-
χαρνών και την πλατεία Αμερικής που έχουν τοποθετηθεί
εκτυπωτικής και γερμανικής κατασκευής μηχανήματα, υ-
πολογιστές τελευταίας τεχνολογίας για την «έκδοση» του
διαβατηρίου. 

«Το διαβατήριο αυτό είναι ολόιδιο με αυτό της χώρας προέ-
λευσης. Έχει όλους τους κωδικούς και δεν ανιχνεύεται», μας
λέει σε πολύ καλά ελληνικά ο επικεφαλής του κυκλώμα-
τος. «Μας κρύβει την καταγωγή του αλλά είναι φανερό ότι κατά-
γεται κάπου από το Πακιστάν» και, όπως μας λέει με έπαρ-
ση, γνωρίζει όλες τις διαλέκτους της περιοχής εκεί και συ-
νεχίζει: 

«Αν ο άλλος είναι Σύρος και διαθέτει €4.000–€5.000 πει-
ράζουμε μέχρι και το τσιπάκι. Μπορεί να ταξιδέψει αεροπορικώς
και να περάσει από όλους τους ελέγχους», μας λέει αφοπλι-
στικά. 

Αλλά γιατί να θέλει ένας Σύρος να αλλάξει διαβατήριο;
«Για πολλούς λόγους», μας εξηγεί: «Πρώτα απ’ όλα μπορεί να μη
θέλει να ταξιδέψει ως Σύρος, αλλά να βρεθεί στη Γερμανία ή
στην Αυστρία με διαβατήριο χώρας της Ε.Ε. ή των Βαλκανίων,
ελληνικό, αλβανικό, βουλγάρικο ακόμα και της ΠΓΔΜ. Από την
άλλη, κάποιοι Σύροι κατάγονται από τις περιοχές που δρα ο
ISIS. Καταλαβαίνετε ότι δεν το θέλουν αυτό». 

Οι άλλοι λόγοι; «Οι άλλοι λόγοι αφορούν στον ISIS και δεν
θα σας τους πω». Άρα έχουμε δράση και στην Ελλάδα; «Τη
χώρα σας δεν την πειράζουν. Δεν θα την πειράξουν ποτέ όσο
κρατάτε αυτή τη στάση. Είναι όμως πέρασμα. Από εδώ ξεκινούν
και σχεδιάζονται πολλά. Είναι πολύ… φιλόξενη πόλη η Αθήνα»,
μας λέει με τρόπο που ειρωνεύεται τις αρχές της πόλης μας.

Το ελληνικό κύκλωμα
Σε παράλληλη, μικρότερη αλλά πολύ πιο επαγγελ-
ματική κλίμακα λειτουργεί και ελληνικό κύκλωμα
έκδοσης πλαστών διαβατηρίων. Ενώ οι Πακιστανοί
ασχολούνται και με φθηνοδουλειές των €300-
€500, το ελληνικό κύκλωμα είναι πολύ επιλεκτικό. Η
«Α» παρέκαμψε τους κινδύνους μιας τέτοιας ενέρ-
γειας και βρέθηκε σε ένα υπόγειο κοντά στην Ομό-
νοια, κάτω από ένα ιδιαίτερα ακριβό κατάστημα.
Στην πόρτα σουλατσάρουν δύο τύποι, που καπνί-
ζουν μονίμως και προσπαθούν να περάσουν απα-
ρατήρητοι. Ειδικά ο ένας –λόγω όγκου– δεν το κα-
ταφέρνει με επιτυχία. 

Όταν πας να περάσεις τη μικρή πόρτα που σε ο-
δηγεί στα απότομα σκοτεινά σκαλιά, παρεμβαίνει
και σε αφήνει να προχωρήσεις μόνο αν του πεις το
συνθηματικό που σου έχει δώσει το «αφεντικό». Στο
υπόγειο, που σου θυμίζει παλιά ταινία κινέζικης συμ-
μορίας του Μπρους Λι, έχει τα πάντα. Τις μυρωδιές
του, τα περίεργα πράγματά του και τα ακριβά πράγ-
ματα. Μας απαγορεύει να φωτογραφίσουμε, αλλά
μας κερνάει τσιγάρο. Το αποφεύγουμε… «Όχι, ευχα-
ριστώ, έχω τον δικό μου καπνό», του λέω με όση ευ-
γένεια διαθέτω…

«Ο Β.Κ. είναι για μένα μέντορας. Από τη στιγμή που
σε εμπιστεύεται, σε εμπιστεύομαι κι εγώ», μου λέει
και ξεκινάει την περιγραφή: 

«Η δική μας επιχείρηση ασχολείται με οικογενει-
άρχες. Δεν μας ενδιαφέρουν τα “ψιλά”, και κάνουμε
ψυχικό»… Ψυχικό;
«Όταν έρχεται μια
οικογένεια τετρα-
μελής και θέλει να
φύγει από τη χώ-
ρα, τους φτιάχνου-
με τα διαβατήρια
από την αρχή. Δεν
κλέβουμε και δεν
αντιγράφουμε. Ελ-
ληνικό διαβατήριο
από την αρχή προ-
κειμένου να ταξι-
δέψουν παντού και
με όποιον τρόπο», μας αναφέρει. Αλλά η αναρώτηση
παραμένει: Πώς μπορεί να περάσει κάποιος με ελ-
ληνικό διαβατήριο, από ελληνικό αεροδρόμιο και α-
πό όλους τους ανθρώπους των ελέγχων χωρίς να
ξέρει ούτε λέξη ελληνικά; Ιδού πώς περιγράφει –έ-
στω και με γλαφυρό τρόπο– τη διαδικασία ο συνο-
μιλητής μας: 

«Για τετραμελή οικογένεια παίρνουμε 12.000 ευ-
ρώ. Ετοιμάζουμε όλα τα χαρτιά και μόλις είναι έτοι-
μοι όλοι οι άνθρωποί μας, τους μεταφέρουμε στο αε-
ροδρόμιο που θα μας υποδείξουν, την ημέρα που θα
μας υποδείξουν από το gate που θα μας υποδείξουν.
Κοινώς, τους παίρνουμε από το χέρι και τους βάζουμε
στη θέση του αεροπλάνου. Τους φιλάμε και σταυρωτά
και τους ευχόμαστε καλό ταξίδι».

Οι απορίες μας δεν λύθηκαν. «Κοινώς, πρόκειται
για ένα κύκλωμα που εμπλέκει και δημόσιους λει-
τουργούς, υπαλλήλους αεροδρομίου, ίσως και αστυ-
νομικούς;» τον ρωτάμε.

Κι εκείνος αποκρίνεται με νέα ερώτηση: «Αυτοί
που βγάζουν τα διαβατήρια, αστυνομικοί είναι;»

«Ναι», του απαντήσαμε.
Τότε εκείνος χαμογέλασε και μας έδειξε ευγενικά

την πόρτα της εξόδου λέγοντας: «Αν σου σπάσουν
κανένα αυτοκίνητο και σου πάρουν ταυτότητες, δια-
βατήρια, διπλώματα, να μου το πεις. Θα είναι οι Πακι-
στανοί που ψάχνουν διαβατήρια για να τα αντιγρά-
ψουν… Ερασιτέχνες…»

Σε κεντρικές
γειτονιές της
πρωτεύουσας,
όπως η πλατεία
Βικτωρίας, η
περιοχή κατά μήκος
της οδού Αχαρνών,
η Ομόνοια και οι
γύρω παράδρομοι,
εξελίσσεται το
αλισβερίσι για την
απόκτηση πλαστού
διαβατηρίου
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Ακυρώθηκε από το Μονο-
μελές Πρωτοδικείο Αθη-
νών (διαδικασία ασφαλι-
στικών μέτρων) η απόλυ-
ση τραπεζικής υπαλλήλου,
η οποία εργαζόταν με σύμ-
βαση αορίστου χρόνου και
απολύθηκε με το σκεπτικό
ότι παραβίασε την Πράξη
Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου περί τραπεζικής αρ-
γίας! 

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Η
τραπεζική υπάλλη-
λος προσέφυγε στη
Δικαιοσύνη ζητώ-
ντας να ακυρωθεί η
καταγγελία της σύμ-

βασης εργασίας ως άκυρη καταθέ-
τοντας αγωγή και παράλληλα αίτη-
ση ασφαλιστικών μέτρων ζητώ-
ντας να υποχρεωθεί η τράπεζα να
αποδέχεται προσωρινά τις υπηρε-
σίες της, με τα ίδια καθήκοντα και
καταβάλλοντας τις συμφωνημένες
αποδοχές της, μέχρι την έκδοση
τελεσίδικης απόφασης επί της κύ-
ριας αγωγής της. 

Η απόλυση της εργαζόμενης α-
φορούσε το γεγονός ότι κατά το
διάστημα της προκήρυξης του δη-
μοψηφίσματος το καλοκαίρι του
2015 και παρά το γεγονός ότι υ-
πήρχε απαγόρευση με την ΠΝΠ
για την «πρόσβαση στον χώρο των
θυρίδων τόσο για τους μισθωτές όσο
και για τα πληρεξούσια άτομα αυτών»
η μητέρα της φέρεται να ανέλαβε
χρηματικό ποσό!

Το δικαστήριο στο σκεπτικό της
υπ’ αριθμόν 5520/2016 απόφα-
ση –με ένα ενδιαφέρον σκεπτικό
που αφορά κι άλλους εργαζόμε-

νους, οι οποίοι ενδεχομένως βρε-
θούν σε αυτή τη θέση– τονίζει ότι η
προσφυγή από τον εργαζόμενο στη
διαδικασία των ασφαλιστικών μέ-
τρων για την προσωρινή ρύθμιση
καταστάσεως από τη βλαπτική με-
ταβολή της συμβάσεως εργασίας
είναι εύλογη και ανταποκρίνεται
στους σκοπούς και στις προϋποθέ-
σεις της διαδικασίας αυτής, προ-
κειμένου ν’ αποτραπεί επικείμενος
κίνδυνος από την παράνομη συ-
μπεριφορά του εργοδότη, η οποία
επιφέρει επαχθείς συνέπειες για
τον εργαζόμενο και δεν δημιουρ-
γεί (η προσφυγή στη διαδικασία
αυτή) αμετάκλητη κατάσταση. «Η α-
σφαλιστέα αξίωση δεν εξαντλείται σε
μια εφάπαξ παροχή, αλλά αποτελεί

ειδικότερη εκδήλωση μιας διαρκούς
εννόμου σχέσεως, που τίθεται σε προ-
σωρινή λειτουργία», λέει το δικα-
στήριο και συνεχίζει: «Επίσης η πε-
ρί ασφαλιστικών μέτρων απόφαση
δεν αποστερεί το διάδικο από τη δί-
καιη εκδίκαση της υπόθεσης, εντός
των πλαισίων και με τις εγγυήσεις της
τακτικής διαγνωστικής διαδικασίας».

Μέχρι να εκδοθεί
απόφαση επί 
της κυρίας δίκης…
Σε άλλο σημείο της απόφασης υ-
πογραμμίζεται ότι «η προσωρινή
ρύθμιση καταστάσεως επιτρέπει να
διατηρηθεί ζωντανή η υπηρεσιακή
κατάσταση του μισθωτού μέχρι να εκ-
δοθεί απόφαση επί της κυρίας δίκης,

χωρίς να δημιουργείται αμετάκλητη
κατάσταση, καθώς η κατά τη διαδικα-
σία των ασφαλιστικών μέτρων εκδι-
δόμενη απόφαση είναι προσωρινής ι-
σχύος και βραχύβια και δεν επηρεά-
ζει την έκβαση της κυρίας υπόθεσης.
Η λύση αυτή αρμόζει τόσο στην προ-
στασία που παρέχει το ουσιαστικό δί-
καιο και μάλιστα το Σύνταγμα στην
προσωπικότητα και στο δικαίωμα ερ-
γασίας του μισθωτού, όσο και στην
έννοια των ασφαλιστικών μέτρων χω-
ρίς να πρέπει να τίθεται με δικαστική
απόφαση σε χειρότερη μοίρα το ένα
από τα υποκείμενα της εργασιακής
σχέσης και της δίκης, διότι τούτο ε-
πίσης προσκρούει στο Σύνταγμα και
στις γενικές αρχές του δικαίου, που σε
δεδομένο δημοκρατικό πολίτευμα έ-

χουν ταχθεί για την προστασία και ε-
ξισορρόπηση των αμοιβαίων συμφε-
ρόντων».

Το δικαστήριο δικαίωσε, τελι-
κά, την εργαζόμενη και υποχρέωσε
την τράπεζα να δέχεται τις υπηρε-
σίες της μέχρι την έκδοση απόφα-
σης επί της κυρίας αγωγής, με το
σκεπτικό ότι πριν την απόλυσή της
δεν προηγήθηκε εποπτικός έλεγ-
χος και επίσημη διαπίστωση της
παράβασης από την Τράπεζα της
Ελλάδος, με συνακόλουθη επιβο-
λή προστίμου. Επιπλέον, το δικα-
στήριο έκρινε ότι η καταγγελία της
συμβάσεως εργασίας της αιτούσας
καθίσταται άκυρη και καταχρηστι-
κή, εφόσον μοναδικός λόγος αυ-
τής ορίζεται η παράβαση της ως ά-
νω ΠΝΠ και δεν είναι δυνατόν για
τις ίδιες παραβάσεις να υπέχει ευ-
θύνη μόνο ο υπάλληλος, απειλού-
μενος μάλιστα με απόλυση, και όχι
η εργοδότρια τράπεζα. Επίσης πι-
θανολογήθηκε ότι συντρέχει επεί-
γουσα περίπτωση για την προσω-
ρινή ρύθμιση της εργασιακής σχέ-
σης της αιτούσας δεδομένου ότι ο
μισθός της αιτούσας αποτελούσε
το βασικό μέσο βιοπορισμού της,
με αποτέλεσμα μετά την απόλυσή
της να μην μπορεί να αντεπεξέλθει
στα αυξημένα έξοδα διαβίωσής
της, αλλά και σε αυτά των ασθενών
υπερηλίκων γονέων της τους ο-
ποίους ενισχύει οικονομικά. 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Το Μονομελές Πρωτοδικείο της Αθήνας υποχρέωσε τράπεζα να επαναπροσλάβει
προσωρινά εργαζόμενη στη θέση της, η μητέρα της οποίας φέρεται να ανέλαβε χρηματικό
ποσό από την τραπεζική θυρίδα το καλοκαίρι του 2015, παρά τα capital controls

Δικαστική «επαναφορά» 
απολυμένης τραπεζικού
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Η
FIFA δεν έχει το δικαίωμα να
παραβιάζει το δίκαιο και τις
αρχές που ισχύουν σε κάθε ε-
θνικό κράτος, καθώς είναι
σωματείο ιδιωτικού χαρακτή-

ρα και το καταστατικό της πηγάζει από
την εξουσία των εθνικών ομοσπονδιών,
τόνισε ο ομότιμος καθηγητής συνταγμα-
τικού δικαίου κ. Γιώργος Κασιμάτης, στην
ομιλία του στην ημερίδα που διοργάνωσε
το Ινστιτούτο Διεθνούς και Ελληνικού Α-
θλητικού Δικαίου, με θέμα:  «Το Σύνταγ-
μα στη μέγγενη του ποδοσφαιρικού μνη-
μονίου».

Στη συνάντηση παρέστησαν διαπρεπείς νο-
μικοί και γνώστες του αθλητικού δικαίου ό-
πως οι Νίκος Μίνης, Γιώργος Παναγόπου-
λος, Δημήτρης Μπαλασόπουλος και Γιάν-
νης Κοτσίρης, ο οποίος κέρδισε τις εντυπώ-
σεις με τις εύστοχες και δυναμικές παρεμβά-
σεις του. Από τον δημοσιογραφικό κόσμο ξε-
χώρισαν οι παρουσίες των Κυριάκου Θω-
μαΐδη και Γιάννη Μαμουζέλου.

Ο κ. Κασιμά-
της, αναφερόμε-
νος στην απόφα-
ση της FIFA να
διορίσει προσω-
ρινή διοίκηση
στην ΕΠΟ και
στην εκ των υστέ-
ρων προσπάθεια
νομιμοποίησής
της από την ελλη-
νική αθλητική η-

γεσία, υπογράμμισε μεταξύ άλλων: «Η παρέμ-
βαση της FIFA παραβιάζει τα δικαιώματα των
σωματείων τα οποία είναι εγγυημένα από το ελ-
ληνικό Σύνταγμα αλλά και το διεθνές δίκαιο. Η
FIFA είναι ένα διεθνές σωματείο ιδιωτικού χα-
ρακτήρα και το καταστατικό της πηγάζει από την
εξουσία των εθνικών ομοσπονδιών.

»Δεν έχει το δικαίωμα να παραβιάζει τις αρ-
χές που ισχύουν σε κάθε εθνικό κράτος. Είναι
αναρμόδια σε θέματα τα οποία αφορούν τη λει-
τουργία των σωματείων και τα οποία ανήκουν
στα πολιτικά δικαστήρια, πολλώ δε μάλλον που
τα σωματεία εκλέκτορες της ΕΠΟ έχουν συμ-
φέρον πάνω σε αυτά τα δικαιώματα. 

»Οι εγγυήσεις που παρέχονται, δεν επιτρέ-
πουν σε κανένα διεθνές σωματείο να παραβιά-
ζει το εθνικό δίκαιο, όπως αυτό ορίζεται από το
Σύνταγμα. Το πώς επιλύονται όλα αυτά τα ζη-
τήματα, το ορίζει το εθνικό Σύνταγμα και ο Α-
στικός Κώδικας. Και η συνταγματική εγγύηση
είναι ταυτόσημη με τις εγγυήσεις του εθνικού
δικαίου. Η επιτροπή εξομάλυνσης που επινόησε
η FIFA, μπορεί να έχει συμβουλευτική ιδιότητα,
όχι όμως καθήκοντα προσωρινής διοίκησης. Και

η διάταξη με την οποία η Κυβέρνηση τη νομιμο-
ποίησε είναι κατάφωρα αντισυνταγματική. Αν
τα ελληνικά δικαστήρια δεν θέλουν να το κατα-
λάβουν αυτό, υπάρχουν και τα διεθνή δικαστή-
ρια. Όλες οι συμβάσεις δανεισμού κρατών με-
λών έχουν τις παραβιάσεις που βλέπουμε και
στη FIFA.

»Ο αθλητισμός είναι σημαντικό εμπόρευμα
και μέσο επηρεασμού και επιβολής πολιτικής.
Η αθλητική έλξη είναι πόθος αγνός αλλά και υ-
ψηλός και περιέχει πολλές ιδιότητες για την ε-
πιβολή και χειραγώγηση. Η αρμοδιότητα που
προβλέπει το Σύνταγμα δεν μπορεί να υποκα-
τασταθεί ούτε για λόγους εθνικού συμφέρο-
ντος. Η εθνική κυριαρχία ενός κράτους δεν α-
φορά μόνο τα σύνορά του, αλλά και την παρα-
γωγή δικαίου όπως και την εφαρμογή του. Ε-

θνική κυριαρχία σημαίνει δικαίωμα να παράγεις
δικό σου δίκαιο. Πώς θα ανακόψουμε αυτό το
πράγμα; Τα σωματεία πρέπει να γίνουν και λίγο
αντιστασιακά. Να διαμαρτυρηθούν, να παλέ-
ψουν. Όταν υπάρχουν διαδικασίες προβλεπό-
μενες από το Σύνταγμα, κανένας υπουργός δεν
έχει λόγο παρέμβασης. Σήμερα ο αθλητισμός
είναι εμπόρευμα και ανήκει σε επιχειρήσεις. Ο ε-
πιχειρηματίας δεν μπορεί όμως να πουλάει τους
ανθρώπους όπως πουλάει τις πατάτες και τα
αυγά».

Ο πρόεδρος του ΙΔΕΑΔ, κ. Ανδρέας Μα-
λάτος, αναφερόμενος στην προσφυγή που
κατέθεσε στο μονομελές Πρωτοδικείο, τόνι-
σε ότι ο Αστικός Κώδικας δεν επιτρέπει στην ε-
πιτροπή εξομάλυνσης να λειτουργήσει ως
προσωρινή διοίκηση. «Προσέφυγα στο Μονο-

μελές Πρωτοδικείο, μη αναγνωρίζοντας ότι το
μόρφωμα που διόρισε η FIFA μπορεί να έχει το
δικαίωμα της προσωρινής διοίκησης. Σύμφωνα
με τον Αστικό Κώδικα και την ισχύουσα νομο-
θεσία, προσωρινή διοίκηση στην ΕΠΟ μπορεί
να διοριστεί μόνο από το Μονομελές Πρωτοδι-
κείο. Κάθε άλλος διορισμός από οποιονδήποτε
και με οποιονδήποτε τρόπο μπορεί να έχει οποι-
αδήποτε άλλη μορφή, όχι όμως να αποτελεί μια
νόμιμη προσωρινή διοίκηση, όπως προβλέπει
το άρθρο 69 του Αστικού Κώδικα και το ελληνι-
κό Σύνταγμα. Ακόμα και αν κριθεί ότι η επιτροπή
εξομάλυνσης είναι συνταγματικά νόμιμη, μπο-
ρεί να λειτουργήσει όπως θέλει αλλά όχι ως
προσωρινή διοίκηση», υπογράμμισε. 

Ο πρώην γενικός γραμματέας Αθλητισμού,
κ. Γιώργος Λυσαρίδης, από την πλευρά του
ανέφερε, μέσω χαιρετισμού ο οποίος ανα-
γνώστηκε, ότι μόνο με την τήρηση των νόμων
και της δημοκρατικής νομιμότητας μπορεί να
δοθεί λύση με διαρκή ορίζοντα και να σημαν-
θεί η απαρχή μιας νέας πορείας για το ποδό-
σφαιρο. 

Όπως χαρακτηριστικά τόνισε, σε χαιρετι-
στήρια επιστολή που απέστειλε, «όσο είναι
προφανές ότι η κατάσταση στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο όδευε με “σπασμένα φρένα” στην πλή-
ρη ανυποληψία, άλλο τόσο είναι προφανές και
επιβεβλημένο ότι οι πρωτοβουλίες –από όπου κι
αν προέρχονται– πρέπει να υπακούουν απόλυτα
στους νόμους του ελληνικού κράτους και στον
υπέρτατο αυτών, το ελληνικό Σύνταγμα. Αλλιώς,
υπηρετούν μια προσωρινή και ασταθή ισορρο-
πία, η οποία θα κινδυνεύσει ανά πάσα στιγμή να
ανατραπεί και να παρασύρει το ποδόσφαιρό
μας σε νέο καταστροφικό κατήφορο». 

ΠΥΡΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΞΟΜΑΛΥΝΣΗΣ ΕΚΤΟΞΕΥΣΕ Ο ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΟΥ
ΔΙΚΑΙΟΥ, ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ, ΣΤΗΝ ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΕ ΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΙΔΕΑΔ 



«Συμβουλευτικό
όργανο, 

όχι προσωρινή
διοίκηση»
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ΘΕΜΑ

Ο
,τι γίνεται πειραματικά
σε διάφορες ποδοσφαι-
ρικές διοργανώσεις, συ-
νήθως μετατρέπεται σε
κανόνα. Από τη στιγμή,

λοιπόν, που συγκεκριμένες αμφι-
σβητούμενες φάσεις μελετήθηκαν
σε βίντεο και προκάλεσαν τη διακο-
πή του τελικού και του ημιτελικού
του Παγκοσμίου Κυπέλλου Συλλό-
γων, όλα δείχνουν πως μπαίνουμε
σε μια νέα εποχή ποδοσφαιρικής τε-
χνολογίας

Ο Τζιάνι Ινφαντίνο δήλωσε ξανά
πως είναι υποχρεωμένος να προστατέ-
ψει το ποδόσφαιρο και να εισχωρήσει σε

αυτό την τεχνολογία, όχι μόνο για να πα-
ρατηρούμε αν η μπάλα περνά τη γραμμή,
αλλά για να ελέγχουμε και το οφ σάι-
ντ. Αναφέρθηκε στην ανάγκη χρήσης βί-
ντεο, ενώ στο πρόσφατο παρελθόν μί-
λησε για τσιπ στα σορτσάκια των παι-
κτών και για… κάμερες που θα ακολου-
θούν τον τελευταίο παίκτη της άμυνας.

«Έχουμε κάνει κάποιες δοκιμές με
το βίντεο και ελέγχουμε αν μπορεί να
δουλέψει αυτό το σύστημα ή όχι την
ώρα των αγώνων. Ο στόχος μου ως
πρόεδρος της FIFA είναι η διαφάνεια
και η εντιμότητα στις διοργανώσεις
τόσο εκτός όσο και εντός αγωνιστι-
κών χώρων. Σήμερα, το 2016, όλοι

γνωρίζουν μέσα σε δευτερόλεπτα αν
ένας διαιτητής έχει κάνει ένα λάθος.
Ο καθένας μπορεί να το δει. Από το

σπίτι του, βλέποντας τηλεόραση, ή α-
πό το μετρό και από τις εξέδρες ενός
γηπέδου, μέσα από ένα κινητό ή ένα
τάμπλετ. Ο μόνος που δεν ξέρει αν έ-
κανε λάθος είναι ο διαιτητής».

Την τελική απόφαση 
θα την παίρνει ο διαιτητής
Ο πρόεδρος της FIFA εξηγεί πως, α-
κόμη και με τη χρήση του βίντεο, την
τελική απόφαση θα την παίρνει ο δι-
αιτητής:

«Όχι επειδή δεν θέλει να ξέρει, αλλά
γιατί εμείς δεν του επιτρέπουμε να έχει
αυτή τη γνώση. Αν εφαρμόσουμε λοιπόν
ένα σύστημα που θα έχει την ελάχιστη δυ-
νατή παρέμβαση στη ροή του αγώνα και
το οποίο θα επιτρέπει στον διαιτητή να α-
ποφεύγει τα σοβαρά λάθη, τότε θα έχουμε
καταφέρει να δώσουμε μεγαλύτερη αξιο-
πιστία και διαφάνεια στο παιχνίδι. Ο κα-
νονισμός μπορεί να βελτιωθεί. Φυσικά, η
χρήση βίντεο την ώρα των αγώνων δεν
θα λύσει όλα τα προβλήματα που υπάρ-
χουν σε ένα τερέν. Η ιδέα είναι ότι ο διαι-
τητής πρέπει να εξακολουθήσει να έχει τα
ηνία. Είναι ο μοναδικός κριτής, αυτός που
πρέπει να αποφασίζει. Αλλά υπάρχουν κα-
ταστάσεις που μπορούν να αλλάξουν το
αποτέλεσμα ενός αγώνα χωρίς όμως να
μπορεί να τις δει ο διαιτητής. Έτσι, για να
αποφεύγονται τα σοβαρά λάθη που μπο-
ρούν να κρίνουν αποτελέσματα ή και τίτ-
λους, όπως ένα Παγκόσμιο Κύπελλο, α-
ποφασίσαμε να κάνουμε αυτήν την προ-
σπάθεια. Στην Ιαπωνία οι δοκιμές που κά-
ναμε ήταν αναμφίβολα θετικές. Σε συνθή-
κες ανταγωνισμού γίνονται τα καλύτερα
τεστ, όχι σε ένα φιλικό ή στη θεωρία. Ο
διαιτητής θα είναι εκείνος που θα αποφα-
σίζει. Αυτός θα μπορεί να ζητεί τη βοήθεια
του βίντεο αν έχει αμφιβολία για κάποια
σοβαρή φάση. Και μόνο αν γίνει ένα σο-
βαρό λάθος, όπως αυτό που έκανε ο διαι-
τητής στο πέναλτι της Νασιονάλ κόντρα
στην Κασίμα, τότε μπορεί να επεμβαίνει
και ο βοηθός. Ποτέ για την ερμηνεία μίας
φάσης ή ενός φάουλ».

Θα γίνει επανάσταση στο…
ελληνικό ποδόσφαιρο
Ως γνωστόν, η κουβέντα γύρω από τη δι-
αιτησία στην Ελλάδα είναι μόδα και τα
τελευταία χρόνια έχει μεταφερθεί από
τον διαιτητή στον βοηθό. Το ποδόσφαι-
ρο έχει γίνει γρήγορο και οι μπαλιές στην
πλάτη της άμυνας είναι συχνές, άρα και
οι οριακές φάσεις οφ σάιντ φαινόμενο
συχνότερο απ’ ό,τι στο πρόσφατο πα-
ρελθόν. 

Αν περάσουν οι ιδέες του Ινφαντίνο
θα χάσουν τις δουλειές τους οι… τηλε-
διαιτητές και θα αλλάξουν πολλά πράγ-
ματα στο ελληνικό ποδόσφαιρο. Περιμέ-
νουμε με αγωνία τις εξελίξεις. 

ΨΑΧΝΕΙ ΤΡΟΠΟ ΝΑ ΣΤΑΜΑΤΗΣΟΥΝ ΜΙΑ ΚΑΙ ΚΑΛΗ ΤΑ ΛΑΘΗ ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΟ ΟΦ ΣΑΪΝΤ
Ο ΤΖΙΑΝΙ ΙΝΦΑΝΤΙΝΟ



Επιμένει για
επόπτες… ρομπότ!
Ο πρόεδρος της FIFA όπου σταθεί και όπου βρεθεί μιλά για 
την αναγκαιότητα στήριξης της διαιτησίας με την τεχνολογία
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ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

Η ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ ΤΟΥ ΘΡΥΛΟΥ ΕΙΝΑΙ ΕΔΩ ΚΑΙ ΥΠΟΣΧΕΤΑΙ ΠΟΛΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ

Ρεπορτάζ: Σωτήρης Παρτσαλάς

Τ
ο μεγάλο παράπονο
των οπαδών του Ολυ-
μπιακού εδώ και… μι-
σό αιώνα ήταν πως η
ομάδα τους δεν βγάζει

ποδοσφαιριστές από τα σπλά-
χνα της. Nα όμως που η φετινή
σεζόν αποτελεί εξαίρεση.

Η εδώ και μία πενταετία δαπανη-
ρή οικονομική επένδυση στα τμήμα-
τα υποδομής του πειραϊκού συλλό-
γου αρχίζει, πλέον, να αποδίδει καρ-
πούς με διψήφιο αριθμό νεαρών να
πλαισιώνει σχεδόν καθημερινά στις
προπονήσεις τα μεγάλα αστέρια της
πρώτης ομάδας.

Η ανάδειξη μικρών σε ηλικία πο-
δοσφαιριστών ήταν κάτι που δεν…
κολλούσε με το αχόρταγο για κού-
πες και τίτλους dna του Ολυμπια-
κού, που είχε καλομάθει (ή μήπως
κακομάθει) τον κόσμο του με δαπα-
νηρές μεταγραφές και το… μέτρο
κυριολεκτικά χάθηκε την περίοδο
Κοσκωτά στα τέλη της δεκαετίας
του ’80.

Ακόμα και στα… πέτρινα χρόνια
που ακολούθησαν, οι «ερυθρόλευ-
κοι» συνέχιζαν να ψωνίζουν από
το… πάνω ράφι και κάπως έτσι δημι-
ουργήθηκε ένα υπέρογκο χρέος που
κατάφερε να βάλει σε μία σειρά ο
Σωκράτης Κόκκαλης.

Ο τέως διοικητικός ηγέτης των
σχεδόν μόνιμων εδώ και 20 χρόνια
πρωταθλητών Ελλάδος, εκείνο που
έθεσε σε προτεραιότητα όταν ανέ-
λαβε, ήταν το νοικοκύρεμα των οι-
κονομικών του συλλόγου. Τη δική
του εποχή οι εγκαταστάσεις στου
Ρέντη αναβαθμίστηκαν και οι ακα-

δημίες εξελίχθηκαν κάπως, αλλά
ποτέ δεν αντιμετωπίστηκαν σαν μία
μεγάλη επένδυση για το μέλλον.

Με την κατάσταση στο ελληνικό
ποδόσφαιρο να αλλάζει και τα έσο-
δα των ΠΑΕ να πολλαπλασιάζονται,
συν τον πακτωλό των χρημάτων α-
πό το Τσάμπιονς Λιγκ, ο Ολυμπια-
κός δεν μπήκε ποτέ στη λογική να
ξοδέψει ένα σημαντικό μέρος από
αυτά για να δημιουργήσει δικούς
του παίκτες. Από τη στιγμή που υ-
πήρχε… ζεστό χρήμα διαθέσιμο, οι
δαπανηρές μεταγραφές διαδέχο-
νταν η μία την άλλη, με τον κόσμο
να κατακλύζει το αεροδρόμιο «Ε-
λευθέριος Βενιζέλος» για να υποδε-
χθεί τους ξένους σούπερ σταρ που
φυσικά δεν έρχονταν… τσάμπα στην
Ελλάδα.

Με τη λογική «να πάρουμε και φέ-
τος το πρωτάθλημα και βλέπουμε»
συντάχθηκαν είτε εύκολα, είτε δύ-
σκολα και όλοι σχεδόν οι προπονη-

τές που πέρασαν από τον «ερυθρό-
λευκο» πάγκο, και κάπως έτσι οι α-
καδημίες υποβαθμίστηκαν ακόμα
περισσότερο στην ιεραρχία του συλ-
λόγου. 

Αλλαγή 
φιλοσοφίας
Με την αλλαγή σκυτάλης στα διοι-
κητικά του Ολυμπιακού και τον
Βαγγέλη Μαρινάκη να έρχεται
πλέον σε πρώτο… πλάνο το 2010,
αναλαμβάνοντας τις τύχες της δη-
μοφιλέστερης ομάδας στην Ελλά-
δα, το σκεπτικό άρχισε να αλλάζει.

Αυτό που στην υπόλοιπη ποδο-
σφαιρική Ευρώπη αποτελούσε ήδη
ακρογωνιαίο λίθο ανέλιξης για κάθε
ποδοσφαιρικό κλαμπ, δηλαδή η πα-
ραγωγή παικτών, άρχισε να… αντι-
γράφεται πιστά και στο ελληνικό
ποδόσφαιρο.

Με τον Ολυμπιακό να έχει… ξε-
φύγει σαν μέγεθος από τις υπόλοι-

πες ελληνικές ομάδες και να παίζει
σχεδόν κάθε χρόνο στο Τσάμπιονς
Λιγκ, άλλη λύση δεν φαινόταν στον
ορίζοντα. 

Οι «ερυθρόλευκοι» ήταν υποχρε-
ωμένοι να ακολουθήσουν ένα πιο
ευρωπαϊκό μοντέλο λειτουργίας,
προκειμένου να έχουν διαθέσιμους
αξιόλογους γηγενείς ποδοσφαιρι-
στές για την αντίστοιχη διοργάνω-
ση Νέων που πλέον έχει θεσμοθε-
τηθεί σε πανευρωπαϊκό επίπεδο.

Κάπου εκεί ο Βαγγέλης Μαρι-
νάκης αποφάσισε να ασχοληθεί
προσωπικά με το θέμα των ακαδη-
μιών, προχωρώντας ταυτόχρονα και
σε ριζική αναδιοργάνωση του ερα-
σιτέχνη. Τα «ερυθρόλευκα» τμήματα
υποδομής στελεχώθηκαν με αν-
θρώπους που είχαν σημαντική προ-
ϋπηρεσία πάνω σε αυτό το… ευαί-
σθητο κομμάτι και η μεθοδική δου-
λειά αρχίζει φέτος να αποδίδει καρ-
πούς.

Ο Ρέτσος, ο Μανθάτης 
και τ’ άλλα παιδιά
Ήδη από το περασμένο καλοκαίρι ο
Μάρκο Σίλβα είχε ξεχωρίσει έξι
παίκτες που μεγάλωσαν ποδοσφαι-
ρικά μέσα στον Ολυμπιακό. Ο Πά-
ουλο Μπέντο που τον διαδέχθηκε
έδειξε ακόμα μεγαλύτερη εμπιστο-
σύνη στο πρότζεκτ των ακαδημιών
και συνεχίζει να μοιράζει ευκαιρίες
μέχρι σήμερα.

Στα χέρια του ο δεξιοπόδαρος
Παναγιώτης Ρέτσος μεταμορφώ-
θηκε στα 18 του χρόνια σε έναν από
τους κορυφαίους αριστερούς μπακ
της Σούπερ Λιγκ, ένεκα της απου-
σίας του Ντε Λα Μπέγια που προ-
οριζόταν για τη συγκεκριμένη θέση
μέσα στο γήπεδο.

Ταυτόχρονα, το ευρύτερο ροτέι-
σον του Πορτογάλου κόουτς στο
Κύπελλο έδωσε την ευκαιρία στον
Γιώργο Μανθάτη να πετύχει με
την «ερυθρόλευκη» φανέλα στη
Σπάρτη το πρώτο του γκολ σε επαγ-
γελματικό επίπεδο. Ο 19χρονος μέ-
σος ήταν εξαιρετικός πέρυσι στο
Τσάμπιονς Λιγκ κάτω των 19 και
φέτος χτυπάει συχνά την… πόρτα
της ενδεκάδας.

Δεν είναι, όμως, μόνο αυτοί οι
δύο που το ποδοσφαιρικό τους ά-
στρο έχει αρχίσει να… αχνοφαίνεται
στο λιμάνι. Ένα βήμα πιο πίσω υ-
πάρχουν οι Χουτεσιώτης, Τσιμί-
κας, Βατουσιάδης, Μπουχαλά-
κης, Τζανδάρης, Ανδρούτσος,
Νικολάου και Βρουσάι, που περι-
μένουν τη δική τους ευκαιρία για να
αποδείξουν πως οι ακαδημίες του
Ολυμπιακού αποτελούν αυτήν τη
στιγμή το κορυφαίο ποδοσφαιρικό
σχολείο στην Ελλάδα.



Ολυμπιακός next… generation!
ΔΕκα νΕαροΙ απο τΙς ακαΔημΙΕς πλαΙςΙΩνουν τα αςτΕρΙα τΩν 

«ΕρυθρολΕυκΩν» καΙ ο μπΕντο μοΙραζΕΙ ΕυκαΙρΙΕς ςτο κυπΕλλο
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Θέμα: 
Διονύσης Γκουτζουρής

Ε
ίναι αρχές Μαΐου του
2003 και ο πραγματικά ε-
ξαιρετικός Παναθηναϊκός
του Σέρχιο Μαρκαριάν
τρέχει ένα σερί 25 αήττη-

των αγώνων, με αποτέλεσμα από ε-
κεί που ήταν επτά βαθμούς πίσω από
την κορυφή, να είναι πρώτος, τρεις
βαθμούς μπροστά από τον Ολυμπια-
κό. Εκείνη τη χρονιά στην επίθεση
του ΠΑΟ συνωστίζονται παίκτες ό-
πως ο Κωνσταντίνου, ο Ολισαντέ-
μπε μέχρι και ο Βαζέχα στα τελειώ-
ματά του, κι έτσι ο Νίκος Λυμπερό-
πουλος παλεύει για να βρει θέση
στην ενδεκάδα, ερχόμενος μάλιστα
από μία χρονιά που συνήθως καθό-
ταν στον πάγκο.

Όσες φορές χρησιμοποιείται, όμως,
είναι αυτός που πρέπει και βοηθά στη
σούπερ πορεία της ομάδας του, με απο-
τέλεσμα να έχει φτάσει τα 16 γκολ στο
πρωτάθλημα παρά τον επιθετικό πλου-
ραλισμό των «πρασίνων». Μέχρι τότε ό-
λα καλά…

Το σοκ της Ριζούπολης 
και η απομάκρυνση 
του Νίκου
Στις 11 Μαΐου του 2003 διεξάγεται το
ιστορικό παιχνίδι της Ριζούπολης και ο
απροστάτευτος Παναθηναϊκός ητ-
τάται με 3-0, χάνοντας έτσι το πρωτά-
θλημα στην ισοβαθμία, ενώ ευνοούταν
ακόμη και με ήττα με 1-0 ή με 2-1. 

Στο ματς αυτό οι παίκτες του ΠΑΟ εί-
χαν οδηγηθεί σαν «πρόβατα στη σφα-
γή», δεχόμενοι ψυχολογικό πόλεμο από
τα αποδυτήρια και σωρεία αντικειμένων
κατά τη διάρκεια της προθέρμανσης που
στην πραγματικότητα δεν έγινε ποτέ. 

Γι’ αυτό και το 2-0 του Ολυμπια-
κού από το πρώτο τέταρτο! Ο κόσμος
του Παναθηναϊκού δεν μπόρεσε να χω-
νέψει αυτό το αποτέλεσμα και έριξε τις
ευθύνες στη διοίκηση για την έλλειψη
προστασίας και η διοίκηση προέβη στην
αξέχαστη κίνηση να επιρρίψει τις ευθύ-
νες στους ποδοσφαιριστές, με την κατη-
γορία της ολιγοψυχίας και της δημιουρ-
γίας κλίκας στα αποδυτήρια. 

Ο Νίκος Λυμπερόπουλος στοχο-
ποιήθηκε όσο κανείς άλλος, ενώ μέχρι

εκείνη τη μέρα θεωρούταν το καλύτερο
παιδί των αποδυτηρίων, ένας παίκτης
που δεν είχε διαμαρτυρηθεί ποτέ, παρά
το ότι την προηγούμενη σεζόν –αλλά και
στο ξεκίνημα εκείνης της χρονιάς– ήταν
συνήθως αναπληρωματικός.

Ο Λυμπερόπουλος αποχώρησε τό-
τε από τον ΠΑΟ και κατέληξε στην οικο-
γένεια της ΑΕΚ που τον αγκάλιασε. Έ-
πρεπε να περάσουν 13 χρόνια για απο-
φασίσει κάποιο υψηλόβαθμο διοικητικό
στέλεχος του Παναθηναϊκού να προβεί
σε κάποια μορφή αποκατάστασης αυτής
της τεράστιας αδικίας. Ο Γιάννης Αλα-
φούζος το σκέφτηκε δύο και τρεις φο-
ρές και προσέλαβε στην ΠΑΕ τον
41χρονο Μεσσήνιο που εδώ και κά-
ποιες μέρες είναι ο νέος τεχνικός διευ-
θυντής της ΠΑΕ.

Μαζί του η εξέδρα
Ο κόσμος του ΠΑΟ δέχθηκε με μεγάλη
ικανοποίηση αυτή την επιστροφή. Στα
Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης υπήρ-
ξαν αποθεωτικά σχόλια για τον Λυμπε-
ρόπουλο, ενώ θυμίζουμε πως την πρώ-
τη φορά που επέστρεψε στη Λεωφόρο
ως ποδοσφαιριστής της ΑΕΚ είχε απο-
θεωθεί παρά το γκολ που είχε σημειώ-
σει, ενώ κι άλλες φορές είχε σκοράρει
κόντρα στον ΠΑΟ εκτός έδρας και πάλι
δεν είχε αποδοκιμαστεί.

Οι οπαδοί του Παναθηναϊκού, άλλω-
στε, ουδέποτε είχαν πιστέψει την επι-
νόηση του «Τζίγγερ», ο οποίος είχε μι-
λήσει για κλίκες και μάλιστα είχε διώξει
σχεδόν όλη την ομάδα της Ριζούπολης,
η οποία όχι μόνο διεκδίκησε το πρωτά-
θλημα στα ίσια, αλλά την προηγούμενη

χρονιά είχε φτάσει στους «8» του
Champions League και παραλίγο να
αποκλείσει την Μπαρτσελόνα. 

Η επιστροφή του Νίκου Λυμπερό-
πουλου είναι κάτι παραπάνω από μία α-
πλή πρόσληψη ενός τεχνικού διευθυντή,
είναι μία κίνηση που ικανοποίησε πάρα
πολλούς Παναθηναϊκούς της γενιάς του
Καλαματιανού, που τον αγάπησαν βλέ-
ποντάς τον να προσφέρει εντός γηπέδου
και φυσικά να μη φέρει καμία ευθύνη για
την τότε κυριαρχία του Ολυμπιακού
(1997-2003). Τη δουλειά του στο γήπε-
δο την έκανε και με το παραπάνω τα
χρόνια που φόρεσε τη φανέλα με το
«τριφύλλι» και ήταν μεγάλη η αδικία
προς το πρόσωπό του το στόρι που είχε
εξελιχθεί τον Μάη του 2003 και που τον
οδήγησε στην ΑΕΚ. 
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ΘΕΜΑ

Ο ΝΙΚΟΣ ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΗΝ ΟΥΣΙΑ «ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΘΗΚΕ» ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟ
ΤΟ 2003 ΚΑΙ ΕΠΡΕΠΕ ΝΑ ΠΕΡΑΣΟΥΝ 13 ΧΡΟΝΙΑ ΓΙΑ ΝΑ ΕΠΙΣΤΡΕΨΕΙ ΣΤΗΝ «ΠΡΑΣΙΝΗ»
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ



«Πράσινος» και πάλι ο Νίκος
Ικανοποίηση από τους οπαδούς του «τριφυλλιού» 
για την αποκατάσταση της αδικίας
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ΑΕΚ

ΑΝΕΛΕΗΤΕΣ ΟΙ ΣΥΓΚΡΙΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΝΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΕΠΙΔΟΣΕΩΝ ΤΗΣ ΑΕΚ ΕΠΙ ΝΕΑΣ
ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΕΚ ΤΟΥ ΟΑΚΑ. Ο ΚΑΘΕΝΑΣ ΕΛΠΙΖΕΙ ΠΩΣ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΤΗΣ

ΚΑΝΕΙ ΖΗΜΙΑ ΣΤΗΝ ΚΑΛΟΓΡΕΖΑ



Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

A
λλη μία εντός έδρας γκέ-
λα για την ΑΕΚ. Οι ξεζου-
μισμένοι παίκτες της δεν
είχαν κουράγια στα τε-
λευταία λεπτά του αγώνα

με τον ΠΑΣ και επέτρεψαν στους
Γιαννιώτες να φέρουν την μπάλα
στην αντίπαλη περιοχή και μία και
δύο φορές. Προ εβδομάδων ο Ατρό-
μητος είχε μετατρέψει το 2-0 και σε
2-2, ενώ ο Πανιώνιος και ο Ηρακλής
πήραν εύκολα το 0-0. Πέρσι, είχαν
νικήσει ο Λεβαδειακός και ο Αστέ-
ρας Τρίπολης. Αλλά μήπως, τελικά,
αδικούμε την ΑΕΚ και οι γκέλες αυ-
τές δεν ήταν εντός έδρας, αλλά σε…
ουδέτερο γήπεδο.

Ο Δημήτρης Μελισσανίδης το εί-
πε στην «κιτρινόμαυρη» γιορτή των Χρι-
στουγέννων: «Τόσα χρόνια η ΑΕΚ παί-
ζει εκτός έδρας. Δεν είναι γήπεδο το ΟΑ-
ΚΑ. Σε ξενερώνει…» δήλωσε αφού πρώ-
τα μοίρασε ευχές και υποσχέθηκε μετεγ-
γραφές. Και δεν έχει άδικο. Το ΟΑΚΑ ό-
χι μόνο ξενερώνει τον κόσμο που αρνεί-
ται να το επισκεφτεί, αλλά δίνει δύναμη
στον αντίπαλο που δεν νιώθει την καυτή
ανάσα του κόσμου.

Λίγο πριν πέσει 
το απόρθητο κάστρο 
Θέλουμε να κάνουμε μερικές συγκρίσεις
σχετικά με τις επιδόσεις της ΑΕΚ στο
«Νίκος Γκούμας» και τους αριθμούς
της ομάδας εντός έδρας από τη μέρα
που έφυγε, όμως, από το φυσικό της
σπίτι της και πήγε στη Ριζούπολη, στη
Νέα Σμύρνη, στον Ταύρο, στα Λιόσια
και εν τέλει στο ΟΑΚΑ.

Δεν θα πάμε πίσω στην εποχή των
πρωταθλημάτων που η ΑΕΚ έκανε σερί
νικών στο «Νίκος Γκούμας», που κατά-
φερε μέχρι και 17 στα 17 να πετύχει τη
σεζόν 1992-1993. Θα μελετήσουμε κά-
ποια δεδομένα από το 1995 κι έπειτα,
μέχρι και το 2003 που χρησιμοποιούσε
το ιστορικό της στάδιο.

Ας δούμε πρώτα τι κατάφερε η ΑΕΚ
πέρσι στην επιστροφή της. Πράγματι έ-
κανε μία καλή χρονιά με 13 νίκες
και δύο ήττες, δηλαδή έξι χαμένους
βαθμούς, ωστόσο χάλασε πάλι το πο-
σοστό της φέτος με τις τέσσερις γκέ-
λες πριν καν βγει ο γύρος. Σύνολο σε
1,5 πρωτάθλημα δύο ήττες και τέσσερις
ισοπαλίες. Θλίψη προκαλούν και τα γκολ
που σημειώνει στο ΟΑΚΑ. Πέρσι ναι μεν
είχε 13 νίκες, αλλά σημείωσε συνολικά
μόλις 31 γκολ. Τη σεζόν 2010-11 πέ-
τυχε εντός έδρας 22 τέρματα και είχε
έξι γκέλες, ενώ δύο ισοπαλίες και δύο
ήττες είχε την περίοδο 2008-2009 με
μόλις 21 γκολ εντός έδρας! Ακόμη και

τη σεζόν που πήρε το πρωτάθλημα εντός
των γηπέδων (τη χρονιά του Βάλνερ)
είχε τέσσερις γκέλες σε 15 ματς. 

Πάμε να δούμε κάποια νούμερα από
τη Νέα Φιλαδέλφεια. Τη σεζόν 1995-
96 σε 17 ματς είχε 16 νίκες και μία ι-
σοπαλία και γκολ 54-6! Αδιανόητα
πράγματα, αφού 54 γκολ δεν βάζει
πλέον η ΑΕΚ όλη τη σεζόν!  Την επό-
μενη χρονιά με αποδυναμωμένη ομάδα
είχε 15 νίκες και δύο ήττες με τέρμα-
τα 47-12. Τη σεζόν 1998-99, όταν
πλέον ο Ολυμπιακός κυριαρχεί, η Α-
ΕΚ στο «Νίκος Γκούμας» έχει 16 νί-

κες και μία ισοπαλία με τέρματα 47-
9! Εντυπωσιακές ήταν  και δύο χρονιές
πριν γκρεμιστεί το γήπεδο. Τη μία είχε
13-1-1 και 51-17 τέρματα και την άλ-
λη 12-0-1 και τέρματα 40-9.

Κάθε μέρα που περνά,
ζυγώνει μία… 
εντός έδρας γκέλα
Καλές οι μετεγγραφές που κάνει η ΑΕΚ,
έχει ήδη «κλείσει» δύο παίκτες πριν καν
μπουν τα Χριστούγεννα. Καλός και ο
προπονητής της, ένας άνθρωπος που
θήτευσε δίπλα στο Ζοζέ Μουρίνιο. Κα-

Δεν θα κάνει προκοπή
χωρίς γήπεδο!

λή και η θωράκιση της ομάδας με Έλλη-
νες παίκτες σε όλες τις θέσεις, σε αντί-
θεση με τις άλλες μεγάλες ομάδες που
έχουν έλλειψη. Σωστός και ο εξωαγωνι-
στικός αγώνας του Δημήτρη Μελισσα-
νίδη. Αλλά, κυρίες και κύριοι, η ΑΕΚ δεν
έχει έδρα. Στο ΟΑΚΑ ήρθε ο Ιωνικός το
2005 και της στέρησε το πρωτάθλημα,
ήρθε ο αδιάφορος Άρης και ο Πανιώνιος
και της έκοψαν πέντε βαθμούς το 2008
και τον δρόμο προς τον τίτλο, ήρθαν ένα
σωρό ομάδες το 2012 και την έριξαν κα-
τηγορία. Και έχουν έρθει φέτος τέσσε-
ρις ομάδες που στη Νέα Φιλαδέλφεια τα
προηγούμενα 40 χρόνια είχαν - δεν εί-
χαν όλες μαζί 5-6 ισοπαλίες.  Οι μεγά-
λοι αντίπαλοι το ξέρουν αυτό και το εκ-
μεταλλεύονται και κάθε δύο εβδομάδες
που περνούν χωρίς να ξεκινούν τα έργα,
η ΑΕΚ χάνει ένα εντός έδρας παιχνίδι
στη Νέα Φιλαδέλφεια… 

21
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Σ
άλο προκάλεσαν στην αθλητική κοινή
γνώμη τα λεγόμενα του Γιάννη Καλιντζά-
κη στην «Αθλητική Κυριακή» της ΕΡΤ, μετά
την ισοπαλία του Παναθηναϊκού στη Λά-
ρισα (0-0).

Ο παλαίμαχος άσος έστω και από… απόσταση, αφού
δεν βρισκόταν στη Λάρισα, πρέπει να έζησε πολύ έντονα
την αναμέτρηση αν κρίνουμε από τις δηλώσεις που έκανε
αμέσως μετά τον αγώνα και οι οποίες στοχοποιούσαν τους
σημερινούς παίκτες του Παναθηναϊκού.

«Πολλοί ποδοσφαιριστές δεν αξίζουν να φοράνε τη φα-
νέλα του Παναθηναϊκού. Είναι δημόσιοι υπάλληλοι. Χτυπάνε
την κάρτα για δύο ώρες και τέλος. Πλάκα κάνουμε; Αυτοί εί-
ναι ικανοί μόλις γυρίσουν Αθήνα να πάνε με το γκομενάκι
τους σε κανά μπαράκι να πιουν το ποτάκι τους! Ικανούς τους
έχω. Εύχομαι, αν τους βρουν, να τους πλακώσουν στο ξύλο.
Έχουν ξεφύγει... Eίναι τρομερό να παίζουν μέτριοι ξένοι στον
Παναθηναϊκό, πρέπει να κοιταχτούν στον καθρέπτη. Όλο αυ-

τό με τους πολλούς ξένους κάνει κακό στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο. Είναι δυνατόν να περιμένουμε τον Ζέκα να γίνει Έλ-
ληνας για να παίξει στην Εθνική;» ανέφερε ο παλαίμαχος
άσος, ξεπερνώντας αρκετά τα όρια.

Ο χαρακτηρισμός «δημόσιοι υπάλληλοι» δεν είναι και
κάτι φοβερό, τον έχουν χρησιμοποιήσει κι άλλοι στην πο-
δοσφαιρική διάλεκτο κατά το παρελθόν και ασφαλώς δεν
υποκινεί σε βία, όμως το άλλο με το… ξύλο τι το ήθελε;
Δηλαδή, αν κάποιοι ήδη θολωμένοι… φορτώσουν ακόμα
περισσότερο και ξεσπάσουν την οργή τους πάνω σε παίκτη
του «τριφυλλιού», το αποτέλεσμα του αγώνα με τη Λάρισα
θα αλλάξει;

Ο Καλιτζάκης έχει συνδυάσει το ποδοσφαιρικό του ό-
νομα με τον Παναθηναϊκό και μπορεί πάνω στην αγάπη
του για το «τριφύλλι» να ξεπέρασε τα όρια, δυστυχώς ό-
μως στην ελληνική αθλητική κοινωνία υπάρχουν και… θερ-
μοκέφαλοι που δεν το έχουν σε τίποτα να προχωρήσουν
σε ανάλογες πράξεις βίας.

Νέος… Κανιέμπα;
Πραγματικό… στοίχημα αποτελεί
για τη Λάρισα η μεταγραφή του
Λελογκονόλο Μασαλέσα. Ο
24χρονος αμυντικός μέσος από τη
Νότια Αφρική έχει κάνει μόνο δύο
καλές χρονιές στο πρωτάθλημα
της πατρίδας του. Τις υπόλοιπες
ήταν αναπληρωματικός και ειδικά
στην τελευταία του ομάδα Ορλά-
ντο Πάιρετς έπαιξε ελάχιστα.
Στους οπαδούς της ΑΕΛ ο Μασαλέσα θυμίζει τον Ζαϊραϊνό μέσο
Μουλάμπα Κανιέμπα, ο οποίος ήταν μέλος της σπουδαίας ομά-
δας των «βυσσινί» που κατέκτησε τον τίτλο το 1998, σπάζοντας
την παντοκρατορία του πρώην ΠΟΚ και δεν είναι λίγοι εκείνοι που
έχουν ήδη αρχίσει την… προσομείωση. 

Θύμισε… Ζιντάν!
Δεν μπορούμε να γνωρίζουμε αν ο
Ζινεντίν Ζιντάν ήταν το ποδοσφαι-
ρικό είδωλο του Χρήστου Αραβίδη,
πάντως ο επιθετικός της ΑΕΚ μια χα-
ρά τον μιμήθηκε τον Γάλλο νυν τεχνι-
κό της Ρεάλ στη φάσης της αποβολής
του στο ματς με τον ΠΑΣ Γιάννινα. Η…
κουτουλιά του Ζιντάν στον Ματε-
ράτσι είχε σαφώς μεγαλύτερη δύνα-
μη από αυτή που έδωσε ο Αραβίδης
στον Μπέριο, κι έχει μείνει στην ιστο-
ρία του παγκοσμίου ποδοσφαίρου ως το γεγονός που έκρινε τον
τελικό του Μουντιάλ του 2006, με τους Ιταλούς να επικρατούν τε-
λικά στα πέναλτι και να κατακτούν το Παγκόσμιο Πρωτάθλημα.

Λέει «αντίο»
στα 40
Για τα… 40 του μετέθεσε
το τέλος της καριέρας
του ο τερματοφύλακας
της Γιουβέντους και της
Εθνικής Ιταλίας Τζιαν-

λουίτζι Μπουφόν. Ο διεθνής Ιταλός πορτιέρο θα
γιορτάσει τον επόμενο μήνα τα 39α γενέθλιά του
και θέλει να κρεμάσει τα… γάντια του αμέσως μετά
το Παγκόσμιο Κύπελλο του 2018. «Αν πετύχω τον
στόχο ενός έκτου Παγκοσμίου Κυπέλλου, θα είμαι
πραγματικά πολύ χαρούμενος. Κι αυτός είναι ο τε-
λευταίος μου στόχος. Δεν θα με ενδιέφερε να αγωνι-
στώ για 1-2 χρόνια μετά από αυτό», τόνισε ο Ιταλός
τερματοφύλακας, ο οποίος μοιράζεται ως τώρα το
ρεκόρ των πέντε Μουντιάλ με τον Μεξικανό Αντό-
νιο Καρμπαχάλ και τον Γερμανό Λόταρ Ματέους.

ΟΙ «ΔΗΜΟΣΙΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ» ΚΑΙ ΤΟ «ΞΥΛΟ»

Λίγη προσοχή 
δεν βλάπτει…
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• ΑΔΙΟΡΘΩΤΟΣ Ο ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΡΑΒΙΔΗΣ, ΕΚΑΝΕ ΤΟΝ ΔΗΜΗΤΡΗ ΜΕΛΙΣΣΑΝΙΔΗ ΝΑ
ΜΕΤΑΝΙΩΣΕΙ ΤΗΝ ΩΡΑ ΚΑΙ ΤΗ ΣΤΙΓΜΗ ΠΟΥ ΤΟΝ ΣΥΓΧΩΡΗΣΕ. ΤΡΟΜΕΡΑ ΑΜΗΧΑΝΗ Η

ΣΤΙΓΜΗ ΤΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗΣ ΤΟΥΣ ΣΤΗ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΗ ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΠΑΕ ΑΕΚ

↘Ο Ουζουνίδης «έσπρωξε»
τον Λυμπερόπουλο

Όταν ο Γιάννης Αλαφούζος μίλησε με
τον Κώστα Αντωνίου, έλεγε στους συ-
νεργάτες του πως σε αυτόν θα καταλή-
ξει, διότι κατάλαβε πως είναι γνώστης και
ποντάρει στην εμπειρία του. Δεν πέρασαν
λίγα 24ωρα, όμως, και άλλαξε γνώμη για
δύο λόγους. Ο κυριότερος είχε να κάνει

με την παρέμβαση του Μαρίνου Ουζουνίδη. Ο προπονητής
του Παναθηναϊκού προσέγγισε τον πρόεδρο και τον ενη-
μέρωσε πως με τον Λυμπερόπουλο νιώθει πως θα έχει κα-
λύτερη χημεία και πως απαιτείται ένας άνθρωπος με τον ο-
ποίο θα μπορεί να συνεννοείται. Η δήλωση στήριξης προς
τον «Λύμπε» ήταν έντονη και έβαλε σε δεύτερες σκέψεις
τον Αλαφούζο. Όταν, δε, του εξήγησαν πως ο Αντωνίου
δούλευε επί πολυμετοχικότητας όταν όλα ήταν ρόδινα και
τα λεφτά έρρεαν και πως σήμερα τα πράγματα είναι διαφο-
ρετικά, πήρε την απόφαση να στραφεί προς τον 41χρονο
Μεσσήνιο.

↘Ψάχνει ομάδα 
ο Παπαδόπουλος

Ο «τελευταίος των Μοϊκανών», ο μόνος εν ενεργεία επαγ-
γελματίας ποδοσφαιριστής από την ομάδα που κατέκτησε
το Euro στην Πορτογαλία πριν από δώδεκα χρόνια είναι ο
Δημήτρης Παπαδόπουλος, ο οποίος ενημερώθηκε πρό-

σφατα από τη διοίκηση του Ατρόμητου
πως δεν υπολογίζεται. Ο 35χρονος ε-
πιθετικός από το 2012 μέχρι το 2015
έδειχνε αναγεννημένος, έχοντας σε 91
ματς πρωταθλήματος και Ευρώπης
35 γκολ και 11 ασίστ, ωστόσο πέρσι
δεν έπιασε αυτά τα στάνταρ, ενώ και φέ-
τος δεν είναι αποτελεσματικός. Διάθε-
ση να τερματίσει την καριέρα του δεν υπάρχει, αλλά και ο-
μάδα της Super League που να ενδιαφέρεται δεν έχει προ-
κύψει ακόμη… 

↘Και δεύτερο φλερτ του
Κούδα με Ολυμπιακό!

Το ότι ο Γιώργος Κούδας παραλίγο να
μετακομίσει στον Ολυμπιακό το μακρι-
νό 1966 είναι γνωστή ιστορία, άλλωστε
παραλίγο να δημιουργήσει εμφύλιο και
για χρόνια πολλά οι «ερυθρόλευκοι»
δεν μπορούσαν ούτε να διεκδικήσουν α-
ποτέλεσμα από τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα.
Ο «Μεγαλέξανδρος» του ελληνικού
ποδοσφαίρου, όμως, προέβη σε μία α-
ποκάλυψη που προκάλεσε αίσθηση. Στο ραδιόφωνο του
ArenaFm δήλωσε πως και το 1980 παραλίγο να υπογρά-
ψει στον Ολυμπιακό, για να κλείσει εκεί την καριέρα του
ως χάρη στον πατέρα του που είχε «ερυθρόλευκα» αισθή-
ματα. Τελικά ούτε τότε προέκυψε κάθοδός του στον Πειραιά,
αφού ο Παντελάκης του έδωσε 4.000.000 δρχ. και τον
κράτησε στη Θεσσαλονίκη. 

TV
Το εορταστικό τηλεοπτικό μενού

Η αθλητική δραστηριότητα κατά την περίοδο των Χρι-
στουγέννων δεν είναι έντονη, ωστόσο κάτι θα… κινηθεί
τις επόμενες μέρες, καθώς η Euroleague περιλαμβάνει
αναμετρήσεις στο καλεντάρι της, στο ΝΒΑ υπάρχουν σού-
περ παιχνίδια, ενώ ως γνωστόν οι Βρετανοί παίζουν μπά-
λα την επόμενη μέρα της γέννησης του Θεανθρώπου. Μέ-
σα σε όλα, υπάρχει και το ιταλικό Σούπερ Καπ ποδοσφαί-
ρου μεταξύ της Γιούβε και της Μίλαν που θα διεξαχθεί
για ένατη φορά εκτός Ιταλίας και για δεύτερη στην Ντόχα,
αρκεί η αποστολή της Μίλαν να φτάσει εγκαίρως στον
Κατάρ, αφού έχει μπλέξει με τις αναβολές των πτήσεων!

Παρασκευή, 23 Δεκεμβρίου
05:30 (NBA) Λ. Α. Κλίπερς - Σαν Αντόνιο Σπερς

COSMOTE SPORT4
18:30 (Supercoppa Italiana) Γιουβέντους - Μίλαν

NOVASPORTS 1
19:00 (Euroleague) ΤΣΣΚΑ Μόσχας - Φενέρμπαχτσε

NOVASPORTS 2
21:15 (Euroleague) ΠΑΟ Superfoods - Μπασκόνια

ΕΡΤ2
22:00 (Euroleague) Μπαρτσελόνα - Αρμάνι Μιλάνο

NOVASPORTS 3

Σάββατο, 24 Δεκεμβρίου
02:30 (ΝΒΑ) Ντιτρόιτ Πίστονς - Μπόστον Σέλτικς

COSMOTE SPORT 4

Κυριακή, 25 Δεκεμβρίου
19:00 (ΝΒΑ) Νιου Γιορκ Νικς - Μπόστον Σέλτικς

COSMOTE SPORT 4
21:30 (ΝΒΑ) Κλίβελαντ Καβαλίερς - Γκ. Στέιτ Γουόριορς

COSMOTE SPORT 4

Δευτέρα, 26 Δεκεμβρίου
00:00 (ΝΒΑ) Σαν Αντόνιο Σπερς - Σικάγο Μπουλς

COSMOTE SPORT 4
14:30 (Premier League) Γουότφορντ - Κρίσταλ Πάλας

COSMOTE SPORT 1HD
17:00 (Premier League) Μάντσεστερ Γ. - Σάντερλαντ

COSMOTE SPORT 1HD
18:00 (Stoiximan.gr Basket League) ΟΣΦΠ - Προμηθέας

COSMOTE SPORT 4
19:15 (Premier League) Χαλ - Μάντσεστερ Σίτι

COSMOTE SPORT 1HD 

Γράφαμε προ εβδομάδων για τον διαφορε-
τικό τρόπο με τον οποίο χειρίστηκαν οι δι-
οικήσεις του ΠΑΟΚ και της ΑΕΚ το φαινό-

μενο υπονόμευσης της ομάδας από παίκτες που
κανείς δεν θα περίμενε ότι θα είχαν τέτοια συ-
μπεριφορά. Ο Γιώργος Τζαβέλλας είχε πει πως ο
ΠΑΟΚ θα φάει πολλά γκολ από τη Φιορεντίνα και ο
Χρήστος Αραβίδης πως το ρόστερ της ΑΕΚ δεν ε-
παρκεί για να νικάει σε έδρες όπως η Τούμπα.

Οι δύο Έλληνες ποδοσφαιριστές είχαν τύχει δια-
φορετικής μεταχείρισης από τους ιδιοκτήτες των ομά-
δων τους. Ο Ιβάν Σαββίδης είχε αποπέμψει τον Τζα-
βέλλα στηρίζοντας τον Βλάνταν Ίβιτς, ενώ ο Δημή-
τρης Μελισσανίδης είχε επιτρέψει στον Αραβίδη να
συνεχίσει να παίζει κανονικά, με τον Ζοζέ Μοράις μά-
λιστα να του δίνει και φανέλα βασικού. Και ποιο ήταν το
«ευχαριστώ» του Αραβίδη; Μία ξεγυρισμένη κουτου-
λιά στον Μπέριο που στέρησε από την ομάδα του τη
δυνατότητα να διεκδικήσει στα ίσια τη νίκη κόντρα στον
ΠΑΣ. Ο Δημήτρης Μελισσανίδης ήταν έξαλλος και με το
δίκιο του, και τελικά αποδείχθηκε πως το αμάρτημα της υπο-
νόμευσης είναι πολύ βαρύ και πρέπει να αντιμετωπίζεται με
αυστηρότητα. Ο ηγέτης της «Ένωσης» είχε πράξει κατ’ αυτόν
τον αυστηρό τρόπο με τους νεαρούς παίκτες της ΑΕΚ που
«νυχτοπερπατούσαν», αλλά τα ονόματα του Ρόβα και του
Πεταυράκη δεν είχαν τη βαρύτητα του Αραβίδη. 

Στη χριστουγεννιάτικη γιορτή της ΑΕΚ το κλίμα ήταν πα-
ράξενο και άπαντες είχαν στρέψει το βλέμμα τους στη στιγμή
που ο Δημήτρης Μελισσανίδης τσούγγριζε το ποτήρι του

με αυτό του Χρήστου Αραβίδη, λίγα λεπτά μετά τη «συγ-
γνώμη» του ποδοσφαιριστή της «Ένωσης». Μία «συγγνώ-
μη» που ακούστηκε στην αρχή της σεζόν, όταν ο 29χρονος
επιθετικός είχε κάνει δημόσια παράπονα για τον Κετσπά-
για που αναστάτωσαν τότε το κλίμα της ομάδας. Ο Αραβί-
δης εντός του γηπέδου είναι φιλότιμος όταν δεν αποβάλ-
λεται, αλλά ο ιδιοκτήτης της ΑΕΚ ξεκαθάρισε πως στην ο-
μάδα θα μείνουν αυτοί που πρέπει να μείνουν. Μάλλον δεν
γίνεται δεκτή η «συγγνώμη» του Χρήστου και ας πλησιάζει η
γιορτή του. 

Τα είχαν τσουγγρίσει καιρό τώρα!

Παρασκευή, 23 Δεκεμβρίου, 
18:30, Γιουβέντους - Μίλαν (NOVASPORTS 1)
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ΠΑΟΚ

ΠΩΣ Ο ΙΒΑΝ ΣΑΒΒΙΔΗΣ ΓΥΡΙΣΕ ΤΟ… ΦΥΛΛΟ ΣΤΟΝ ΠΑΟΚ



Ρεπορτάζ: Σωτήρης Παρτσαλάς

Κ
οντά στο σημείο μηδέν έ-
φτασε ο ΠΑΟΚ στις αρχές
του μήνα, αλλά ο Ιβάν
Σαββίδης το πήρε πάνω
του και με μία κίνηση…

ματ κατάφερε να γυρίσει το… φύλλο
για τον «δικέφαλο του βορρά».

Η ήττα από τον Παναθηναϊκό στο Λε-
ωφόρο (0-1), στο ντεμπούτο του Μαρί-
νου Ουζουνίδη, και οι έντονες αντι-
δράσεις του κόσμου οδήγησαν τον με-
γαλομέτοχο του συλλόγου της Θεσσα-
λονίκης σε μία κίνηση που δεν είχε προη-
γούμενο στο ελληνικό ποδόσφαιρο. 

Τα… γιαούρτια σε ποδοσφαιριστές
κατά την επιστροφή από την Αθήνα έ-
δειχναν πως η κατάσταση στον ΠΑΟΚ έ-
χει βγει σχεδόν εκτός ελέγχου και κάπου
εκεί ο Ιβάν Σαββίδης αναγκάστηκε να
τα παίξει όλα για όλα, γνωρίζοντας πως
οι περιστάσεις απαιτούσαν δραστικές α-
ποφάσεις.  

Μετά από δική του πρωτοβουλία α-
νακοινώθηκε και εφαρμόστηκε τετραή-
μερος εγκλεισμός όλων των ποδοσφαι-
ριστών και του τεχνικού τιμ σε ξενοδο-
χείο δικής του ιδιοκτησίας στη Θεσσα-
λονίκη. Κάποιοι την ερμήνευσαν ως… τι-
μωρία για τις προηγούμενες αποκαρ-
διωτικές εμφανίσεις και την άσχημη τρο-
πή που είχε πάρει η πορεία του συλλό-
γου σε Ελλάδα και Ευρώπη, όμως ο στό-
χος του Σαββίδη ήταν άλλος. Να φέρει
τους παίκτες πιο κοντά όχι μόνο μεταξύ
τους, αλλά και με τον προπονητή. Να ξα-
ναγίνει ο ΠΑΟΚ ομάδα με όλη τη σημα-
σία της λέξεως ήθελε ο ομογενής επιχει-
ρηματίας, και το πέτυχε.

Για να αποδείξει, μάλιστα, πως δεν εί-
χε σκοπό να τιμωρήσει κανέναν, φρόντι-
σε σε αυτό το διάστημα να μένει και ο ί-
διος στο ξενοδοχείο, περνώντας πολύ
περισσότερο χρόνο με τους ποδοσφαι-
ριστές.

Ταυτόχρονα ο ιδιοκτήτης της «α-
σπρόμαυρης» ΠΑΕ της συμπρωτεύου-
σας κατόρθωσε να κατευνάσει τους α-
γανακτισμένους οπαδούς, αποτρέπο-
ντας νέα… γιαουρτώματα ή ακόμα και
πιο σοβαρά περιστατικά. Έχοντας πλέον
φτάσει στο σημείο να αφουγκράζεται
την ποδοσφαιρική κοινή γνώμη της Θεσ-
σαλονίκης, ο Ιβάν Σαββίδης γνώριζε ό-
τι αν η ομάδα του κατόρθωνε σε πρώτη
φάση να προκριθεί στην επόμενη φάση
του Γιουρόπα Λιγκ, ο κόσμος θα ξεχνού-
σε τι συνέβη πριν, όπως και έγινε.

Κόντρα στη Σλόβαν Λίμπερετς ο ΠΑ-
ΟΚ ήταν μία άλλη ομάδα, το μάτι των
ποδοσφαιριστών… γυάλιζε και η εύκολη
νίκη απέκτησε διαστάσεις θριάμβου, κα-
θώς το τρίποντο έφερε την πρόκριση
στους «32» του Γιουρόπα Λιγκ.

Η ψυχολογία μέσα στα αποδυτήρια
απογειώθηκε και ο «δικέφαλος του βορ-
ρά» αποχαιρετά το 2016 με το πόδι κολ-
λημένο στο… γκάζι, σημειώνοντας άλλες
τρεις νίκες σε πρωτάθλημα και Κύπελλο
(3-0 τον Πλατανιά, 7-0 στην Ελευσίνα,
5-0 στην Κέρκυρα). Όλες τους με μηδέν
παθητικό, αποδεικνύοντας πως όταν εί-
ναι στα… καλά του ξέρει να παίζει και ά-
μυνα. 

Κερδισμένος ο Ίβιτς
Ενισχυμένος από αυτή τη μίνι κρίση βγή-
κε και ο Βλάνταν Ίβιτς, τον οποίο ο Ι-
βάν Σαββίδης δεν αντιμετώπισε ως ε-
ξιλαστήριο θύμα, παρ’ ότι θα μπορούσε.
Ο χρηματοδότης του ΠΑΟΚ στήριξε τον
προπονητή και δεν θα χρειαστεί να προ-
βεί μέσα στον χειμώνα σε μεγάλης έκτα-
σης τομές στο έμψυχο υλικό, κάτι που
πιθανότατα θα συνέβαινε αν έμπαινε στη
διαδικασία να αλλάξει τεχνικό ηγέτη.

Αφού κατάφερε να ξεπεράσει την α-
γωνιστική κρίση που είχε τελικά ως μο-
ναδικό… θύμα τον Τζαβέλα, παίρνο-
ντας… ξώφαλτσα και τον Στέφανο Α-
θανασιάδη, ο Ίβιτς βγαίνει κερδισμέ-

Ηγέτης και στην…
απομόνωση!
Ο χρηματοδότης του «δικέφαλου του βορρά» κλείστηκε μαζί με τους ποδο-
σφαιριστές στο ξενοδοχείο για να τους αποδείξει ότι δεν τους τιμωρεί

νος και απόλυτος κυρίαρχος των απο-
δυτηρίων. Θα είναι, λοιπόν, εξαιρετικά
δύσκολο τουλάχιστον στο άμεσο μέλλον
να αμφισβητήσουν κάποιοι παίκτες την
τακτική αλλά και τις αποφάσεις του, ό-
σο μεγάλα ονόματα και αν διαθέτουν, ό-
σο κι αν στηρίζεται πάνω τους η αγωνι-
στική φιλοσοφία του ΠΑΟΚ.

Ξεκινώντας τη φετινή σεζόν από το -3
και όχι από το μηδέν λόγω της τιμωρίας
για τα περσινά επεισόδια στο Κύπελλο,
ρεαλιστικός στόχος ήταν το όσο το δυ-
νατόν καλύτερο πλασάρισμα στην 5άδα,
ώστε να έχει προβάδισμα στα πλέι οφ.
Αυτή τη στιγμή και μετά από 12 αγωνι-
στικές, δηλαδή λιγότερες από τις μισές, ο
«δικέφαλος του βορρά» απέχει μόλις πέ-
ντε βαθμούς από τον Παναθηναϊκό και
την Ξάνθη που βρίσκονται στη δεύτερη
θέση και μπορεί βάσιμα να ελπίζει ότι
στην εξέλιξη της σεζόν θα καταφέρει να
υπερκαλύψει αυτό το χάντικαπ.

24_SPORT_PAOK 762_APOPSI  12/22/16  7:25 PM  Page 24



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/25 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 25

• Σύμφωνα με απάντηση του Δημ. Παπαγγελόπουλου στον βουλευτή Αχαΐας Νίκο
Νικολόπουλο, έχουν σχηματισθεί δικογραφίες εις βάρος των Στ. Ψυχάρη και Δημ.
Κοντομηνά, ενώ για τους Γιάν. Αλαφούζο και Ανδρ. Βγενόπουλο τη σκυτάλη έχουν πάρει
οι ελεγκτικοί μηχανισμοί

Ψάχνουν-ψάχνουν 
οι εισαγγελείς…

Είτε συμφωνεί είτε διαφω-
νεί κάποιος με τον Νίκο Νι-
κολόπουλο, μόνο για α-
δράνεια στο κοινοβουλευ-
τικό έργο δεν μπορεί κα-
νείς να τον κατηγορήσει,
αφού καθημερινά βομβαρ-
δίζει με πλήθος ερωτήσε-
ων τους υπουργούς της
κυβέρνησης. 

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Μ
ία από αυτές ή-
ταν και η ερώ-
τηση που πριν
από περίπου
δύο μήνες –συ-

γκεκριμένα στις 20 Οκτωβρίου–
είχε αποστείλει ο πρόεδρος του
Χριστιανοδημοκρατικού Κόμ-
ματος Ελλάδος στον τότε υ-
πουργό Δικαιοσύνης, Νίκο Πα-
ρασκευόπουλο. Επικαλούμενος
δημοσιεύματα που ανέφεραν
ότι γνωστοί επιχειρηματίες έ-
χουν φορολογικές εκκρεμότη-
τες, ο Ν. Νικολόπουλος ζητούσε
να μάθει μεταξύ άλλων γιατί
αργεί να ασκηθεί η προβλεπό-
μενη εκ του νόμου άσκηση ποι-
νικών διώξεων στους εμπλεκό-
μενους.

Οι ημέρες πέρασαν, ο Ν. Πα-
ρασκευόπουλος δεν κάθεται πλέ-
ον στην υπουργική καρέκλα,
αλλά οι απαντήσεις που ζητού-
σε ο Αχαιός πολιτικός ήρθαν
διά χειρός του αναπληρωτή υ-
πουργού Δικαιοσύνης, Δημήτρη
Παπαγγελόπουλου. 

Τι ανέφερε ο κ. Παπαγγελό-
πουλος; Ότι ενεργοποιήθηκαν
οι μηχανισμοί του εισαγγελέα
Οικονομικού Εγκλήματος και
ήδη οι σχετικές δικογραφίες σε
βάρος των Δημήτρη Κοντομηνά
και Σταύρου Ψυχάρη για φορο-
διαφυγή έχουν διαβιβασθεί
στον εισαγγελέα Πρωτοδικών
Αθηνών.

Ο κ. Παπαγγελόπουλος ενημέ-
ρωσε επίσης ότι ακόμη δύο δι-
κογραφίες που αφορούν τον
Γιάννη Αλαφούζο και τον αποθα-
νόντα Ανδρέα Βγενόπουλο δια-
βιβάσθηκαν στις αρμόδιες ελε-
γκτικές υπηρεσίες του υπουρ-
γείου Οικονομικών και παραγ-
γέλθηκε η διενέργεια προκα-
ταρκτικής εξέτασης.

Αναλυτικά ο αναπληρωτής
υπουργός Δικαιοσύνης απά-
ντησε στον βουλευτή τα εξής: 

«Σε απάντηση της υπ’ αριθ. 560
/20-10-2016 Ερώτησης, που κατέθε-
σε στη Βουλή των Ελλήνων ο Βουλευ-
τής κ. Ν. Νικολόπουλος, με θέμα: “Ε-
άν αληθεύει ότι διαπιστώθηκαν φο-
ρολογικές παραβάσεις τότε γιατί δεν
έχει ασκηθεί η προβλεπόμενη εκ του
νόμου άσκηση ποινικών διώξεων
στους κυρίους Βγενόπουλο, Αλαφούζο
και Ψυχάρη;” σας γνωρίζουμε –κατά
λόγο αρμοδιότητας– ότι κατόπιν απο-
στολής της ως άνω Ερώτησης στο Γρα-
φείο Εισαγγελέα Οικονομικού Εγκλή-
ματος και την Εισαγγελία Πρωτοδικών
Αθηνών, από τις εν λόγω δικαστικές
αρχές τέθηκαν υπόψη μας τα ακόλου-
θα:

»Από το Γραφείο Εισαγγελέα Οικο-
νομικού Εγκλήματος (έγγραφο υπ’ α-
ριθμ. 22779/2016) και αναφορικά
με το περιεχόμενο της διαβιβασθεί-
σας ερώτησης ετέθη υπόψη μας ότι:

Α) Οι σχετικές δικογραφίες που
σχηματίσθηκαν σε βάρος των Δημη-
τρίου Κοντομηνά και Σταύρου Ψυχά-
ρη από 24-02-2016 και 31-10-2016
αντίστοιχα, διαβιβάστηκαν στον κ. Ει-
σαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών.

Β) Οι σχετικές δικογραφίες που
σχηματίσθηκαν σε βάρος των Ανδρέα
Βγενόπουλου και Ιωάννη Αλαφούζου
διαβιβάστηκαν στις αρμόδιες Ελε-
γκτικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οι-
κονομικών, με παραγγελία διενέργειας
προκαταρκτικής εξέτασης όπου και
εκκρεμούν μέχρι σήμερα.

»Με το ως άνω έγγραφο επισημαί-
νεται η δέσμευση της διάταξης των
άρθρων 241 του Κώδικα Ποινικής Δι-
κονομίας (Κ.Π.Δ.) και επόμενα, σύμ-
φωνα με την οποία δεν δύνανται να
μας παράσχουν περαιτέρω στοιχεία.

»Η Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθη-
νών (έγγραφο υπ’ αριθμ. 181088/
2016) σχετικά με τα διαλαμβανόμε-

να στην ως άνω Ερώτηση έθεσε υπό-
ψη μας τα εξής:

Α) Κατόπιν διαβίβασης (την 22-2-
2016) από τον Εισαγγελέα Οικονομι-
κού Εγκλήματος της υπ’ αριθμ. Ε-
ΟΕ39/2015 δικογραφίας (αφορούσε

σε χρηματοδοτήσεις επιχειρήσεων και
φυσικών προσώπων που δραστηριο-
ποιούνται στο χώρο των MME) με εν
μέρει αρχειοθέτηση και με παραγγε-
λία για άσκηση ποινικής δίωξης, σχη-
ματίσθηκε αυτεπαγγέλτως η με ΑΒΜ

Ω2016/32 ποινική δικογραφία και
χρεώθηκε σε Εισαγγελέα προς επε-
ξεργασία. Στη συνέχεια ασκήθηκε
ποινική δίωξη κατά έντεκα (11) προ-
σώπων και στις 23-02-2016 η δικο-
γραφία διαβιβάστηκε σε Ανακριτή
του Ν. 4022/2011 του Πρωτοδικείου
Αθηνών για τη διενέργεια κύριας α-
νάκρισης, όπου και εκκρεμεί.

Β) Κατόπιν διαβίβασης (την 1-11-
2016) από τον Εισαγγελέα Οικονομι-
κού Εγκλήματος της υπ’ αριθμ. ΕΟ-
ΕΣΣ34/2016 δικογραφίας μετά πορι-
σματικής αναφοράς του ΚΕΦΟΜΕΠ
που αφορά τον Σταύρο Ψυχάρη, σχη-
ματίσθηκε αυτεπαγγέλτως η με ΑΒΜ
Ω2016/164 ποινική δικογραφία, η ο-
ποία χρεώθηκε αυθημερόν σε Εισαγ-
γελέα προς επεξεργασία.

Γ) Κατόπιν διαβίβασης (την 13-1-
2016) από τον Εισαγγελέα Οικονο-
μικού Εγκλήματος τριών μηνυτήριων
αναφορών που διαβιβάστηκαν από
το ΚΕΦΟΜΕΠ και αφορούν στο Δη-
μήτρη Κοντομηνά σχετικά με τις δια-
χειριστικές περιόδους 2005-2006-
2007, σχηματίσθηκε αυτεπαγγέλτως
η με ΑΒΜ Ω2016/9 ποινική δικο-
γραφία η οποία, την 14-1-2016,
χρεώθηκε σε Εισαγγελέα προς επε-
ξεργασία. Μετά τη διενέργεια προ-
καταρκτικής εξέτασης ασκήθηκε ποι-
νική δίωξη κατά του ως άνω προσώ-
που και στις 20-10-2016 η δικογρα-
φία διαβιβάστηκε στον 14ο Τακτικό
Ανακριτή του Πρωτοδικείου Αθηνών
για τη διενέργεια κύριας ανάκρισης,
όπου και εκκρεμεί. Στην ως άνω δι-
κογραφία συσχετίσθηκε την 22-3-
2016 και η με ABM ΑΟΙΕ 2016/50
ποινική δικογραφία η οποία είχε
σχηματισθεί κατόπιν διαβιβάσεως
(την 8-3-2016) από τον Εισαγγελέα
Οικονομικού Εγκλήματος της υπ’ α-
ριθμ. ΕΟΕΛΛ56/14 δικογραφίας με-
τά πορισματικής αναφοράς του ΚΕ-
ΦΟΜΕΠ που αφορά στο ως άνω διω-
κόμενο πρόσωπο».
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Μέσα σε εκατό ημέρες από την κατάθεση της αγω-
γής, οι διάδικοι οφείλουν να καταθέσουν τα πληρε-
ξούσια έγγραφα προς τους δικηγόρους σύμφωνα με
το άρθρο 237 § 1 ΚΠολΔ! Αυτό έκρινε προ ημερών
το Μονομελές Πρωτοδικείο της Αθήνας με την υπ’
αριθμόν 4186/2016 απόφασή του.

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Τ
ο δικαστήριο ερεύνησε αυτεπαγγέλτως το ζήτημα της δι-
καστικής πληρεξουσιότητας και λόγω έλλειψής της ανέ-
βαλε την έκδοση της οριστικής απόφασης, τάσσοντας
προθεσμία για τη συμπλήρωσή της. Κατά τη συζήτηση
της υπόθεσης οι πληρεξούσιοι δικηγόροι των διαδίκων

ανέπτυξαν τους ισχυρισμούς τους με τις έγγραφες προτάσεις που
προκατέθεσαν. Σύμφωνα με το σκεπτικό του δικαστηρίου, «από τις
διατάξεις των εδαφίων α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 237 του ΚΠολΔ,
όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 άρθρο δεύτερο παρ. 2 του Ν.
4335/2015 και εφαρμόζεται για τις αγωγές που κατατέθηκαν την
01.01.2016 (άρθρο 1 άρθρο ένατο παρ. 1 του Ν. 4335/2015), προβλέ-
πεται ότι μέσα σε εκατό ημέρες από την κατάθεση της αγωγής οι διάδικοι
οφείλουν να καταθέσουν τις προτάσεις και να προσκομίσουν όλα τα απο-

δεικτικά μέσα και τα διαδικαστικά έγγραφα που επικαλούνται με αυτές.
Μέσα στην ίδια προθεσμία κατατίθενται το αποδεικτικό επίδοσης της α-
γωγής καθώς και τα πληρεξούσια έγγραφα προς τους δικηγόρους κατά
το άρθρο 96».

Όπως τονίζεται στη δικαστική απόφαση, η παραπάνω ρητή μνεία
της υποχρέωσης των διαδίκων να προσκομίζουν, πριν από το κλεί-
σιμο του φακέλου της δικογραφίας (κατά τα αναλυτικά προβλεπό-
μενα στο άρθρο 237 του ΚΠολΔ), και τα συνταχθέντα κατά τους ο-
ρισμούς του άρθρου 96 του ΚΠολΔ πληρεξούσια έγγραφα προς
τους δικηγόρους τους, καταργεί ουσιαστικά τη μέχρι τώρα πρακτική
των δικαστηρίων της ουσίας να ερευνούν την ύπαρξη πληρεξου-
σιότητας μόνο σε περίπτωση που ο αντίδικος πρότεινε τη σχετική
έλλειψη ή σε περίπτωση δικών όπου απαιτείτο ειδική πληρεξου-
σιότητα κατ’  άρθρο 98 του ΚΠολΔ, υποχρεώνοντας πλέον το δικα-
στήριο να ερευνά αυτεπαγγέλτως την ύπαρξη ή μη δικαστικής πλη-
ρεξουσιότητας και ειδικότερα την προσκομιδή –κατά τα ανωτέρω
εκτιθέμενα– σχετικού πληρεξουσίου εγγράφου των διαδίκων προς
τους δικηγόρους αυτούς για τη νόμιμη παράστασή τους στα πολιτικά
δικαστήρια, σύμφωνα με τον τύπο του άρθρου 96 του ΚΠολΔ.

Στην υπόθεση που εξέτασε το δικαστήριο έκρινε πως δύο εκ των
δικηγόρων δεν προσκόμισαν το σχετικό πληρεξούσιο και συνεπώς
ανέβαλε την έκδοση απόφασης για τρεις μήνες για την προσκόμισή
τους!

100 ημέρες προθεσμία,
αλλιώς «αντίο αναβολή»
• Με απόφασή του το Μονομελές Πρωτοδικείο της Αθήνας δίνει
στους δικηγόρους κάτι περισσότερο από 3 μήνες προθεσμία από
την κατάθεση της αγωγής προκειμένου να προσκομίσουν τα
πληρεξούσια, αλλιώς η συζήτηση αναβάλλεται

ΣΤΗΝ ΚΑΛΑΜΑΤΑ… 
Μαθητές τύπωναν 
πλαστά 
χαρτονομίσματα 
με πρόγραμμα 
από το ίντερνετ
Μάλλον φτηνά γλίτωσε από το «σπα-
θί» της Θέμιδας ένας νεαρός που μαζί
με άλλους τρεις φίλους του είχαν τη…
φαεινή ιδέα να φτιάξουν και να κυκλο-
φορήσουν πλαστά χαρτονομίσματα.
Και λέμε φτηνά, διότι το Τριμελές Εφε-
τείο Κακουργημάτων τον καταδίκασε
μεν για παραχάραξη χαρτονομισμάτων
σε βαθμό πλημμελήματος, αλλά ανα-
γνωρίζοντάς του το ελαφρυντικό της
μετεφηβικής ηλικίας τού επέβαλε ποι-
νή φυλάκισης 6 μηνών με τριετή ανα-
στολή, ενώ τον αθώωσε για την κατη-
γορία της σύστασης συμμορίας.
Όπως αναφέρει σε σχετικό ρεπορτάζ
της η ηλεκτρονική έκδοση της μεσση-
νιακής εφημερίδας «ΘΑΡΡΟΣ», η ιστο-
ρία ξεκίνησε το 2013 όταν ο μαθητής
με άλλους 3 ανήλικους συμμαθητές του
(δύο Έλληνες και έναν αλλοδαπό) «κα-
τέβασαν» από το ίντερνετ ένα πρό-
γραμμα και τύπωσαν στον υπολογιστή
χαρτονομίσματα των 20 και 50 ευρώ. 
Οι αστυνομικοί βρήκαν 10 χαρτονομί-
σματα, εκ των οποίων 5 από αυτά τα εί-
χαν διακινήσει στην Κυπαρισσία. Τρία
χαρτονομίσματα βρέθηκαν σε καταστή-
ματα ψιλικών, τα οποία  είχαν διακινή-
σει οι ανήλικοι, ενώ ο ίδιος επεχείρησε
να δώσει πλαστό 20ευρω σε άλλο κα-
τάστημα για να αγοράσει τσιγάρα, αλ-
λά έγινε αντιληπτός.
Ο κατηγορούμενος νεαρός κατοικούσε
στα Φιλιατρά, όμως οι γονείς του τού
είχαν νοικιάσει σπίτι προκειμένου να
φοιτά στο ΕΠΑΛ στην Καλαμάτα. Ο ί-
διος ζήτησε συγγνώμη, λέγοντας ότι
τύπωσε τα χαρτονομίσματα σε έναν α-
πλό εκτυπωτή και πως ήταν μια νεανική
απερισκεψία. Τώρα εργάζεται και θέλει
–όπως αποκαλύπτει το ρεπορτάζ– να
ξεχάσει τη νεανική απερισκεψία που
μπορούσε να του στοιχήσει την ελευ-
θερία του με ό,τι αυτό συνεπάγεται. 
Ν.ΤΣ.
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• Δύο σωματεία διασταύρωσαν τα ξίφη τους ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου της
Αθήνας σε μία υπόθεση που έχει ομοιότητες με την κόντρα μεταξύ των δικαστικών ενώσεων
που πολύ πιθανό να ξεσπάσει το προσεχές διάστημα 

«Ιερή» δικαστική 
διαμάχη θεολόγων 

Θεολόγοι εναντίον θεολό-
γων διασταύρωσαν τα ξί-
φη τους ενώπιον του Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου
της Αθήνας! Συγκεκριμένα
η Πανελλήνια Ένωση Θε-
ολόγων άσκησε προσφυγή
(τριτανακοπή) σε βάρος
του σωματείου με την επω-
νυμία «Πανελλήνιος Θεο-
λογικός Σύνδεσμος ΚΑΙ-
ΡΟΣ για την αναβάθμιση
της Θρησκευτικής Εκπαί-
δευσης».

Ρεπορτάζ:
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Σ
ύμφωνα με το ιστορικό
της υπόθεσης η Πανελ-
λήνια Ένωση Θεολό-
γων προσέφυγε κατά
της δικαστικής απόφα-

σης με την οποία αναγνωρίστηκε
το σωματείο με την επωνυμία
«Πανελλήνιος Θεολογικός Σύνδε-
σμος “ΚΑΙΡΟΣ” για την αναβάθμι-
ση της θρησκευτικής εκπαίδευ-
σης». Σημειώνεται πως μια τέτοια
–δικαστική– διαμάχη είναι πολύ
πιθανό να ξεσπάσει το προσεχές
διάστημα και μεταξύ των δικαστι-
κών ενώσεων, καθώς η Ένωση
Δικαστών και Εισαγγελέων εξετά-
ζει να καταθέσει ένδικα μέσα κατά
της ίδρυσης της Ένωσης Ανώτα-
των και Ανώτερων Δικαστών και
Εισαγγελέων, συνεπώς το σκεπτι-
κό του δικαστηρίου με αφορμή τη
«μάχη» των θεολόγων αποκτά και
ένα μεγαλύτερο ενδιαφέρον. Ειδι-
κότερα, στην προκειμένη περί-
πτωση η Πανελλήνια Ένωση Θεο-
λόγων επικαλείται πως ο σύνδε-
σμος «Καιρός» από τον χρόνο ί-
δρυσής του απέβλεπε σε σκοπό
παράνομο, δηλαδή την κατάργη-
ση του μαθήματος των θρησκευτι-
κών, η διδασκαλία του οποίου κα-
τοχυρώνεται από το Σύνταγμα, τον
νόμο και το πρώτο πρόσθετο πρω-
τόκολλο της ΕΣΔΑ.

Στην απόφαση του δικαστηρίου
τονίζεται πως «το τριτανακόπτον σω-
ματείο ιδρύθηκε το 1951 με την επω-
νυμία “Ένωσις Ελλήνων Θεολόγων”
και τροποποιήθηκε το 1977 ως “Πα-
νελλήνιος Ένωσις Θεολόγων”, με το ι-
σχύον ως σήμερα κωδικοποιημένο
του καταστατικό, από το οποίο προ-
κύπτει ότι ο σκοπός του σωματείου εί-
ναι πολυδιάστατος, με επιστημονικές,
θρησκευτικές - κοινωνικές - ηθικές,
εκκλησιαστικές - εθνικές - κανονικές,

και επαγγελματικές εκφάνσεις, βασι-
κός δε προσανατολισμός της δράσης
του είναι η διαφύλαξη και διάδοση
της θρησκευτικής γνώσης. Ακολού-
θως, το καθ’ ού σωματείο ιδρύθηκε το
2011, με την επωνυμία “Πανελλήνιος
Θεολογικός Σύνδεσμος “ΚΑΙΡΟΣ” για
την αναβάθμιση της Θρησκευτικής
Εκπαίδευσης”, και τον διακριτικό τίτ-
λο “ΚΑΙΡΟΣ”».

Όπως τονίζεται χαρακτηριστικά
στην απόφαση, η ίδρυση του σω-
ματείου δεν αποδεικνύεται αντίθε-
τη προς τη διάταξη του άρθρου
281 ΑΚ, διότι είναι επιτρεπτή η
συνύπαρξη πλειόνων σωματείων
στον ίδιο γεωγραφικό και στον ί-
διο ή παρεμφερή επαγγελματικό-
κοινωνικό χώρο, καθόσον δεν πα-
ρεμποδίζεται η εύρυθμη λειτουρ-
γία καθενός από αυτά, αλλά αντι-
θέτως αμιλλώνται προς επίτευξη
των σκοπών τους, ούτε επέρχεται

σύγχυση μεταξύ των δύο σωματεί-
ων, ενόψει των ακολούθων: 
• H επωνυμία τους είναι σαφώς
διαφορετική, καθώς ναι μεν το
πρώτο σκέλος της επωνυμίας του
καθ’ ού ομοιάζει, δίχως όμως να
ταυτίζεται, με την επωνυμία του
τριτανακόπτοντος, κυρίως δε στην
επωνυμία του καθ’ ού υφίσταται ο-
λόκληρη επιπλέον φράση, ενώ ό-
πως προκύπτει από τα κείμενα των
προσκομιζόμενων ανακοινώσεων
και δημοσιευμάτων, τα δύο σωμα-
τεία αυτοπροσδιορίζονται ή χαρα-
κτηρίζονται πολύ συχνά από τις
συντομογραφίες «Π.Ε.Θ.» και
«ΚΑΙΡΟΣ» οι οποίες ουδεμία σχέ-
ση έχουν μεταξύ τους.
• Σαφώς διακριτές είναι και οι
σφραγίδες των δύο σωματείων,
τόσο κατά το σχήμα όσο και κατά
τα αναγραφόμενα και απεικονιζό-
μενα σ’ αυτές, κατά τρόπο που δεν

επιτρέπει σύγχυση. 
• Επιπλέον, και πέ-
ραν των ομοιοτήτων
στις διατάξεις περί
τακτικών και τα επί-
τιμων μελών, σύμ-
φωνα με καταστατι-
κό του καθ’ ού, προ-
βλέπεται και η κατη-
γορία των συνεργα-
ζόμενων μελών, η ο-
ποία δεν υπάρχει στο τριτανακό-
πτον, και στην οποία μπορεί να ε-
νταχθεί κάθε εκπαιδευτικός ανε-
ξαρτήτου ειδικότητας και βαθμί-
δας. Επιπλέον προκύπτει ότι το
καθ’ ού σωματείο περιλαμβάνει
και μέλη που αποχώρησαν από το
τριτανακόπτον σωματείο, λόγω
διαφωνιών που είχαν, δίχως ό-
μως να είναι παράλληλα μέλη και
στα δύο και δίχως να δημιουργεί-
ται εκ του λόγου αυτού σύγχυση

για τις απόψεις των σωματείων, ε-
νώ και ο σημερινός αριθμός των
μελών του καθ’ ού, ήτοι 430 μέλη,
δεν μπορεί να θεωρηθεί αμελητέ-
ος και συνεπώς δεν στερείται αντι-
προσωπευτικότητας. 

«Δεν υπάρχει σύγχυση…» 
Παράλληλα, στη δικαστική απόφα-
ση (υπ’ αριθμόν 1796/2016) το-
νίζεται πως: «Δεν αποδείχθηκαν συ-
γκεκριμένα πραγματικά περιστατικά
τα οποία να φανερώνουν σύγχυση α-
πό οιονδήποτε σχετικά με την ταυτό-
τητα και τις θέσεις των δύο σωματεί-
ων, στα πέντε περίπου χρόνια που υ-
φίστανται και δρουν παράλληλα, α-
ντιθέτως δε από τις καταθέσεις των
μαρτύρων αλλά και τα προσκομιζόμε-

να δημοσιεύματα
προκύπτει ότι είναι
ευρέως γνωστή,
στον οικείο χώρο, η
διάσταση των ιδε-
ών των δύο σωμα-
τείων και η διακρι-
τή δράση τους. Α-
ναφορικά δε με
τον επιδιωκόμενο

καταστατικό σκοπό
των δύο σωματείων,
από τον οποίο προ-
κύπτει και η έντονη
διαφωνία των δύο
σωματείων, είναι
φυσικό ανάμεσα

σε σωματεία με μέλη κυ-
ρίως άτομα της ίδιας επαγγελματικής -
επιστημονικής εξειδίκευσης, να υ-
πάρχει μια ομοιότητα, όμως και πάλι
παρατηρείται ότι υφίσταται ειδοποιός
διαφορά συνιστάμενη στο γεγονός ότι
ο σκοπός του καθ’ ού εμφανίζεται πο-
λύ πιο συγκεκριμένος και στοχευμέ-
νος σε σχέση με τον καταστατικό σκο-
πό του τριτανακόπτοντος». Τελικά, το
δικαστήριο απέρριψε την τριτανα-
κοπή της Πανελλήνιας Ένωσης Θε-
ολόγων.
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point   of

view

Με τη διάκριση «EXCEPTIONAL MANA -
GER 2016» τιμήθηκε πριν από μερικές η-
μέρες ο διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΛ-
ΤΑ και της ΜΠΑΡΜΠΑ ΣΤΑΘΗΣ, Αντώ-
νης Μαυριδόγλου. Η βράβευση έλαβε
χώρα στο πλαίσιο του 16ου Συνεδρίου
Marke ting και Πωλήσεων (σ.σ. διοργα-
νώνεται από το οικονομικό περιοδικό
«Τhe Business Review») και αντανακλά
την προσφορά του Έλληνα CEO στην α-
νάπτυξη της βιομηχανίας στον κλάδο
των γαλακτοκομικών και των κατεψυγ-

μένων τροφίμων. Ευχαριστώντας για τη
διάκριση, ο κ. Μαυριδόγλου ανέφερε ότι
και οι δύο εταιρείες, θυγατρικές της
Vivartia, μέλη του Ομίλου MIG, στηρί-
ζουν την ελληνική Οικονομία και τη βιώ-
σιμη ανάπτυξη του πρωτογενή τομέα,
τόσο της κτηνοτροφίας, όσο και της α-
γροτικής παραγωγής στη χώρα μας. Τό-
νισε τη στρατηγική προτεραιότητα και
σημασία που δίνουν οι δύο εταιρείες, ε-
δώ και περισσότερο από μισό αιώνα,
στην καινοτομία και στην ποιότητα των

προϊόντων που παράγουν, εφαρμόζο-
ντας τις αυστηρότερες διαδικασίες και
ελέγχους. Παράλληλα, ευχαρίστησε ό-
λους τους συνεργάτες του για τη συμβο-
λή τους στο να παραμένουν οι εταιρείες
ΔΕΛΤΑ και ΜΠΑΡΜΠΑ ΣΤΑΘΗΣ σταθε-
ρά πρώτες στην προτίμηση των κατανα-
λωτών, με μάρκες αγαπημένες που εμπι-
στεύονται τα νοικοκυριά. 
Την τιμητική πλακέτα στον Αντ. Μαυρι-
δόγλου παρέδωσε η βουλευτής της Ν.Δ.
Ντόρα Μπακογιάννη. Ακολούθησε η

Exceptional manager 2016 o Αντώνης Μαυριδόγλου             της ΔΕΛΤΑ

SOFTONE
Yπηρεσία 
ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης 
στη Mega 
EURONICS
Την έναρξη της συνεργασίας με την
Mega EURONICS, μία από τις μεγα-
λύτερες αλυσίδες ηλεκτρικών και η-
λεκτρονικών ειδών στην ελληνική
αγορά, ανακοίνωσε η εταιρεία
SoftOne, μέλος του Ομίλου
Olympia. Συγκεκριμένα, η Mega
EURONICS επέλεξε την Cloud υπη-
ρεσία eINVOICE της SoftOne για
την ηλεκτρονική διαχείριση των εκ-
διδόμενων παραστατικών της.
Με την υποστήριξη της ΣΕΜ-S AE,
πιστοποιημένου συνεργάτη της
SoftOne, η Mega EURONICS υιο-
θέτησε τις λύσεις αυτοματοποίησης
e-invoicing και e-archiving της υ-
πηρεσίας, περιορίζοντας δραστικά
το κόστος διεκπεραίωσης της τιμο-
λόγησης των καταστημάτων της. 
Χωρίς καμία πρόσθετη επένδυση ή
εγκατάσταση λογισμικού, η υπηρε-
σία eINVOICE της SoftOne –από
την πρώτη κιόλας ημέρα λειτουρ-
γίας της– παρέχει τη δυνατότητα
στην εταιρεία να αποστέλλει χιλιά-
δες τιμολόγια στα 245 και πλέον μέ-
λη του δικτύου της με ένα μόνο κλικ,
καταργώντας κάθε εργασία εκτύπω-
σης και αρχειοθέτησης έντυπων πα-
ραστατικών, καθώς επίσης εμφακέ-
λωσης και φυσικής παράδοσής τους
στους παραλήπτες.
Η υπηρεσία της SoftOne για την αυ-
τόματη αρχειοθέτηση των παραστα-
τικών στο Cloud διασφαλίζει την α-
ξιόπιστη και ασφαλή πρόσβαση σε
αυτά, οποιαδήποτε χρονική στιγμή
και με τη χρήση οποιασδήποτε συ-
σκευής, προσφέροντας στη Mega
EURONICS real-time εικόνα για την
εξέλιξη της παραλαβής κάθε εκδι-
δόμενου παραστατικού.      N.ΤΣ. 

Ο
ι ελληνικές τράπεζες ομολογουμένως δεν διανύουν
και την καλύτερη περίοδό τους. Κάτι ο βραχνάς των
«κόκκινων» δανείων, κάτι τα capital controls, το εγ-
χώριο τραπεζικό σύστημα προσπαθεί να σταθεί στα
πόδια του, όντας ανακεφαλαιοποιημέ-

νο ήδη τρεις φορές. Η α-
λήθεια είναι ότι δεν θα
μπορούσε να συμβεί δια-
φορετικά. Μία τράπεζα
δεν αφήνεται έτσι εύκολα
στη μοίρα της και τα εγχώ-
ρια χρηματοπιστωτικά ι-
δρύματα δεν είναι… ψιλι-
κατζίδικα της γειτονιάς για
να κατεβάσουν ρολά χωρίς
συνέπειες ή να κυνηγούν το
δίευρο του πελάτη με το του-
φέκι. Ή μήπως τελικά είναι;
Διότι όπως το πάνε οι τράπε-
ζες δεν θα αργήσουν να χρε-
ώνουν ακόμη και την «καλη-
μέρα» που θα λένε στους πε-
λάτες τους. Αν σας φαίνεται
παράξενο το σχόλιο, άλλο τό-
σο μας παραξένεψε το γεγονός
ότι μία από τις συστημικές τρά-
πεζες αποφάσισε από 1/1/2017 να χρεώνει την υπηρεσία που ει-
δοποιούσε με sms τους πελάτες κατόχους καρτών της για τις συ-

ναλλαγές τους. Μέχρι πρότινος η υπηρεσία παρείχετο δωρεάν και
για να μην πέσει βαριά η λυπητερή ενημέρωσε ότι η υπηρεσία κο-
στολογείται πλέον στην προνομιακή τιμή των €6/έτος. Όσο δε για

την αποδοχή ή όχι της χρέω-
σης, το κόστος αποστολής
του απαντητικού sms που θα
στείλει ο χρήστης είναι 0,11
ευρώ με ΦΠΑ. 

Γίνεται εύκολα αντιληπτό
ότι ο σχολιασμός δεν αφο-
ρά το πράγματι ευτελές πο-
σό των 6 ευρώ ανά έτος ού-
τε τα 11 σεντς του μηνύμα-
τος. Αφορά την… επαιτεία
–γιατί ως τέτοια μοιάζει
στα μάτια ενός μισθοσυ-
ντήρητου πελάτη– ενός
ακμαίου χρηματοπιστωτι-
κού οργανισμού να ζητά
να αναλάβει ο συναλλασ-
σόμενος κάτοχος μίας
χρεωστικής κάρτας το
κόστος μιας πολύ κοινό-
τυπης αυτοματοποιημέ-

νης υπηρεσίας. Ψιλά γράμματα, είπατε; Ναι,
τόσο ψιλά όσο αυτά που συνήθως συνοδεύουν τις τραπεζικές συμ-
βάσεις. Καλά Χριστούγεννα. 

Ν.ΤΣ.

Η «ζητιανιά» των 6€
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COSMOTE & 13888

Στην κορυφή 
της εξυπηρέτησης 
του πελάτη 
Κ

ορυφαία Εμπειρία Πελάτη παρείχε η COSMOTE και το 2016, και
επιβραβεύτηκε γι’ αυτό με δύο σημαντικές διακρίσεις στα Εθνικά
Βραβεία Εξυπηρέτησης Πελατών του Ελληνικού Ινστιτούτου Εξυ-

πηρέτησης Πελατών (ΕΙΕΠ). 
Η πρώτη θέση στις κατηγορίες «Οργανισμός της Χρονιάς: Εξυπηρέ-

τηση Πελατών (Μεγάλος Οργανισμός)» και «Κέντρο Τηλεφωνικής Εξυ-
πηρέτησης Πελατών της Χρονιάς Μεγάλης Ομάδας» για το 13888, είναι
αποτέλεσμα συστηματικής προσπάθειας και ξεκάθαρης στρατηγικής και
αποδεικνύει, για άλλη μία φορά, πως για τον Όμιλο ΟΤΕ ο πελάτης είναι
πάντα στο επίκεντρο. Στόχος, η άριστη εμπειρία εξυπηρέτησης και η α-
νάπτυξη μακροχρόνιας και ειλικρινούς σχέσης με τους πελάτες. 

«Όλος ο οργανισμός είναι στην πρώτη γραμμή για τον πελάτη. Με σύγχρο-
νες τεχνολογικές λύσεις και εξειδικευμένη γνώση, προάγουμε την καινοτομία
και δημιουργούμε έναν καλύτερο κόσμο για όλους», δήλωσε ο Θανάσης
Στράτος, Executive Director Εξυπηρέτησης Πελατών Ομίλου ΟΤΕ.

Και συνέχισε: «Η Ε-
ξυπηρέτηση Πελατών,
13888, ξεχωρίζει γιατί
παρέχει ολοκληρωμένες
υπηρεσίες και μοναδικές
εμπειρίες ψηφιακής επι-
κοινωνίας προσαρμοσμέ-
νες σε κάθε ξεχωριστή α-
νάγκη. Κυρίως όμως ξε-
χωρίζει για την ψυχή και
τη γνώση που χαρακτηρί-
ζει όλους τους ανθρώπους
της εξυπηρέτησης, το πά-
θος και την αφοσίωση με
τα οποία ξεπερνούν καθημερινά τις προσδοκίες των πελατών μας. Τους ευχα-
ριστώ θερμά». 

Το Ελληνικό Ινστιτούτο Εξυπηρέτησης Πελατών (ΕΙΕΠ) είναι μη κερ-
δοσκοπικός οργανισμός με στόχο την αναγνώριση και αναβάθμιση του
ρόλου όσων, άμεσα ή έμμεσα, έρχονται σε επαφή με τον πελάτη στον ι-
διωτικό και τον δημόσιο τομέα, αποσκοπώντας στην προαγωγή άρι-
στων πρακτικών Εξυπηρέτησης. Τα Εθνικά Βραβεία Εξυπηρέτησης
Πελατών διοργανώθηκαν φέτος για 7η συνεχή χρονιά από το ΕΙΕΠ, για
να αναδείξουν, μέσα από μία κοινά αποδεκτή και αντικειμενική διαδι-
κασία, τους κορυφαίους στην εξυπηρέτηση του καταναλωτή στην Ελλά-
δα, ανάμεσα σε εταιρείες, οργανισμούς και διακεκριμένους επαγγελμα-
τίες από διαφορετικούς κλάδους.

«BUSINESS REPORT»

Το επιχειρείν βρίσκει βήμα 
στην τηλεόραση του SBC
Το επιχειρείν που αντιστέκεται στην κρίση και μετατρέπει τις δυσκολίες σε ευκαιρία, βρίσκει βήμα
στην τηλεόραση του SBC. Η νέα εκπομπή «BUSINESS REPORT» προστίθεται στο εβδομαδιαίο πρό-
γραμμα του μοναδικού οικονομικού καναλιού της χώρας. Η εκπομπή θα προβάλλεται κάθε Παρα-
σκευή στις 22:00 και σε επανάληψη κάθε Τετάρτη την ίδια ώρα. 
Κάθε εβδομάδα, η Νίκη Καραθάνου και το δημοσιογραφικό επιτελείο του SBC θα παρουσιάζουν όλες
τις εξελίξεις γύρω από τις επιχειρήσεις στην Ελλάδα και διεθνώς, κάνοντας γνωστές στους τηλεθεατές
καινοτόμες επιχειρηματικές ιδέες, ιστορικές επιχειρήσεις και τους ανθρώπους πίσω από αυτές. Επί-
σης, οι φίλοι της εκπομπής θα μαθαίνουν τα πάντα γύρω από την τεχνολογία και τις startups και θα ε-
νημερώνονται για όλα τα νέα προϊόντα που κυκλοφορούν στην ελληνική και παγκόσμια αγορά. Από
την Παρασκευή 16 Δεκεμβρίου, η επιχειρηματικότητα στην τηλεόραση του SBC.       Ν.ΤΣ.

βράβευση των πλέον επιτυχημένων λανσα-
ρισμάτων προϊόντων για το 2016 (Best
Launching), στο πλαίσιο της οποίας η ΔΕΛ-
ΤΑ διακρίθηκε στην κατηγορία Σοκολατούχο
Γάλα για το Milko Φράουλα και στην κατη-
γορία Χυμού για το Life Ψυγείου Πεπόνι
Μπανάνα Σταφύλι, και η ΜΠΑΡΜΠΑ ΣΤΑ-
ΘΗΣ για τα νέα προϊόντα Ολικής Άλεσης της
Χρυσής Ζύμης, το Χωριάτικο φύλλο Ολικής
Άλεσης & τη Σπιτική Τυρόπιτα με φύλλο Ολι-
κής Άλεσης και γιαούρτι.
Ν.ΤΣ.

Την ολοκλήρωση της πρώτης χρονιάς απο-
νομής βραβείων σε φοιτητές για τις καλύτε-
ρες διπλωματικές εργασίες ανακοίνωση στις
αρχές της εβδομάδας η Intracom Telecom.
Συγκεκριμένα, η εταιρεία βράβευσε δύο απο-
φοίτους του τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών & Πληροφορικής και
δύο αποφοίτους του τμήματος Ηλεκτρολόγων
Μηχανικών & Τεχνολογίας Υπολογιστών του
Πανεπιστημίου Πατρών, οι οποίοι διακρίθη-
καν για τις διπλωματικές τους εργασίες στους
τομείς της Μικροηλεκτρονικής και του Λογι-

σμικού Δικτύων κατά το ακαδημαϊκό έτος
2015-2016. Οι νικητές των βραβείων, οι ο-
ποίοι και αναδείχτηκαν από τις αντίστοιχες ε-
πιτροπές αποτελούμενες από καθηγητές Πα-
νεπιστημίου και στελέχη της Intracom
Telecom, έλαβαν από την εταιρεία το χρημα-
τικό έπαθλο των €2.000 ο καθένας. Η
Intracom Telecom προσφέρει σε απόφοιτους
Πανεπιστημίων την ευκαιρία να συμμετά-
σχουν σε ερευνητικά προγράμματα ως μέρος
της διατριβής τους και να κάνουν την πρακτι-
κή τους άσκηση σε ένα δυναμικό εργασιακό

περιβάλλον. Το 2016, 30 φοιτητές εκπόνη-
σαν την πρακτική τους άσκηση στις εγκατα-
στάσεις της εταιρείας. Η εταιρεία διοργάνω-
σε δωρεάν σεμινάρια σε Java Enterprise και
C++ για προπτυχιακούς φοιτητές που σπου-
δάζουν σε πολυτεχνεία και αντίστοιχα πανε-
πιστημιακά ιδρύματα στην Ελλάδα, σε πλήρη
ευθυγράμμιση με τον στόχο του Ευρωπαϊκού
Συμφώνου για τη Νεολαία για τη γεφύρωση
της αναντιστοιχίας που υπάρχει σήμερα στην
αγορά εργασίας ανάμεσα σε ζητούμενες και
προσφερόμενες δεξιότητες.         Ν.ΤΣ.

Exceptional manager 2016 o Αντώνης Μαυριδόγλου             της ΔΕΛΤΑ

INTRACOM TELECOM: Βραβεύει τις καλύτερες διπλωματικές εργασίες 

Ο διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμι-
κού της Intracom Telecom, Μ.
Προύντζος (δεξιά), απονέμει βρα-
βείο καλύτερης διπλωματικής σε
αριστούχο απόφοιτο του τμήματος
Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολο-
γιστών & Πληροφορικής
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Ημέρα εγκαινίων ήταν
η περασμένη Παρα-
σκευή (16/12) για το
κλειστό γυμναστήριο
στο 2ο Γυμνάσιο Εχε-
δώρου του δήμου Δέλ-
τα, το οποίο ανακατα-
σκευάστηκε με τη χορη-
γία του Ομίλου ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ.

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκάτακης

T
ο έργο ξεφεύγει
από τα τυπικά όρια
μιας συνηθισμένης
χορηγίας, καθώς
είχε ιδιαίτερη

σημασία για την τοπική
κοινωνία του δήμου Δέλτα,
αφού κατά τη διάρκεια
λειτουργίας του σχολικού
συγκροτήματος θα εξυπηρετεί
τους μαθητές του γυμνασίου
και κατά τις απογευματινές
ώρες θα παραχωρείται σε
αθλητικά σωματεία
πετοσφαίρισης, αντισφαίρισης
και καλαθοσφαίρισης. 
Γι’ αυτό, άλλωστε, η
ανακατασκευή έγινε βάσει
όλων των προδιαγραφών
ποιότητας και ασφάλειας που
καθορίζονται από την
Ευρωπαϊκή Ένωση και τον
ΕΛΟΤ. Στην τελετή εγκαινίων
το «παρών» έδωσαν, μεταξύ
άλλων, ο δήμαρχος Δέλτα,
Ευθύμιος Φωτόπουλος,
εκπρόσωποι της Τοπικής

Αυτοδιοίκησης, καθώς και
εκπαιδευτικοί του σχολείου.
Την εκδήλωση τίμησαν,
επίσης, με την παρουσία και
τα στελέχη των  ΕΛ.ΠΕ., Ν.
Ζαχαριάδης, Γ.
Ζαγκλιβερινός, Ρ. Σουλάκη,
Γ. Καλαφατάκης και Δ.
Παρόδος. Κατά τον
χαιρετισμό του ο διευθυντής
Βιομηχανικών Εγκαταστάσεων
Θεσσαλονίκης, κ. Ν.
Ζαχαριάδης, τόνισε ότι
προτεραιότητα των ΕΛ.ΠΕ.
ήταν, είναι και θα είναι τα
παιδιά, υπογραμμίζοντας ότι
εδώ και 50 χρόνια ο όμιλος
βοηθά την ανάπτυξη της
πόλης. O Όμιλος ΕΛΛΗΝΙΚΑ
ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ ενισχύει ακόμα
περισσότερο τους
διαχρονικούς δεσμούς του με
την κοινωνία και σχεδιάζει
την επόμενη μέρα του
προγράμματος Εταιρικής
Κοινωνικής Ευθύνης,
διευρύνοντας και
εμπλουτίζοντας τις δράσεις
του ώστε να ανταποκρίνονται
στις ανάγκες των καιρών.

Διαχρονικοί δεσμοί των 
ΕΛ.ΠΕ. με την κοινωνία

ΜΕ ΤΗ ΧΟΡΗΓΙΑ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΗΚΕ ΤΟ ΚΛΕΙΣΤΟ
ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ ΣΤΟ 2ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΕΧΕΔΩΡΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΕΛΤΑ

Ο διευθυντής
Υγιεινής,
Ασφάλειας,
Προστασίας
Περιβάλλοντος και
Διασφάλισης
Ποιότητας ΒΕΘ, 
Γ. Ζαγκλιβερινός, 
η δ/ντρια Εταιρικής
Κοινωνικής
Ευθύνης Ομίλου
ΕΛ.ΠΕ., Ράνια
Σουλάκη, 
ο δήμαρχος δήμου
Δέλτα, 
Ε. Φωτόπουλος, 
ο διευθυντής ΒΕΘ,
Ν. Ζαχαριάδης, 
ο σεβασμιότατος
Μητροπολίτης
Νεαπόλεως και
Σταυρουπόλεως, 
κ. Βαρνάβας, 
και ο υπεύθυνος
Αθλητικών
Δραστηριοτήτων
Ομίλου ΕΛ.ΠΕ., 
Γ. Καλαφατάκης

Kαι τα τρία έργα εγκατάστασης φωτοβολταϊκών συστημά-
των για τα οποία εκδήλωσε ενδιαφέρον, κατακύρωσε η ΡΑΕ
στην ΕΛ.ΠΕ. Ανανεώσιμες στο πλαίσιο του σχετικού διαγω-
νισμού της ανεξάρτητης αρχής για την «ΕΠΙΛΟΓΗ Φ/Β Ε-
ΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΠΡΟΣ ΕΝΤΑΞΗ ΣΕ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ, ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΠΡΑΤΟΥΜΕΝΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 40 MW».

Η πιλοτική ανταγωνιστική διαδικασία περιελάμβανε δύο
κατηγορίες έργων:

α) Έργα «Κατηγορίας I», ισχύος κάτω από το 1 MW που
δεν χρειάζονται άδεια παραγωγής, με δημοπρατούμενη ισχύ
4,8 MW.

β) Έργα «Κατηγορίας II», ισχύος πάνω 1 MW, για τα οποία
δημοπρατήθηκαν 35,2 MW.

Ειδικότερα, στην ΕΛ.ΠΕ. ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ κατακυρώθηκαν
τρία έργα, που αφορούν σε εγκαταστάσεις:

1] Εγκατάσταση Φ/Β συστήματος στις Βιομηχανικές Ε-
γκαταστάσεις Ασπροπύργου (ΒΕΑ) των ΕΛ.ΠΕ., συνολικής ι-
σχύος 3,6MW.

2] Εγκατάσταση Φ/Β συστήματος στις Βιομηχανικές Ε-
γκαταστάσεις Θεσσαλονίκης (ΒΕΘ) 4MW. 

3] Εγκατάσταση Φ/Β συστήματος στην ΒΙΠΕ Καβάλας, ι-
σχύος 1MW.

Όπως εξήγησε ο γενικός διευθυντής Στρατηγικού Σχεδια-
σμού και Συμμετοχών του Ομίλου ΕΛ.ΠΕ., Γιώργος Αλεξό-
πουλος, ο όμιλος υλοποιεί τη στρατηγική του για διαφορο-
ποίηση του ενεργειακού μίγματος της εταιρείας μέσω ανά-
πτυξης σημαντικού χαρτοφυλακίου Ανανεώσιμων Πηγών Ε-
νέργειας, επιβεβαιώνοντας ταυτόχρονα τη βούληση και φι-
λοδοξία τον ΕΛ.ΠΕ. να διαδραματίσουν πρωταγωνιστικό ρό-
λο στον κλάδο των ΑΠΕ τα επόμενα χρόνια.

Ν.ΤΣ.

Τρία νέα έργα εγκατάστασης Φ/Β Συστημάτων κατακύρωσε η ΡΑΕ στην ΕΛ.ΠΕ. Ανανεώσιμες
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ΙχνηλατωνταΣ… με την Καίτη Νικολοπούλου

Α
πό τις εκδόσεις Polaris κυ-
κλοφόρησε πρόσφατα το βι-
βλίο του Γιώργου Βλαχάκη με
τίτλο «Θεμελιωτές των Επι-
στημών στην Ελλάδα –

19ος-20ός αιώνας» με την υποστήριξη της
Τράπεζας Πειραιώς. Και είναι σπουδαίο το
ότι το Πολιτιστικό Ίδρυμα του Ομίλου στη-
ρίζει τέτοιες σημαντικές ενέργειες, καθώς, ό-
πως έλεγε ο Πλάτωνας, «επιστήμη ποιητική
ευδαιμονίας», δηλαδή η γνώση δημιουργεί
ευημερία. 
Και εδώ ακριβώς έρχεται αυτό το σημαντικό
βιβλίο να μας δώσει τη γνώση όχι της ίδιας
της επιστήμης, αλλά εκείνων που οδήγησαν
με τη γνώση τους στις ατραπούς της επιστή-
μης, και συνεπώς της ευημερίας, τον άν-
θρωπο, όχι αόριστα όμως. Και λέμε όχι αό-
ριστα, καθώς ο συγγραφέας συγκεκριμενο-
ποιεί το υλικό του στα επιστημονικά πε-
πραγμένα των δύο τελευταίων αιώνων στον
ελλαδικό χώρο.
Πρόκειται για έναν πολυτελή τόμο 410 σε-
λίδων, που δεν πρέπει να λείπει από τη βι-
βλιοθήκη μας, καθώς έχει σημαντική αρχει-
ακή αξία. Ο τόμος είναι χωρισμένος σε πέντε
ενότητες, οι οποίες εμπεριέχουν τη βιογρα-
φία και τη δράση επιστημόνων ως εξής: 1]
Φυσικομαθηματικοί, 2] Νομικοί, 3] Αρχιτέ-
κτονες, 4] Φιλόσοφοι / Ιστορικοί, 5] Ιατροί.  

«Μπουκέτο» γνώσεων και
πληροφοριών
Ένα μπουκέτο γνώσεων και πληροφοριών
γύρω από τον χώρο των προαναφερομένων
επιστημόνων, διανθισμένο πλούσια με α-
σπρόμαυρες φωτογραφίες εποχής, με απο-
τέλεσμα ο αναγνώστης να αισθάνεται πως
διαπερνά τον τοίχο τού σήμερα και στην κυ-
ριολεξία να «ζει» τη ζωή εκείνων που έδρα-
σαν, δίδαξαν, πρόσφεραν στην Ελλάδα και
στον κόσμο ολόκληρο ο καθένας από το με-
τερίζι της δικής του επιστήμης. Της παρου-
σίασης των Ελλήνων επιστημόνων προηγεί-
ται εκτενές εισαγωγικό σημείωμα, το οποίο
αναφέρεται στα πανεπιστήμια των συγκεκρι-
μένων επιστημών και όχι μόνο.
Σημαντικά ονόματα περνούν από τις σελίδες
του βιβλίου, όπως –ενδεικτικά και τυχαία α-
ναφέρουμε– του Κωνσταντίνου Καραθεο-
δωρή, του Παύλου Καλλιγά, του Κωνστα-

ντίνου Δοξιάδη, του Κωνσταντίνου Πα-
παρρηγόπουλου, του Παναγιώτη Κανελ-
λόπουλου, του Νίκου Πουλαντζά, του
Κορνήλιου Καστοριάδη, της Αμαλίας Φλέ-
μιγκ και τόσων άλλων επάξιων τέκνων της
Ελλάδας και θεμελιωτών των Επιστημών.

Σοφία Στάικου: 
«“Πινακοθήκη” κορυφαίων
Ελλήνων επιστημόνων»
Το βιβλίο προλογίζει η κα Σοφία Στάικου,
πρόεδρος του Πολιτιστικού Ιδρύματος του
Ομίλου Πειραιώς, υπεύθυνη τομέα Εταιρι-
κής Κοινωνικής Ευθύνης, η οποία μεταξύ
άλλων αναφέρει:
«Στη σημερινή έκδοση της Τράπεζας Πειραιώς
επιλέξαμε να χρησιμοποιήσουμε το δημοφιλές
για το αναγνωστικό κοινό είδος της βιογραφίας
για να παρουσιάσουμε ορισμένους μόνο –λόγω
χώρου– από τους σημαντικούς άνδρες και γυ-
ναίκες που θεμελίωσαν τις επιστήμες στη χώρα
μας κατά τους τελευταίους δύο αιώνες της ύπαρ-
ξής της ως ανεξάρτητου κράτους. Είναι γνωστό
πως το έργο ενός καταξιωμένου επιστήμονα –
πολλές φορές και η ίδια του η ζωή– θέτει και πι-

θανόν απαντά σε πολλά βασικά ερωτήματα για
τις ιδέες, τον άνθρωπο και την πορεία του στο
μέλλον. Ωστόσο, μια “πινακοθήκη” κορυφαίων
Ελλήνων ειδικών, ιδίως μάλιστα όταν προέρχο-
νται από διαφορετικούς επιστημονικούς τομείς,
προσφέρει μια ευρύτερη, μακροσκοπική και
πληρέστερη οπτική για την ιστορία της χώρας
και ως εκ τούτου μπορεί να εμπνεύσει και να κα-
θοδηγήσει την πορεία μας στο μέλλον».
Επισημαίνοντας παρακάτω την ανάγκη σήμε-
ρα «που το τόπος μας υποφέρει από την αιμορρα-
γία αξιόλογου επιστημονικού δυναμικού» για τη
συλλογική ανάδειξη ατομικών παραδειγμά-
των», κλείνει τον πρόλογό της τονίζοντας:
«Οι επιστήμονες αποτελούν ένα από τα σημαντι-
κότερα και πάντα δυναμικότερα κομμάτια της
κοινωνίας μας, και την αξία αυτή
οφείλουμε πάντα να την υπηρε-
τούμε με θέρμη για το συμφέρον
και την προστασία του τόπου
μας. Αυτή η στάση είναι φιλο-
σοφία ζωής, την οποία εμείς υ-
ποστηρίξαμε και αναδείξαμε
στην Τράπεζα Πειραιώς, προά-
γοντας τους άριστους προς όφε-
λος του συνόλου της κοινωνίας
μας».

Θα υπάρξει
συνέχεια…
Ο συγγραφέας του βιβλίου και
επίκουρος καθηγητής στο Ελ-
ληνικό Ανοικτό Πανεπιστή-
μιο, Γιώργος Βλαχάκης, στο
εισαγωγικό του σημείωμα α-
φού υπόσχεται πως «για όσους
και όσες δεν βρίσκονται τα πορ-
τρέτα τους» σε αυτόν τον τόμο
θα υπάρξει συνέχεια, συνεχί-
ζει κλείνοντας με έναν ευαί-
σθητο και συγκινητικό τρόπο:
«…Βλέπουμε τις συνάφειες και
τις αντιφάσεις αυτής της χώρας
που δεν λέει να υποταχθεί στη
Δύση ούτε στην Ανατολή, στέ-
κεται πάντα στο μεταίχμιο, ανε-
μίζοντας το δικό της μπαϊράκι,
ακόμα κι όταν γονατίζει οικονο-
μικά ή πολιτικά. Αυτό το μπαϊ-
ράκι μοιάζει να μαζεύτηκαν για
να κρατήσουν ψηλά οι δάσκα-

λοί μας, θυμίζοντάς μας τους στίχους του Εγγο-
νόπουλου “Μήπως να ’σαι, άραγες, μια από τις
μύριες μορφές που πήρε, κι άφησε, διαδοχικά, ο
Κωνσταντίνος Παλαιολόγος; […] Μπολιβάρ! Εί-
σαι του Ρήγα Φεραίου παιδί”. Αυτοί οι δάσκαλοι
είναι λοιπόν ο δικός μας Μπολιβάρ και μακάρι ε-
μείς να είμαστε κάποτε άξιες και άξιοι να ονο-
ματίζουμε τους εαυτούς μας  κόρες  και γιους
τους», επικυρώνοντας τη φράση του Αμερι-
κανού ιστορικού και φιλόσοφου Γουίλ
Ντουράντ: «Κάθε επιστήμη αρχίζει σαν φιλο-
σοφία και τελειώνει σαν τέχνη», ή και τανάπα-
λιν θα σημειώναμε εμείς. 

• Ένα σπουδαίο συγγραφικό έργο 410 σελίδων που εξεδόθη με την πολύτιμη
στήριξη του Πολιτιστικού Ιδρύματος του Ομίλου της Τράπεζας Πειραιώς 

Η πρόεδρος του Πολιτιστικού Ιδρύματος
του Ομίλου Πειραιώς, υπεύθυνη τομέα
Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης 
κυρία Σοφία Στάικου

Μια σπάνια φωτογραφία του
Κωνσταντίνου Καραθεοδωρή, στη Σμύρνη

Οι θεμελιωτές των 
επιστημών στην Ελλάδα 
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• Την έντονη αποδοκιμασία τους στη συγκεκριμένη ενέργεια εξέφρασαν άτομα
του αντιεξουσιαστικού χώρου, με σχόλιά τους κάτω από την ανάρτηση στο
indymedia

Πόλεμος στις 
πολυεθνικές
από την 
«Πράσινη Νέμεσις»
Μνήμες από το 2013 ξύπνησε
η «Πράσινη Νέμεσις - Πράξη
2η (Προειδοποιητικό μήνυ-
μα)», ένα κείμενο-προκήρυξη
που αναρτήθηκε στην ιστοσε-
λίδα του αντιεξουσιαστικού
χώρου και απειλούσε με τοπο-
θέτηση στα ράφια μεγάλων
σούπερ μάρκετ προϊόντων δη-
λητηριασμένων με χλωρίνη
και υδροχλωρικό οξύ.

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

«Π
ροϊόντα των μεγαλοε-
ταιρειών Coca Cola,
Nestle, Unilever και
ΔΕΛΤΑ (αναλυτικότε-
ρα αναφέρονται πα-

ρακάτω) έχουν δηλητηριαστεί με χλωρίνη
και υδροχλωρικό οξύ. Για ένα διάστημα,
το οποίο δε θα αποκαλύψουμε καθώς δε
θέλουμε να αποσυρθούν μερικώς οι παρ-
τίδες που κυκλοφορούν, απαλλοτριώσαμε
από γνωστές αλυσίδες super market σε ό-
λη την Αττική τα προϊόντα αυτά», ανέφερε
το εισαγωγικό κείμενο. Όπως εξηγεί η
αναρχική ομάδα τα προϊόντα που επι-
λέχθηκαν ήταν εξής:
• Η σάλτσα για Ceasar σαλάτες της
Hellmans (που ανήκει στην Unilever) ή-
ταν αρκετά εύκολη. Απλά τραβήξαμε το κα-
πάκι με δύναμη, χωρίς να ξεσφραγιστεί,
αφαιρέσαμε 10mL του προϊόντος και προ-
σθέσαμε 10mL χλωρίνη. Ανακινήσαμε,

και το προϊόν δεν παρουσιάζει καμία εμ-
φανή αλλοίωση.
• Για το «Φρέσκο γάλα» της ΔΕΛΤΑ ήταν
επίσης απλή η διαδικασία. Το μόνο που
χρειάστηκε ήταν να εμβολίσουμε μια σύ-
ριγγα στο πάνω μέρος της συσκευασίας,
να γείρουμε τη συσκευασία, να αφαιρέ-
σουμε 20mL του προϊόντος και να γεμί-
σουμε με 20mL υδροχλωρικό οξύ (HCl).
Ξαναπιέσαμε το χαρτόνι για να σιγουρευ-
τούμε ότι δε στάζει και βεβαιωθήκαμε πως
είναι σαν καινούργιο.
• Για τις σάλτσες ντομάτας Pummaro (της
Unilever) ακολουθήθηκε η ίδια διαδικα-
σία με το γάλα, με τη διαφορά ότι χρειά-
στηκε να ανασηκώσουμε λίγο το πάνω μέ-
ρος της συσκευασίας, ώστε να τοποθετηθεί

η σύριγγα, να αφαιρέσουμε 10mL προϊόν
και να γεμίσουμε με 10mL υδροχλωρικό
οξύ. Έπειτα απλά συγκολλήσαμε τα πλαϊνά
του πάνω μέρους με λίγη κόλλα σε ένα λε-
πτό πινέλο.
• Για τα προϊόντα της Nestle και της
Coca Cola ακολουθήθηκε η εξής διαδικα-
σία: ξεκολλήσαμε ελάχιστα την ετικέτα
τους, και στο σημείο της κόλλας ανοίξαμε
με πυρωμένο τσιμπιδάκι πολύ λε-
πτή τρύπα ώστε να χωρά ίσα ίσα
η μύτη της σύριγγας και να αφαι-
ρέσουμε 20mL απ’ τα προϊόντα,
επανατοποθετώντας 20mL υδρο-
χλωρικού οξέως. Σφραγίσαμε
την τρύπα με ελάχιστη σιλικόνη
και απλά ξανακολλήσαμε την ε-

τικέτα. Δεν υπήρξε κάποια εμφανής πα-
ραμόρφωση του προϊόντος. 

Οι συντάκτες του κειμένου προειδο-
ποιούν πως «τα δηλητηριασμένα προϊό-
ντα θα επανατοποθετηθούν στα ράφια με-
γάλων αλυσίδων super market σε όλη την
Αττική. Να είστε σίγουροι ότι δεν πρόκει-
ται να αποτραπεί κάπως η διαδικασία ε-
πανατοποθέτησης, καθώς όπως τα απαλ-
λοτριώσαμε έτσι και θα τα βάλουμε πίσω
(μακριά από κάθε είδους “μάτια”, ηλε-
κτρονικά και μη). Η επανατοποθέτηση των
προϊόντων θα ξεκινήσει 3 μέρες ακριβώς
μετά την αποστολή του συγκεκριμένου μη-
νύματος (δηλαδή θα ξεκινήσει από τις
22/12/2016) και θα διαρκέσει ακριβώς
2 εβδομάδες (μέχρι τις 5/1/2017)».

Αντιδράσεις αναρχικών 
Ιδιαίτερης αναφοράς χρήζει το γεγονός
ότι η ανάρτηση προκάλεσε έντονες α-
ντιδράσεις από άτομα του αντιεξουσια-
στικού χώρου, που σχολίασαν με καυ-
στικό τρόπο το κείμενο. «Ούτε μία τόσο
δα ζημιά δεν πρόκειται να προκαλέσει
στον προϋπολογισμό μια πολυεθνικής το
να αποσύρει μερικές παρτίδες, μη σας
πούμε ότι μπορεί και να το θάψουν και να
δούμε την κυρία Νίτσα με τα 3 παιδιά να
τους πηγαίνουν 4 χωρίς λόγο. Σαμποτάζ α-
λάνια μου είναι να κάνεις κάρβουνο απο-
θήκες και γραφεία των πολυεθνικών αυτών
προκαλώντας πραγματικό πρόβλημα στην
λειτουργία τους, όχι να απειλείς έμμεσα
την ακεραιότητα του κάθε τυχαίου πετώ-
ντας το κοινωνικό πρόσωπο του κινήματος
στα σκουπίδια. Ελπίζω λογικά σκεπτόμε-
νοι σύντροφοι να επέμβουν. Είστε εγκλη-
ματίες», γράφει ένα απ’ αυτά. «Δεν είστε

αναρχικοί, είστε εγκληματίες. H ευ-
θύνη βαραίνει εσάς», γράφει άλλο.
«H ευθύνη βαραίνει εσάς και μόνο.
Η επίθεση ενάντια σε άγνωστο πλή-
θος ανθρώπων δεν είναι απλά μηδε-
νιστική πράξη, είναι φασιστική. Ση-
μαντικό», αναφέρει ένα τρίτο. 

Άμεση ήταν η αντίδραση των Αρ-
χών, αλλά και των εταιρειών που α-
ναφέρονταν στο κείμενο. Ο ΕΦΕΤ ε-
ξέδωσε σχετική ανακοίνωση καλώ-

ντας τους καταναλωτές να μην προβούν
στην προμήθεια και κατανάλωση συ-
γκεκριμένων προϊόντων, ενώ την υπό-
θεση για την ΕΛ.ΑΣ. ανέλαβε η Αντι-
τρομοκρατική Υπηρεσία. Όσον αφορά
τις εταιρείες μετά από συνεννόηση με
τις αρμόδιες αρχές, προχώρησαν άμε-
σα σε προληπτική απομάκρυνση των
αναφερόμενων προϊόντων από όλα τα
σημεία πώλησης στην Αττική. Πηγές
της Αστυνομίας σχολίαζαν στην «Α»
πως όσοι διαδίδουν τέτοια πράγματα
θα έπρεπε να αναλογιστούν πως οποι-
οδήποτε πρόβλημα προκύψει στις συ-
γκεκριμένες εταιρείες θα έχει αντίκτυ-
πο στους εργαζόμενους.
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
23/25 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016

Ε. Χατζίδου - 
Α. Σοϊλέδης

Σχέση σε κρίση

• ΑποκAλυψη της «Α» 

MΟΝΟ ΣΤΗΝ «Α» 
«Σιωπηλός» χωρισμός 
για Μανωλάκου - Σπαντίδα 
Αν και εδώ και τρία χρόνια που ήταν ζευγάρι δεν έκρυβαν τον έρωτά τους,
κάνοντας πολλές κοινές δημόσιες εμφανίσεις αλλά και κοινές φωτογραφή-

σεις με συνεντεύξεις, η είδηση του χω-
ρισμού τους δεν κατάφερε να γίνει γνω-
στή. 
Όπως αναφέρουν στην «Α» άνθρωποι
του περιβάλλοντός τους, ήταν κοινή α-
πόφαση της Σοφίας Μανωλάκου και
του Σπύρου Σπαντίδα να κρατήσουν
το τέλος της σχέσης τους επτασφράγιστο
μυστικό, μέχρι και που να λύσουν τη
σιωπή τους αυτοί που το είχαν μάθει και
είχαν στεναχωρηθεί. Όπως εξηγούν
λοιπόν, οι δύο ηθοποιοί εδώ και έναν
χρόνο περνούσαν σοβαρή σχέση, και η
καθημερινή τους συμβίωση είχε αρχί-
σει να φθείρει ψυχολογικά και τους δυο
τους. Αν και κάποιοι έσπευσαν να δια-
δώσουν ότι υπήρξε ένα τρίτο πρόσωπο
που τους οδήγησε σε αυτό το σημείο, η
απάντηση που έρχεται διά στόματος των
επαϊόντων από το περιβάλλον του πρώ-

ην ζευγαριού είναι κατηγορηματικά αρνητική. Κατά τα λεγόμενά τους, μπορεί
η Σ. Μανωλάκου και ο Σ. Σπαντίδας να χώρισαν αλλά συνεχίζουν να έ-
χουν μία φιλική σχέση. Κάτι που δεν αποκλείει και το ενδεχόμενο της επα-
νασύνδεσης. 

Και πάλι θύμα ληστείας 
η Τέτα Καμπουρέλη
Λίγους μόλις μήνες μετά την κινηματογρα-
φική ληστεία στο σπίτι της, όπου κρατήθη-
καν για ώρες όμηροι με τον σύζυγό της, ό-
που εκείνος δέχτηκε και έναν άγριο ξυλο-
δαρμό από τους ληστές, η Τέτα Καμπουρέ-
λη έπεσε εκ νέου θύμα ληστείας. Η γνωστή
tv persona και επιχειρηματίας ινστιτούτων
νυχοπλαστικής, αυτή τη φορά βρήκε λεη-
λατημένο από «αετονύχηδες» το αυτοκίνη-
τό της. Αν και βρισκόταν σε έναν από τους
κεντρικότερους δρόμους του Κολωνακίου,
και θέλοντας να κάνει τα ψώνια της για λίγη
ώρα, επιστρέφοντας βρήκε το αμάξι της
σπασμένο, λείποντας από μέσα σημαντικά
έγγραφα όπως το διαβατήριό της, το δίπλω-
μά της και άλλα χαρτιά. 

Τ
ην πιο δύσκολη πε-
ρίοδο του έρωτά
τους περνάνε μετά
από δύο χρόνια
που είναι ζευγάρι η

Ελένη Χατζίδου και ο Άρης
Σοϊλέδης. Σύμφωνα με όσα
διαδίδει ο περίγυρός τους, τα
πρώτα «σύννεφα» στη σχέση
τους έκαναν την εμφάνισή
τους στις αρχές του καλοκαιρι-
ού, τότε που ο ποδοσφαιρι-
στής πήρε την απόφαση να με-
τακομίσει για επαγγελματικούς
λόγους στην Κύπρο, κάτι που
δεν άρεσε και πολύ στην αγα-
πημένη του. Αν και τον πρώ-
το καιρό εκείνη πηγαινοερχό-
ταν στο «Νησί της Αφροδίτης»
για να είναι κοντά στον άντρα
της ζωής της, με τον οποίο ο-
νειρευόταν να κάνει μέχρι και
οικογένεια όπως θα εξομολο-
γιόταν στις συνεντεύξεις της,
οι καβγάδες τους άρχισαν να
γίνονται μόνιμοι κάτοικοι
στην καθημερινότητά τους.
Γνωρίζοντας εξ αρχής ότι η α-
πόσταση μπορεί να τους δημι-
ουργούσε προβλήματα, η πο-
ρεία απέδειξε ότι στέκεται ε-
μπόδιο αυτή τη στιγμή ανάμε-
σά τους. Αν και τις γιορτές των
Χριστουγέννων έχουν σκοπό
να τις περάσουν μαζί, το μετα-
ξύ τους κλίμα δεν είναι και το
καλύτερο σύμφωνα με το φι-
λικό τους περιβάλλον. 

Τα όσα πέρασε εδώ και έναν μήνα, κατάφερε
να τα κρατήσει μακριά από τα φώτα της δημο-
σιότητας με μεγάλη μαεστρία και σφίγγοντας
δυνατά τα δόντια του, αφού οι πόνοι ήταν α-
νυπόφοροι. Καθημερινά χρειαζόταν να υπο-
βάλλεται σε ισχυρή φαρμακευτική αγωγή και
πάρα πολλές ενέσεις, ενώ κάποιες φορές χρει-
άστηκε να τον υποβαστάζουν για να μπορεί να
δίνει κανονικά το «παρών» του στην πίστα του

Barbarella στη Θεσσαλονίκη όπου εμφανίζε-
ται με μεγάλη επιτυχία εδώ και μήνες. Μιλώ-
ντας για την περιπέτειά του σε φίλους και γνω-
στούς ο Λευτέρης Πανταζής δεν κρύβει τα όσα
άσχημα πέρασε. «Υπέφερα από τους πόνους. Δεν
μπορούσα να σταθώ στα πόδια μου, να περπα-
τήσω. Έκλαιγα, έκανα τις ενέσεις και ήμουν υπο-
χρεωμένος να πηγαίνω στη δουλειά μου, στις τη-
λεοπτικές μου εμφανίσεις», δηλώνει χαρακτη-

ΠΕΡΠΑΤΗΣΕ ΧΩΡΙΣ ΠΟΝΟΥΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ              20 ΜΕΡΕΣ: H νέα περιπέτεια υγείας του Λευτέρη Πανταζή
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Κύπριος 
Επιχειρηματίας
-έρωτας για τη
Σάσα Μπάστα
Μπορεί να χώρισε πριν από δύο μή-
νες, σύμφωνα όμως με τους ψίθυ-
ρους που ακούγονται στα πηγαδάκια
είναι και πάλι ερωτευμένη. Η φήμη
που ταξιδεύει από την Κύπρο κάνει
λόγο ότι η Σάσα Μπάστα βρίσκεται
στην αρχή μίας όμορφης γνωριμίας
με έναν γοητευτικό Κύπριο επιχειρη-
ματία, γόνος ευυπόληπτης οικογέ-
νειας του νησιού. Μπορεί το τέλος
της τετράχρονης σχέσης με τον Βα-
λεντίνο να είναι ακόμα πολύ φρέσκο
ως γεγονός στη ζωή της, κάτι που μέ-
χρι πρότινος την έκανε να δηλώνει
ότι θέλει να μείνει για μεγάλο χρονι-
κό διάστημα μόνη της, ο 35χρονος ε-
πιχειρηματίας φέρεται να την έχει

πλησιάσει τόσο τρυφερά και διακρι-
τικά, κερδίζοντας ένα πρώτο παρά-
θυρο ανοικτό στην καρδιά της. Η
γνωριμία τους έγινε πριν από λίγο
καιρό στην Κύπρο όπου η τραγουδί-
στρια βρέθηκε για μία live εμφάνισή
της, και ο γοητευτικός άντρας δεν δί-
στασε να την πλησιάσει και να τη
διεκδικήσει. Μπορεί για την ώρα η Σ.
Μπάστα να μην έχει ενδώσει στα συ-
ναισθήματά του, αυτοί που όμως έ-
χουν γίνουν αυτήκοες μάρτυρες της
εξομολόγησής της θεωρούν ότι αυ-
τό το νέο που συμβαίνει στη ζωή της
έχει αρχίσει να της αρέσει πολύ!

Δ
εν δηλώνει λάτρης μόνο της στρογ-
γυλής θεάς, αλλά και των τραγουδι-
στριών. Όσοι γνωρίζουν καλά τον

γοητευτικό αμυντικό του Ολυμπιακού, έ-
χουν να το λένε ότι γοητεύεται από γυναί-
κες τραγουδίστριες, μη όντας λίγες εκείνες
που έχουν δεχτεί το «γκολ» του στην καρ-
διά τους. Τις τελευταίες μέρες το όνομα του
Αλμπέρτο Μποτία φιγουράρει στα ΜΜΕ,
όχι για τις αθλητικές του επιδόσεις, αλλά για
τις συναισθηματικές του κατακτήσεις. «Βρο-
χή» δημοσιευμάτων τον θέλουν σε σχέση με
την Ελένη Φουρέιρα, ενώ δεν είναι λίγοι ε-
κείνοι που όπως μετέφεραν με βεβαιότητα
στην «Α» τους έχουν δει και στα πρώτα τους
τρυφερά ραντεβού, και πιο συγκεκριμένα σε
στέκι του Κολωνακίου, που όσο και αν θέ-

λησαν να περάσουν απαρατήρητοι δεν τα
κατάφεραν. Η είδηση της σχέσης τους δεν
άργησε να διαδοθεί αστραπιαία από στόμα
σε στόμα στα καλλιτεχνικά πηγαδάκια, βγά-
ζοντας στην επιφάνεια και άλλη μία σχέση
του με επώνυμη τραγουδίστρια, που δεν είχε
γίνει γνωστή στο ευρύ κοινό. 
Βέβαια, η τραγουδίστρια που βρέθηκε καλε-
σμένη το βράδυ της περασμένης Τρίτης στην
εκπομπή του Πέτρου Κωστόπουλου, διέ-
ψευσε τις φήμες που τη θέλουν σε σχέση με
τον ποδοσφαιριστή. Συγκεκριμένα απάντησε
με χιούμορ πως είναι 1,5 χρόνο σε σχέση
με τον Κωνσταντίνο Αργυρό και μάλιστα
ότι πάνε για γάμο, σύμφωνα με αυτούς που
τη ξέρουν καλά, «θολώνοντας» με μαεστρία
το τι συμβαίνει στην προσωπική της ζωή,

και προστατεύοντας έτσι την εδώ και δύο μή-
νες σχέση της με τον Αλμπ. Μποτία. 
Πρόκειται για μία τακτική που είχε ακολου-
θήσει και στο παρελθόν η Ελ. Φουρέιρα,
που αν και ήταν σε σχέση με τον Σπυράγ-
γελο Λυκούδη, για αρκετό χρονικό διάστη-
μα και μέχρι να… συλληφθούν από τους πα-
παράτσι, τη διέψευδε κατηγορηματικά. 
Η τελευταία «μούσα» της καρδιάς του δεν ή-
ταν άλλη από την εκρηκτική Νάνσυ Αλεξιά-
δη, που σύμφωνα όμως με τους γνωρίζοντες
η σχέση τους δεν κράτησε πολύ, παρά το έ-
ντονο φλερτ και πάθος στην αρχή της γνω-
ριμίας τους, αφού η τραγουδίστρια φέρεται
να κατάλαβε νωρίς ότι ο «ερυθρόλευκος» πο-
δοσφαιριστής δεν είναι και τόσο σταθερός
στην προσωπική του ζωή. 

ριστικά, μη σταματώντας να ευχαριστεί και δημόσια
τους γιατρούς του, που κατάφεραν μέσα σε σύντο-
μο χρονικό διάστημα να σταθεί στα πόδια του και
να περπατήσει εκ νέου σαν να μη συνέβη τίποτα. Έ-
να πρόβλημα στη σπονδυλική του στήλη, με κάποι-
ους σπόνδυλους επιβαρημένους από τα κιλά που
είχε πάρει τον τελευταίο καιρό, είχε ως αποτέλε-
σμα να τον «χτυπήσει» στα πόδια του, μη μπορώ-
ντας να περπατήσει. Μετά από μία καθημερινή θε-

ραπεία που ακολούθησε όμως, σε συνδυασμό με
την αυστηρή δίαιτα που του υπέδειξαν οι γιατροί
του, κατάφερε όχι μόνο να χάσει 10 κιλά σε χρόνο
dt, αλλά έχει μεγάλα σημάδια βελτίωσης στο περ-
πάτημά του, χωρίς να κλαίει από τους πόνους. «Σας
ευχαριστώ που είμαι καλά και περπατάω, Αντρέη
Μουσάσεφ και Νίκο», ένιωσε την ανάγκη να τους
πει και δημόσια μέσω του προσωπικού λογαρια-
σμού του στο Facebook ο δημοφιλής τραγουδιστής.

ΠΕΡΠΑΤΗΣΕ ΧΩΡΙΣ ΠΟΝΟΥΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ              20 ΜΕΡΕΣ: H νέα περιπέτεια υγείας του Λευτέρη Πανταζή

Αλμπέρτο Μποτία
Σκοράρει στο πεντάγραμμο
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Α
ν και κάποιοι τον τελευταίο καιρό
προσπαθούν να τη φιμώσουν ώστε
να μην πάρει και να μη δώσει απα-
ντήσεις για τον θάνατο του παιδιού
της, η κα Αθηνά Παντελίδη, αψηφώ-

ντας τις απειλές τους, δηλώνει κατηγορηματικά
πως θα φτάσει μέχρι την άκρη του νήματος. 
Από την πρώτη στιγμή ούτε η ίδια αλλά ούτε και η
οικογένειά της πίστεψαν πως ήταν ένα απλό τρο-
χαίο, που στοίχισε τη ζωή του λατρεμένου τους γι-
ου. Οι ενδείξεις και οι υποψίες που είχαν, συνη-
γορούσαν ότι κάποιος άλλος κρύβεται πίσω από
όλο αυτό, που κατάφερε να κάνει πραγματικότητα
τον σκοπό του, να βγάλει από τον «χάρτη» της ζω-
ής τον Π. Παντελίδη. Όλο αυτό το διάστημα η
μητέρα του τραγουδιστή δίνει τον δικό της προ-
σωπικό αγώνα για να αποδείξει τους ισχυρισμούς
της, συναντώντας μάρτυρες-κλειδιά που ρίχνουν

«φως» στο τι πραγματικά συνέβη το μοιραίο εκείνο
πρωινό της 18ης Φεβρουαρίου. Και όπως μαρτυ-
ρούν άνθρωποι του στενού περιβάλλοντος της οι-
κογένειας, έχουν φτάσει τόσο κοντά στον άνθρω-
πο που κρύβεται πίσω από όλα, κάνοντάς τον να
φοβάται μη τυχόν γίνουν αποκαλύψεις που θα
προκαλέσουν σκάνδαλο. 
Αν και το τηλέφωνό της έχει πάρει «φωτιά» από
προειδοποιητικά αλλά και απειλητικά μηνύματα
να μη δώσει συνέχεια στις έρευνές της, όπως την
άκουσαν να εξομολογείται, οι απειλές τους όχι μό-
νο δεν έπιασαν τόπο, αλλά την έκαναν να πεισμώ-
σει πιο πολύ. 
Θέλοντας να είναι όμως καθ’ όλα προστατευμένη
για παν ενδεχόμενο, ήδη επισκέφτηκε τον δικη-
γόρο της κ. Χαράλαμπο Λυκούδη, και του έδειξε
τα απειλητικά μηνύματα και τηλεφωνήματα, ώστε
να κινηθούν νομικά. 

ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «Α» 
Η μεγάλη ανατροπή 
στο διαζύγιο 
Φερεντίνου - Παυλίδου
Μια απρόσμενη τροπή φέρεται πως έχει πάρει η απόφαση διαζυγίου που πή-
ραν πριν από λίγο καιρό η Σοφία Παυλίδου και ο Χρήστος Φερεντίνος.
Στις αρχές του καλοκαιριού το ζευγάρι συναίνεσε στο να πέσουν οι τίτλοι τέ-
λους στον γάμο τους, όμως οι δικοί τους άνθρωποι δήλωναν με σιγουριά ότι ο

χωρισμός δεν θα κρατήσει πολύ. Κι όπως απο-
δεικνύεται, δεν διαψεύστηκαν αφού, όπως ανα-
φέρουν στην «Α», εδώ και λίγες μέρες ο παρου-
σιαστής και η ηθοποιός έχουν αρχίσει να συνα-
ντιούνται ολοένα και πιο συχνά. 
Όσοι τους είδαν πάντως πριν από λίγες ημέρες
στο πάρτι των κουμπάρων τους, δεν έδειχναν την
εντύπωση δύο χωρισμένων ανθρώπων, το αντί-
θετο μάλιστα, όλο το βράδυ δεν ξεκόλλησαν ο έ-
νας από τον άλλον. Οι πρώτοι ψίθυροι που έ-
χουν αρχίσει να κάνουν δειλά-δειλά την εμφά-

νισή τους στα καλλιτεχνικά πηγαδάκια μιλούν για αναθέρμανση των σχέσεών
τους, ενδεχόμενο διόλου απίθανο αν κρίνουμε και από πρόσφατη δήλωση
της Σ. Παυλίδου, η οποία ερωτώμενη για τον χωρισμό της από τον Χρ. Φε-
ρεντίνο τόνισε: «Ποτέ δεν αποκλείεις μια επανασύνδεση. Το ότι μπορείς να πάρεις
μια απόσταση από έναν άνθρωπο, δεν σημαίνει ότι φεύγει εντελώς από τη ζωή σου,
μπορεί να ξαναϋπάρξει στη ζωή σου».

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ 
Έρχεται διαζύγιο μεγατόνων 
στην αθηναϊκή high society
Τον τελευταίο καιρό η σόλο επανεμφάνισή της στα κοσμικά events προκά-
λεσε έντονη υποψία στα καλλιτεχνικά πηγαδάκια ότι κάτι δεν πάει καλά στον
γάμο της. Σε πολλούς προκάλεσε μεγάλη απορία το πώς μετά από πολλά
χρόνια έχει αρχίσει να κυκλοφορεί μόνη της, αφού από τη στιγμή που πα-
ντρεύτηκε τον μεγαλοεπιχειρηματία και απέκτησαν παιδιά, άφησε σε δεύ-
τερη μοίρα την καριέρα της και «εξαφανίστηκε» από τη showbiz. Σύμφωνα με
αυτούς που φέρεται να γνωρίζουν πράγματα και καταστάσεις, ο «χρυσός» γά-
μος που συζητήθηκε όσο λίγοι, έχει κλονιστεί και το μέλλον του κρέμεται από
μία κλωστή, κάνοντας λόγο μέχρι και για διαζύγιο! Όσο για τη σύγχρονη
«σταχτοπούτα» –όπως την αποκαλούσαν την εποχή του παραμυθένιου γάμου
της με τον επιχειρηματία οι τίτλοι των ΜΜΕ– λέγεται ότι είναι έτοιμη να κάνει
μία νέα αρχή στη ζωή της. 

Αντιδράσεις για τη 
συναυλία του Ζαφείρη 
Μελά στα Κατεχόμενα
Θύελλα αντιδράσεων στους Κύπριους προκάλεσε η α-
πόφαση του Ζαφείρη Μελά να δώσει μία λαμπερή
συναυλία στα Κατεχόμενα. Ο τραγουδιστής αρχικά είχε
συμφωνήσει να τραγουδήσει σε γνωστό καζίνο-ξενο-
δοχείο στις 14 Ιανουαρίου, αψηφώντας την ευαισθησία των κατοίκων του
«Νησιού της Αφροδίτης». Μετά και τον χαμό, όμως, που προκλήθηκε και τα
πυρά που δέχτηκε για την κίνησή του αυτή, ο δημοφιλής λαϊκός τραγουδι-
στής αναγκάστηκε να την ακυρώσει, μεταφέροντας μέσω του μάνατζέρ του ότι
πίστευε ότι θα τραγουδούσε σε πάρτι Ελληνοκυπρίων. 

ΝΙΚΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ
Βρήκε στέγη στο 
«Σπίτι του Ηθοποιού» 
Μια επιχειρηματική του κίνηση στην ιδιαίτερη πα-
τρίδα του την Κυπαρισσία, στην οποία επένδυσε όλα
τα χρήματά του και που αποδείχτηκε λανθασμένη, έ-
φερε τον Νίκο Καλογερόπουλο στο σημείο να μην έ-
χει τα προς το ζην αλλά ούτε στέγη να μείνει. Ο γνω-
στός ηθοποιός, έχοντας φτάσει στο χείλος της οι-
κονομικής καταστροφής, πριν από λίγο καιρό ζήτη-
σε «καταφύγιο» από την Άννα Φόνσου και το «Σπίτι
του Ηθοποιού» μέχρι να καταφέρει να ορθοποδή-
σει. Μπορεί το πολιτιστικό του στέκι να «ναυάγη-
σε» τους κόπους του μιας ζωής, ο ίδιος όμως δεν το
βάζει κάτω και δηλώνει αισιόδοξος πως θα τα κα-
ταφέρει.

Απειλές κατά 
της ζωής της 

δέχεται η μάνα 
του Παντελίδη
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↘ Τον πρώτο καρπό του έρω-
τά τους φέρεται πως περι-

μένουν η Τάμτα και ο Πάρις Κα-
σιδόκωστας. Μετά και τις φήμες
που τους θέλουν να έχουν ενω-
θεί με σύμφωνο συμβίωσης, το
ζευγάρι πλέει σε πελάγη ευτυχίας
λόγω της ξαφνικής επίσκεψης
του πελαργού. 

↘ Επανασύνδεση για τον Γιώργο Τζαβέλα και την Αθηνά
Πικράκη. Ο ποδοσφαιριστής του ΠΑΟΚ και η όμορφη

πρώην Μις Ελλάς, έναν χρόνο μετά τον χωρισμό τους, κύλη-
σαν εκ νέου στον έρωτα, δηλώνοντας πιο ερωτευμένοι από
ποτέ, παίρνοντας όρκο ότι δεν θα ξαναχωρίσουν. 

↘ Ερωτευμένος δείχνει
να είναι ο Όθωνας

Μεταξάς. Ο δημοφιλής η-
θοποιός έκανε δημόσια εμ-
φάνιση στο νυχτερινό κέ-
ντρο που τραγουδάει ο
Γιώργος Σαμπάνης, συνο-
δευόμενος από μία μελα-
χρινή αιθέρια ύπαρξη, που
όλο το βράδυ δεν ξεκόλ-
λησαν ο ένας από τον άλ-
λον. 

↘ Την επίπληξη αντρών της τροχαίας δέχτηκε πριν από λί-
γες μέρες η Ελένη Μενεγάκη, «συλλαμβάνοντάς» τη να

έχει παρκάρει παράνομα. Η παρουσιάστρια, που προσπάθησε
να δικαιολογηθεί για την ολιγόλεπτη στάθμευσή της έχοντας
ανάψει όμως αλάρμ, αιφνιδιάστηκε όταν της είπαν πως το ότι
είναι επώνυμη δεν θα λειτουργήσει θετικά για εκείνη, που θα
πρέπει να τους ευχαριστεί που δεν της έκοψαν κλήση. 

↘ «Είναι ερωτευμένη;» α-
ναρωτιούνται όσοι βλέ-

πουν τη Γιάννα Τερζή στις κο-
σμικές εμφανίσεις της να συ-
νοδεύεται από τον μελαχρινό
άντρα. Η απάντηση είναι ότι
με τον Αντώνη Σπάθα, που εί-
ναι συνεργάτης της εδώ και
χρόνια, έχουν μία ιδιαίτερη
σχέση αγάπης. 

«Επιβάλλεται» 
η μουσική συνάντηση
Αδαμαντίδη -
Παπαδόπουλου - Φιλίππου
Με μια δυναμική ερωτική μπαλάντα επιστρέφει δισκογραφικά ο
Θέμης Αδαμαντίδης. Ο τραγουδιστής που έχει χαρακτηριστεί
ως ο «μεγαλύτερος» ερωτικός ερμηνευτής, αποθέωσε το συναί-
σθημα μέσα από το τραγούδι «Επιβάλλεται» που έγραψε για ε-
κείνον ο Κυριάκος Παπαδόπουλος (μουσική) και ο Ηλίας
Φιλίππου (στίχους). Συνεχίζοντας τις εμφανίσεις του μαζί με
τον Αλέκο Ζαζόπουλο και την Εύα Μιλλή στο «ΚΟΜΒΟΣ live»,
ο Θέμης Αδαμαντίδης δίνει τον καλύτερό του μουσικό εαυτό
στο «Επιβάλλεται» που θα κυκλοφορήσει στα μέσα Ιανουαρίου α-
πό την Prime Productions. 

36_37_mikra_lif_sty_762_tt_APOPSI  12/22/16  7:21 PM  Page 37



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/25 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr38 | Η ΑΠΟΨΗ

Δ
ύσκολη εβδομάδα για δύο από τους κορυφαίους
δημοσιογραφικούς ομίλους της χώρας. Οι εργαζό-
μενοι σε ΔΟΛ και Πήγασο προχώρησαν σε απερ-
γιακές κινητοποιήσεις μεσοβδόμαδα, καθώς Ψυ-
χάρης και Μπόμπολας δεν ήταν διατεθειμένοι να

καταβάλουν το δώρο Χριστουγέννων το οποίο βάσει νόμου έ-
πρεπε να πιστωθεί στους λογαριασμούς μέχρι τις 21/12. 
Ιστορικές εφημερίδες όπως «Τα Νέα» και το «Έθνος» δεν κρε-
μάστηκαν στα περίπτερα, μετά τις 24ωρες απεργίες που κήρυξε
η ΕΣΗΕΑ ως μέσο πίεσης στους εργοδότες. 
Τελικά, το απόγευμα της Τετάρτης και μετά την καταβολή του
δώρου, οι εργαζόμενοι στον ΔΟΛ ξεκίνησαν μετά από δύο ημέ-
ρες απεργίας να εργάζονται. «Τα Νέα» κυκλοφόρησαν κανονικά
στα περίπτερα την Πέμπτη, ενώ το Σάββατο θα εκδοθεί το «Βή-

μα», εκτάκτως μαζί με όλες τις κυριακάτικες εφημερίδες, λόγω
Χριστουγέννων. Πάντως, παρά το γεγονός ότι όλοι οι εργαζόμε-
νοι επέστρεψαν στις θέσεις τους στα μέσα των δύο ομίλων, τα
προβλήματα εξακολουθούν να υφίστανται από τη στιγμή που
τους οφείλονται τέσσερις και πλέον μισθοί. Η κατάσταση που έ-
χει διαμορφωθεί είναι πολύ επισφαλής και θεωρείται δεδομένο
πως στο μέλλον θα υπάρξουν και νέες κινητοποιήσεις, αν μετά
τις γιορτές οι ιδιοκτήτες δεν ξεκινήσουν να πληρώνουν σε στα-
θερή βάση. Άλλωστε, οι τράπεζες δεν αστειεύονται και με δε-
δομένο ότι προσπαθούν να διασφαλίσουν τα χρήματά τους δε-
σμεύουν τους λογαριασμούς των μέσων ανά πάσα στιγμή. Τα
χρέη αμφότερων των ομίλων είναι μεγάλα και γι’ αυτόν τον λό-
γο δεν πρέπει να αποκλείουμε και το ενδεχόμενο κάποιος ή και
οι δύο να μπουν σε καθεστώς εκκαθάρισης. 


Για την πτωτική πορεία τού «Ξα-
ναδέστε τους» μίλησε η Κατερί-

να Καινούργιου στην εκπομπή της
«Φτιάξε καφέ να στα πω»: «Πάντα στις

εκπομπές με πτω-
τική τάση ψά-
χνουμε τον απο-
διοπομπαίο τρά-
γο. Ο παρουσια-
στής και ο αρχι-
συντάκτης έχουν
την τελική ευθύ-

νη. Στο τέλος, αν το “Ξαναδέστε τους” α-
ποτύχει θα το χρεωθεί ο Νίκος Μουτσι-
νάς μαζί με τη Μαίρη Κούσουλα». Στο
σπίτι του κρεμασμένου δεν μιλάνε για
σκοινί...


Καλεσμένος στην εκπομπή του
Πέτρου Κωστόπουλου «Βράδυ»

ήταν ο Σάκης Τανιμανίδης, ο οποίος α-
ναφέρθηκε στις αντιδράσεις της συ-
ντρόφου του όταν έμαθε ότι θα φύγει
για τον Άγ. Δομίνικο, προκειμένου να
παρουσιάσει το «Survivor»: «Επαγγελ-
ματικά, πρέπει να πας, είναι η μεγαλύ-
τερη παραγωγή της τηλεόρασης, σου
ταιριάζει και σου αρέσει κιόλας. Προ-
σωπικά, έχω να σου πω... καλά, ρε
μ@λ@κα, θα με αφήσεις εδώ και θα
φύγεις πέντε μήνες;» Όλα τα νομίσμα-
τα έχουν δύο όψεις...


Στο «Όλα Ξεκόλλα», ο Θέμος Α-
ναστασιάδης αναφέρθηκε χιου-

μοριστικά στα κιλά που έχασε ο Γιώρ-
γος Λιάγκας σε συνδυασμό με εκείνα
που πήρε ο Αντώνης Ρέμος (φωτ.),
για να πάρει την
απάντηση του τε-
λευταίου: «Θυμά-
μαι τον εαυτό μου
πριν από πολλά
χρόνια όταν τελείω-
σε μια σχέση που
είχα, έφτασα 78 κι-
λά και έτρωγα τρεις
μακαρονάδες πρωί, μεσημέρι, βράδυ. Εί-
ναι μέσα σου, σε τρώει η καψούρα». Συμ-
βαίνει σε πολλούς...


Έξαλλη η Ελιάνα Χρυσικοπού-
λου με την Ελένη Φουρέιρα που

αποφάσισε να μιμηθεί συναδέλφους
της. Ιδού τι είπε στην «Ελένη», όπου
πλέον εμφανίζεται καθημερινά: «Βγαί-
νεις και κάνεις μιμήσεις οι οποίες δεν ή-
ταν ούτε αστείες. Δεν κάνουμε μιμήσεις
μόνο όσοι έχουμε ταλέντο σε αυτό, κά-
νουμε και όλοι οι υπόλοιποι, αλλά τα
κάνουμε στις παρέες μας». Η αλήθεια
είναι πως δεν έχει άδικο...

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΝΕΟ «ΟΧΙ» ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΝΑΛΙ ΤΟΥ ΜΑΡΙΝΑΚΗ. Μετά το «όχι» της Digea στο αίτημα για εκπομπή σή-
ματος στο κανάλι «One Channel» του Βαγγέλη Μαρινάκη, «φρένο» στα σχέδια του επιχειρηματία έβαλε και το
ΕΣΡ που έκρινε ότι δεν υφίσταται το νομοθετικό πλαίσιο για τη θεμελίωση δικαιώματος εκπομπής, αποκλεί-
οντας την πρόσβαση στο εν λόγω κανάλι στην επίγεια ψηφιακή τηλεόραση μέσω της DIGEA. Το θέμα θα ε-
πανεξεταστεί όταν το ΕΣΡ θα προκηρύξει διαγωνισμό για τις τηλεοπτικές άδειες, κάτι που δεν αναμένεται να γί-
νει πριν τον ερχόμενο Απρίλιο στην καλύτερη περίπτωση. Από την πλευρά της η «Alter Ego» έθεσε θέμα νό-
μιμης λειτουργίας όλων των καναλιών: «Δεν υφίσταται διάταξη ή γενικότερη νομική αρχή που θεμελιώνει το δικαίωμα εκπομπής των
ήδη λειτουργούντων σταθμών και η μόνη συνεπής νομικά και εποπτικά λύση είναι να κινηθεί διαδικασία διακοπής της εκπομπής τους». 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

«Μεγάλο Παζάρι» με Ντορέττα Παπαδημητρίου
Μεγάλες προσδοκίες έχουν στον ΣΚΑΪ από την αναβίωση του «Μεγάλου Παζαριού», το
οποίο αναμένεται στις οθόνες μας μέσα στον Ιανουάριο. Η Ντορέττα Παπαδημητρίου
θα είναι η παρουσιάστρια του παιχνιδιού, καθώς στα δοκιμαστικά που έκανε άφησε
πολύ καλές εντυπώσεις. Οι υπεύθυνοι του τηλεοπτικού σταθμού δεν χρειάστηκε καν να
δουν άλλον παρουσιαστή, προκειμένου να πάρουν την απόφασή τους. Να υπενθυμί-
σουμε πως διακαής πόθος των ιθυνόντων του καναλιού για το συγκεκριμένο κόνσπεπτ
ήταν ο Μίλτος Μακρίδης, αλλά οι συζητήσεις δεν προχώρησαν περαιτέρω, με τον γνω-
στό παρουσιαστή να είναι ιδιαίτερα επιλεκτικός σε όλες του τις συνεργασίες. Το τηλε-
παιχνίδι θα βγαίνει καθημερινά στον αέρα και είναι πολύ πιθανό να προβάλλεται απέ-
ναντι από το «Deal». 

Χριστούγεννα 
μετ’ εμποδίων 
σε ΔΟΛ 
και Πήγασο

media
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Στην τελευταία της εκπομπή για
το 2016, η Αγγελική Νικολού-

λη ανακοίνωσε στους τηλεθεατές της
πως το «Φως στο Τούνελ» θα επιστρέ-
ψει στην αρχικά προγραμματισμένη
του ώρα (23:00) από το 2017, καθώς
υπήρξαν πολλά παράπονα για τη μετα-
κίνησή του τα μεσάνυχτα.


Ξεκινά τον Ιανουάριο το νέο ριά-
λιτι μαγειρικής με τίτλο «Μαγεί-

ρισσα Άμεσης Βοήθειας», που θα πα-
ρουσιάζει η Μυρσίνη Λαμπράκη μέσα
από τη συχνότητα του ΣΚΑΪ, κάθε Κυ-
ριακή βράδυ (20:00). 


Προσθήκη έχουμε στο πάνελ των
«Ξαναδέστε τους», με τον Γιώργο

Δάσκαλο να έχει... εισβάλει στην πα-
ρέα, ενώ κανονικά παραμένει μέχρι νε-
ωτέρας η Τζώρτζια Παναγή δίπλα
στους Νίκο Μουτσινά, Μαίρη Συνα-
τσάκη και Μαρία Ηλιάκη. 


Στην τελική ευθεία έχουν μπει οι
προετοιμασίες για την εκπομπή

του Δημήτρη Ουγ-
γαρέζου, το γνω-
στό «Ouga Challe -
nge», το οποίο α-
ναμένεται να βγει
στον αέρα στα τέ-
λη Ιανουαρίου,
μαζί με τη συμμε-

τοχή του «Σταμάτη Ντιν Νταν Ντον». 


Η σειρά του ΑΝΤ1 τα «5 Κλειδιά»
επιστρέφει μέσα από τη συχνότη-

τα του Μακεδονία TV, με μερικές ε-
βδομάδες καθυστέρηση από τη μέρα
που «κόπηκε». Από τη Δευτέρα 4/1 θα
συνεχίσει να προβάλλεται από το επει-
σόδιο στο οποίο είχε σταματήσει, κα-
θημερινά στις 21:30. 


Την παρουσίαση ενημερωτικού
καθημερινού μαγκαζίνο στον

ΣΚΑΪ συζητάει η Ελεονώρα Μελέτη, με
τις δύο πλευρές να βρίσκονται πολύ
κοντά σε συμφωνία και να μην απο-
κλείεται να ξεκινήσουν μέχρι τα τέλη
Ιανουαρίου τη συνεργασία τους. 

• ΤΕΛΟΣ ΤΟ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟ «ΡΑΔΙΟ ΑΡΒΥΛΑ». Προς απογοήτευση των χιλιάδων
θαυμαστών τους, οι «Ράδιο Αρβύλα» ανακοίνωσαν πως σταματά η εβδομαδιαία προβολή της πε-
τυχημένης εκπομπής. Από τη νέα χρονιά, ο Αντώνης Κανάκης και η παρέα του θα βγαίνουν στον
αέρα, μόνο όταν το απαιτεί η επικαιρότητα. Οι πληροφορίες αναφέρουν πως θα εμφανίζονται δύο
φορές τον μήνα, ενώ υπάρχουν και πηγές που ξεκαθαρίζουν ότι δεν θα είναι προγραμματισμένες
οι εκπομπές τους, όπως συνέβαινε δηλαδή και με το «Αλ Τσαντίρι». Αξίζει να σημειωθεί ότι σύμ-
φωνα με τα λεγόμενα του Αντώνη Κανάκη, ήταν κάτι που σκέφτονταν πάρα πολύ οι συντελεστές της εκπομπής και το είχαν συ-
ζητήσει με τον ΑΝΤ1 και πιο παλιά, ενώ ξεκαθάρισε πως από το κανάλι είχαν το ελεύθερο να βγαίνουν ακόμα και κάθε μέρα. 

Προβληματισμός και αλλαγή για το «Rising Star»
Τα ποσοστά τηλεθέασης του πολυαναμενόμενου μουσικού talent show του ΑΝΤ1 προβληματίζουν τους ανθρώπους
του καναλιού. Γιώργος Λιάγκας, Αντώνης Ρέμος και Χρήστος Μάστορας προσπαθούν με όπλο το χιούμορ να
τραβήξουν κόσμο, ωστόσο το διαδραστικό σόου δείχνει να «χωλαίνει», με αποτέλεσμα να μην... τραβάει στους
πίνακες τηλεθέασης. Ήδη το δεύτερο LIVE έπεσε κατά πέντε ολόκληρες μονάδες στο γενικό σύνολο συγκριτικά με
την πρεμιέρα κι έπεται και συνέχεια, αν αναλογιστεί κανείς πως ακόμα δεν
υπάρχει ανταγωνισμός (δεν έχουν ξεκινήσει τα Live του «VOICE»). Ήδη οι
ιθύνοντες του καναλιού αποφάσισαν το τρίτο σόου να μη βγει στον αέρα
ανήμερα των Χριστουγέννων, όπως θα περίμενε κανείς, και ανακοινώθηκε
πως θα έρθει στις οθόνες μας την Τρίτη 27 Δεκεμβρίου στις 9 το βράδυ. 

ΠΟΛΕΜΟΣ ΡΑΠΤΗ-ΒΑΞΕΒΑΝΗ

Απόκρυφα μυστικά και 
«απόκρυφα» γενικώς... 
Ένα ολοσέλιδο δημοσίευμα της εφημερίδας «Documento» για την ιστοσελίδα iefimerida και το
πώς καταφέρνει να είναι μία από τις πρώτες σε επισκεψιμότητα, αποτέλεσε την αφορμή για να
ξεσπάσει λεκτικός πόλεμος ανάμεσα στον Κώστα Βαξεβάνη και τον Χρήστο Ράπτη. Η εφη-
μερίδα έκανε αναφορά στις σχέσεις του τελευταίου, που είναι ο διαχειριστής της ιστοσελίδας, με
τον Κυριάκο Γριβέα και έτσι βγήκαν τα μαχαίρια. Ο κ. Ράπτης απάντησε με μακροσκελή α-
νάρτηση που ανέφερε μεταξύ άλλων: «Φαίνεται ότι ο Κωστάκης ο Μπαξεβάνης που βλέπει τη φυλ-
λάδα του να πατώνει κυκλοφοριακά χάνει την ψυχραιμία του και γράφει αγυρτείες, νομίζοντας ότι α-
ποκαλύπτει τα απόκρυφα μυστικά του iefimerida. Ενώ στην πραγματικότητα πουλάει φούμαρα και
στα δικαστήρια που θα τον πάμε θα δει τα δικά μας απόκρυφα...» Άμεση και σκληρή ήταν η απά-
ντηση του εκδότη της «Documento», η οποία τιτλοφορήθηκε: «Χρήστο Ράπτη, για να γράφεις
στα απόκρυφα, πρέπει να έχεις. Το πρώτο μου συμπέρασμα είναι πως, όσα χρόνια και να περάσουν, δεν
πρόκειται ποτέ να μάθεις να γράφεις. Ακόμη και σε νηφαλιότητα, δεν μπορείς να βάλεις δυο κουβέντες
τη μια δίπλα στην άλλη, για να πεις κάτι».

Σφαγή 
στην… ποδιά 
του Άκη
Το ένα μετά το άλλο, τα κα-
νάλια κάνουν προτάσεις
στον Άκη Πετρετζίκη, προ-
κειμένου να αναλάβει κά-
ποια εκπομπή μαγειρικής.
Είναι πολύ πιθανόν να τον
δούμε στο δεύτερο μισό της
τηλεοπτικής χρονιάς, κα-
θώς είναι απίστευτα μεγάλο
το «γκελ» που έχει στον κό-
σμο. Χαρακτηριστικό είναι
πως το κανάλι του στο
youtube έχει εκτοξευθεί,
καθώς ο πρώτος Έλληνας
master chef έχει αποκτήσει
πολύ φανατικούς θαυμα-
στές. Όσον αφορά, πάντως,
τον νέο κύκλο του «Master
Chef» που θα βγει στον αέ-
ρα τον Φεβρουάριο από το
STAR, ο γνωστός σεφ δεν
θα είναι στο πλευρό του Δη-
μήτρη Σκαρμούτσου, ο ο-
ποίος θα σταματήσει και το
«Βlind taste». 
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